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Ιονιστής

Σπύρος Πούλης
Ονειρεύομαι

ήλιο και ρακέτες

Σε θέση μάχης από... Δευτέρα

Οι φοροελαφρύνσεις-έκπληξη για ελεύθερους επαγγελματίες και αγρότες  
• Αυξήσεις σε μισθωτούς, συνταξιούχους, ένστολους «εντός των ορίων αντοχής 
της ελληνικής οικονομίας» • Τι θα πει ο πρωθυπουργός για εκλογές  
και αυτοδυναμία • Ποιος ο διπλός του στόχος

ΑΡΘΡΑ

ΜΙΛΟΥΝ ΣΤΟ «Π»

◗ Σελ. 6

◗ Σελ. 4-5

ΕΡΕΥΝΑ

Γιατί καιγόμαστε 
ΚΑΘΕ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ

Ποιοι οι μεγαλύτεροι 
«εμπρηστές»  

σύμφωνα με στοιχεία 
της Πυροσβεστικής

◗ Σελ. 12

Κυβέρνηση και αντιπολιτευση

ΤΗΣ ΔΕΘ
ΑΚΙΝΗΤΑ

Σε ποιες περιοχές πωλούνται 
ακριβά και σε ποιες φθηνά σπίτια

Πώς διαμορφώνεται ο νέος χάρτης της κατοικίας ◗ Σελ. 16-17

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΡΑΜΠ - ΠΟΥΤΙΝ

Πρώτο, αλλά πόσο
καθοριστικό βήμα;

Η ειρήνη κρίνεται σε νέο ραντεβού
◗ Σελ. 10

◗ Σελ. 8-9

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ  
Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας

Διαρκής  
ο αγώνας μας 
για στήριξη  
των πολιτών 

◗ Σελ. 25

Ευάγγελος Τσίχλης 
Διδάκτωρ Οφθαλμολογίας

Τον «καταρράκτη» 
και τα μάτια σας ◗ Σελ. 30

Η οικονομία αναπτύσσεται 
με ρυθμό 2,3%

ΤΙ ΚΡΥΒΕΙ 
ΤΟ «ΠΑΚΕΤΟ» 

Όλα όσα θα εξαγγείλει ο Μητσοτάκης στις 6 Σεπτεμβρίου
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Πυρκαγιές  
και «πολιτικοί 
εμπρηστές»

Την ώρα που η παγκόσμια επι-
στημονική κοινότητα καταγράφει 
ψυχρά -με δορυφορικά δεδομένα 
και συγκριτικά μετρήσεων δεκα-
ετιών- το πρωτοφανές μέγεθος 
της καταστροφής που προκα-
λούν οι πυρκαγιές στη γειτονιά 
μας και παγκοσμίως, κόμματα, 
πολιτικάντηδες και τρολ εισήλθαν 
μαζικά ξανά στη νέα σπέκουλα. 
«2% του εθνικού προϋπολογισμού 
για αγορά εξοπλιστικών, αλλά 0% 
για αγορά μέσων πυρόσβεσης», 
έγραψε στην ανάρτησή του πολι-
τικός σύμβουλος του Κασσελάκη, 
ενώ εκπρόσωποι της Αριστεράς… 
διαβεβαίωναν ότι «η κυβέρνηση 
παρακολουθεί αμήχανη την προ-
διαγεγραμμένη καταστροφή». 

Οι καταστροφικές πυρκαγιές 
που βρίσκονται σε εξέλιξη στη 
χώρα μας, αλλά και σε ολόκλη-
ρο τον ευρωπαϊκό Νότο και τα 
Βαλκάνια, επιβεβαιώνουν ότι 
υπολειπόμαστε δραματικά όχι 
στον σχεδιασμό και στα μέσα 
πυρόσβεσης αλλά στην εμπέδω-
ση της πραγματικότητας ότι αλ-
λάζουμε «ζώνη». Όταν τα δάση 
στον Καναδά καίγονται από 
ανεξέλεγκτες φωτιές με τετρα-
πλάσιο ρυθμό από τον μέσο όρο 
των προηγούμενων ετών, είναι 
βέβηλο να ορίζεται μια αδήριτη 
πραγματικότητα ως πολιτικό πρό-
σχημα. Όπως δεν υπάρχει μαγική 
άμυνα στην κλιματική κρίση δεν 
υπάρχει άμυνα και στη βλακεία 
που συμπυκνώνεται στη δυσφο-
ρία που εκφράζουν ανεγκέφαλοι 
και εγκάθετοι που ενοχλούνται 
από το 112.

Πάντως, πυροσβεστικά οχήμα-
τα σε κάθε ραχούλα και οικοδομι-
κό τετράγωνο δεν προβλέπονται 
σε καμιά χώρα του κόσμου ούτε 
τα δάση είναι σαλόνια για να τα 
ξεσκονίσει η οικιακή βοηθός. Δεν 
υπάρχει κανένα πεδίο όπου όλα 
λειτουργούν στην εντέλεια, χωρίς 
κενά και προβλήματα. Συνήθως 
τα λάθη δεν είναι αυτά που πι-
στεύει ο αδαής ή ο ψευτοειδικός. 
Η ωμή αλήθεια θα σώσει τη χώρα 
από τους πολιτικούς «εμπρηστές» 
και τους πολιτικάντηδες. 

«Π»
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ΣΕ ορισμένες χώρες του πλανήτη φαίνεται ότι η Δημο-
κρατία κινδύνευσε κάποια στιγμή να καταλυθεί. Ευτυχώς 
όμως βρέθηκαν ορισμένοι δημοκράτες οι οποίοι έτρεξαν 
να την προασπίσουν. Φροντίζοντας για τη θωράκισή της.

Μετά πήραν τα τανκς που περίσσεψαν και θωράκισαν 
όλες τις ελευθερίες που επίσης κινδύνευσαν σοβαρά. 
Από εκείνους που επέμεναν να τις χρησιμοποιούν.

Η ΕΝΩΣΗ Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων υποστηρίζει ότι 
σε χώρες με θωρακισμένη δημοκρατία το πιο επικίνδυνο 
επάγγελμα είναι του δημοσιογράφου.

Ο πρωθυπουργός μιας από αυτές τις χώρες, κ. Ερκα-
ρανταγί, διαβεβαίωσε ότι η κυβέρνησή του επιθυμεί να 
παραμείνει στον τόπο του η ελευθερία του Τύπου. 

Και, για να μη χαθεί, έβαλε την αστυνομία να τη φυλάει.
ΕΞΑΛΛΟΥ, ο κ. Ερκαρανταγί απέρριψε την έκθεση 

της Ένωσης Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων σαν αναξιόπιστη. 
«Αναφέρει μόνο πως υπάρχουν δημοσιογράφοι μέσα στις 
φυλακές», είπε.

«Και τι παρέλειψε;», ρώτησε κάποιος περίεργος.
«Ε, να», εξήγησε εκείνος, «παρέλειψε να αναφέρει ότι 

υπάρχουν και δημοσιογράφοι έξω από τις φυλακές».
Και με μεγάλο ενδιαφέρον ρώτησε τον υπουργό Δημό-

σιας Τάξης κ. Ερκαρανταγί πώς συμβαίνει αυτό…
Από τη δική του πλευρά ο υπουργός Τύπου κ. Ερκαρα-

νταγί υπεραμύνθηκε της ελευθερίας των δημοσιογρά-
φων.

«Μας συκοφαντούν» διαμαρτυρήθηκε ο υπουργός.
«Ορίστε, εκείνος ο δημοσιογράφος είναι αντίπαλος του 

καθεστώτος, αλλά του επιτρέπουν να γράφει ό,τι θέλει».
«Και πού γράφει;», ρώτησε η Ένωση Ανθρωπίνων Δι-

καιωμάτων.
Ο πρόεδρος κοίταξε μια λίστα της αστυνομίας και 

απάντησε αμέσως: «Γράφει στη μητέρα του, γράφει στη 
γυναίκα του, γράφει στο παιδί του».

«Σε εφημερίδα δεν γράφει;» ξαναρώτησε η Ένωση 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

«Εφημερίδα;» έδειξε να απορεί ο υπουργός Τύπου. «Τι 
είναι η εφημερίδα;»

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ του κ. Ερκαρανταγί πάντως δείχνει ιδι-
αίτερη ευαισθησία στην άμεση ενημέρωση του λαού της.

Έτσι, η κρατική τηλεόραση μεταδίδει τα γεγονότα αμέ-

σως μόλις συμβούν. Τις περισσότερες φορές, μάλιστα, 
τα μεταδίδει προτού συμβούν.

Χάρη στην τόσο ενημερωμένη τηλεόραση πληροφορή-
θηκε αμέσως ο κόσμος την παραίτηση του προηγούμενου 
πρωθυπουργού.

Από την τηλεόραση, άλλωστε, την πληροφορήθηκε 
και ο ίδιος.

Διέψευσε εξάλλου ως ανυπόστατες τις φήμες ότι οι 
δημοσιογράφοι που κάνουν ρεπορτάζ στις φυλακές προ-
έβησαν σε αυθόρμητες ομολογίες κατόπιν μεσαιωνικών 
βασανιστηρίων.

«Το διαψεύδω κατηγορηματικά», φώναξε ο υπουργός 
Δικαιοσύνης κ. Ερκαρανταγί, «εμείς σαν σύγχρονοι κυ-
βερνήτες δεν κάνουμε μεσαιωνικά βασανιστήρια».

Και κοιτάζοντας τις σύγχρονες εγκαταστάσεις της φυ-
λακής συμπλήρωσε:

«Άλλωστε στον Μεσαίωνα δεν υπήρχε ηλεκτροσόκ…»

Οι δημοσιογράφοι και ο ΔΗΜΟΚΡΑΤΗΣ
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Ο Όμιλος AKTOR έδωσε σε κυκλοφορία 
τη σύνδεση της Λευκάδας με τον Δυτικό 
Άξονα ταχύτερα από το προβλεπόμενο 

Πρόκειται για το μεγαλύτερο τμήμα του έργου 
«Κατασκευή - Αναβάθμιση οδικής σύνδεσης πόλης 
Λευκάδας με τον οδικό άξονα Άκτιο - Δυτικός Άξονας 
και κατασκευή του νέου αγωγού ύδρευσης Λευκά-
δας στα εμπλεκόμενα τμήματα», προϋπολογισμού 
€48 εκατ., το οποίο υλοποιεί ο Όμιλος AKTOR και 
βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη. 

Με αφορμή την παράδοση του έργου στην κυκλο-
φορία, ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος του 
Ομίλου AKTOR, κ. Αλέξανδρος Εξάρχου, δήλωσε: 
«Για εμάς στον Όμιλο AKTOR, η αξιοπιστία αποτε-
λεί την κορυφαία μας αξία και θέλουμε πάντοτε να 
κάνουμε τις υποσχέσεις μας πραγματικότητα. Με 
την επανεκκίνηση των εργασιών πριν από δύο μήνες 
δεσμευτήκαμε στον υπουργό Υποδομών και Μετα-
φορών κ. Χρίστο Δήμα ότι θα ανοίξουμε τον δρόμο 
προς το αεροδρόμιο της Λευκάδας αρχές Αυγούστου, 
παρά το γεγονός ότι ταυτόχρονα τελειώναμε τις ερ-
γασίες στον αυτοκινητόδρομο Πάτρα - Πύργος και 
παρά το γεγονός ότι τέτοια επιτάχυνση του ρυθμού 
εκτέλεσης των εργασιών ήταν εξαιρετικά αμφίβο-
λης επιτυχίας εγχείρημα. Σήμερα παραδώσαμε σε 
κυκλοφορία τη σύνδεση Λευκάδας - Δυτικού άξονα. 

Για άλλη μια φορά τα καταφέραμε, και μάλιστα νω-
ρίτερα από το προβλεπόμενο, καθώς οι άνθρωποί 
μας εργάστηκαν άοκνα για την ολοκλήρωση του 
συγκεκριμένου τμήματος. Τα μεγάλα τεχνικά έργα 
μπορούν να λειτουργήσουν ως καταλύτες για την 
ανάπτυξη του τόπου και είναι χαρά μας που είμαστε 
μέρος αυτής της προσπάθειας».

Παράλληλα, προχωρά με γοργούς ρυθμούς η ολο-
κλήρωση του δεύτερου σκέλους του έργου, Άγιος 
Νικόλαος - Βόνιτσα, μήκους 6 χλμ., με το οποίο θα 
ολοκληρωθεί το συγκοινωνιακό κύκλωμα μεταξύ 
Λευκάδας και Δυτικής Στερεάς, ενώ προχωρά εξί-
σου γρήγορα και η κατασκευή του νέου αγωγού της 
Λευκάδας, μήκους περίπου 8 χλμ. 

Το σημαντικό έργο της οδικής σύνδεσης της Λευ-
κάδας με τον οδικό άξονα Άκτιο - Δυτικός Άξονας 
πραγματοποιείται μέσω δύο νέων οδικών τμημάτων: 
του τμήματος Βόνιτσας - Λευκάδας, μήκους περίπου 
16 χλμ. και του τμήματος Ακτίου - Αγίου Νικολάου, 
μήκους περίπου 5 χλμ., με έργα που είτε αντικαθι-
στούν με νέα είτε βελτιώνουν ήδη υπάρχοντα τμήμα-
τα. Βάσει των μελετών, στο τμήμα Βόνιτσα - Λευκάδα 
το ανώτατο όριο ταχύτητας θα είναι 90 χλμ./ώρα, 

ενώ στο τμήμα Άκτιο - Αγ. Νικόλαος 80 χλμ./ώρα. Η 
διατομή της κύριας οδού είναι πλάτους 11 μέτρων, 
με μία λωρίδα ανά κατεύθυνση. 

Το έργο περιλαμβάνει 7 ισόπεδους κόμβους (5 στο 
τμήμα Βόνιτσα - Λευκάδα και 2 στο τμήμα Άκτιο - 
Άγ. Νικόλαος), παράλληλες οδούς και τεχνικά έργα, 
όπως η γέφυρα της διώρυγας Κλεοπάτρας, ανοίγ-
ματος 33 μέτρων, που συνδέει τη λίμνη Βουλκαριά 
με το Ιόνιο πέλαγος, δύο κάτω διαβάσεις, 83 κιβω-
τοειδείς οχετούς κ.λπ.  

Πρόκειται για έργο με αρκετές τεχνικές και γεω-
λογικές δυσκολίες, το οποίο υλοποιείται με απόλυτο 
σεβασμό στο φυσικό περιβάλλον και διέρχεται από 
προστατευόμενες περιοχές υψηλού φυσικού κάλ-
λους, αλλά και από σημαντικά αρχαιολογικά μνημεία. 

Στο πλαίσιο του έργου κατασκευάζεται και ο νέος 
αγωγός ύδρευσης Λευκάδας, μήκους σχεδόν 8 χλμ., 
ο οποίος πρόκειται να εξυπηρετήσει χιλιάδες μόνι-
μους κατοίκους και επισκέπτες της περιοχής, και 
σχεδιάστηκε λαμβάνοντας υπόψη τις ανάγκες αυ-
ξημένου πληθυσμού σε βάθος δεκαετιών, με στόχο 
να αντικαταστήσει τον υφιστάμενο αγωγό, ο οποίος 
εγκαταστάθηκε στην περιοχή την δεκαετία του 1980. 

O AKTOR Όμιλος Εταιρειών παρέδωσε στην κυκλοφορία, 
ταχύτερα από το προβλεπόμενο, το τμήμα Άκτιο - Άγιος Νικό-
λαος - Λευκάδα, μήκους περίπου 10 χλμ., με στόχο να εξυπη-
ρετήσει την έξοδο των πολιτών για τον Δεκαπενταύγουστο. Ο 
νέος δρόμος αναβαθμίζει την πρόσβαση της Λευκάδας με το 
εθνικό οδικό δίκτυο και τον αερολιμένα Ακτίου, προσφέρο-
ντας μεγαλύτερη οδική ασφάλεια και ταχύτερη διασύνδεση.
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Δ ιπλός ο στόχος του 
πρωθυπουργού με τα όσα 
σε λιγότερο από 25 ημέρες 

θα εξαγγείλει από το βήμα της 89ης 
Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης. 
Πρώτον, να επιστρέψει σε μισθωτούς, 
συνταξιούχους, επαγγελματίες, αγρότες 
και εισοδηματίες μέρος των χρημάτων 
που έχουν καταβάλει τα τελευταία χρόνια 
σε φόρους και εισφορές, με το πακέτο 
φορολογικών μέτρων (και όχι μόνο) που 
θα ανακοινώσει…

Δεύτερον, να αλλάξει την πολιτική ατζέ-
ντα, που εδώ και αρκετό διάστημα έχει προ-
καλέσει αρκετές «πληγές» στην κυβέρνηση, 
καλλιεργώντας κλίμα αυτοδυναμίας για τις 
προσεχείς εκλογές οι οποίες, όπως ανέφερε 
ο πρωθυπουργός, θα διεξαχθούν την άνοι-
ξη του 2027. Η ομιλία του πρωθυπουργού 
προς τις παραγωγικές τάξεις της χώρας στα 
εγκαίνια της ΔΕΘ κατά τα φαινόμενα θα ορί-
ζεται από τις πολιτικές προτεραιότητες του 
αμιγώς προεκλογικού 2026.

Το οικονομικό επιτελείο της κυβέρνησης, 
υπό τον αρμόδιο υπουργό Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών Κυριάκο Πιερρακάκη 
και τους υφυπουργούς Γιώργο Κώτσηρα και 
Θάνο Πετραλιά εργάζεται ακόμη και τώρα 
στην κορύφωση των θερινών αδειών, προ-
κειμένου να καταλήξει στο πακέτο μέτρων 
που θα παραδοθεί στα τέλη Αυγούστου στον 
πρωθυπουργό ώστε ο κ. Μητσοτάκης στη 
συνέχεια και έως τις 6 Σεπτεμβρίου, που θα 
ανέβει στο βήμα της ΔΕΘ, να αποφασίσει 
ποια θα ανακοινώσει.

Όπως αναφέρει αρμόδιος παράγων του 
υπουργείου Οικονομικών, τα περισσότερα 
μέτρα έχουν «κλειδώσει» και το τελικό πα-
κέτο που θα ανακοινωθεί και οι οριστικές 
αποφάσεις εν πολλοίς θα καθοριστούν από 
το τελικό κόστος των παροχών, που προς 
το παρόν έχει ανακοινωθεί επισήμως ότι 
ανέρχεται σε 1,5 δισ. ευρώ αλλά είναι σχε-
δόν βέβαιο ότι θα φθάσει ή και θα ξεπερά-
σει τα 2 δισ. ευρώ λόγω της καλής πορείας 
των εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού 
αλλά και της ευελιξίας που προσφέρει η 
Κομισιόν με την έγκριση της ρήτρας δια-
φυγής για τις αμυντικές δαπάνες.

Όπως μάλιστα υπογράμμισε προ ημερών 
ο γραμματέας Στρατηγικού Σχεδιασμού της 

ΝΔ Βασίλης Φεύγας σε συνέντευξή του στην 
ΕΡΤ, οι παρεμβάσεις θα παραμείνουν εντός 
των ορίων αντοχής της ελληνικής οικονομί-
ας. Όπως χαρακτηριστικά τόνισε, «δεν θα 
διαταραχθεί ο δημοσιονομικός χώρος», ούτε 
θα γίνουν επιλογές που θα επαναφέρουν τη 
χώρα σε λογικές μνημονιακής επιτήρησης.

Το μόνο σίγουρο είναι, σύμφωνα με πληρο-
φορίες, ότι ο πρωθυπουργός θα ανακοινώσει 
συγκεκριμένες φορολογικές ελαφρύνσεις, 
επιδόματα και ενισχύσεις για μισθωτούς, 
συνταξιούχους, αγρότες, ελεύθερους επαγ-
γελματίες και εισοδηματίες. Κάποια από 
τα μέτρα θα ισχύσουν από εφέτος, ενώ τα 
περισσότερα θα εφαρμοστούν από την 1η 
Ιανουαρίου 2026 (κυρίως τα φορολογικά).

Mεσαία και η ανώτερη μεσαία τάξη και 
ιδίως οι οικογένειες με παιδιά θα είναι στο 
επίκεντρο των ελαφρύνσεων 1,5 δισ. ευρώ 
περίπου που θα ανακοινώσει ο πρωθυπουρ-
γός. Αν προστεθούν και τα μέτρα που έχουν 
ήδη ανακοινωθεί για την επιστροφή ενοικίου 

και τη στήριξη των χαμηλοσυνταξιούχων, 
που θα δοθούν για πρώτη φορά τον Νοέμ-
βριο και θα είναι μόνιμα, το πακέτο ξεπερ-
νάει τα 2 δισ. ευρώ.

Αυξήσεις θα δουν, επίσης, οι ένστολοι 
των Σωμάτων Ασφαλείας, πέραν των 
στρατιωτικών. Το στεγαστικό αναμένεται 
να αποτελέσει ακόμη ένα σημαντικό κομ-
μάτι των μέτρων, με ενίσχυση από κοινο-
τικούς πόρους και έμφαση στην αύξηση 
της προσφοράς κατοικιών.

Φορολογική κλίμακα
Η εν λόγω κλίμακα παραμένει αμετάβλητη 

από τα εισοδήματα του 2020 έως σήμερα 
και δεν έχει τιμαριθμοποιηθεί ούτε μία φορά, 
παρά το γεγονός ότι η ακρίβεια καλπάζει 
όπως και τα έσοδα του κράτους από την 
περιστολή της φοροδιαφυγής.

Σύμφωνα με πληροφορίες, το δεύτερο 
κλιμάκιο της φορολογικής κλίμακας, που σή-
μερα είναι 22% και αφορά ετήσιο εισόδημα 

από 10.000 έως 20.000 ευρώ, αναμένεται 
να «σπάσει» στα δύο με νέους συντελεστές 
αρκετά χαμηλότερους από τον υφιστάμενο 
22%. Περισσότεροι συντελεστές εξετάζεται 
να εφαρμοστούν και για εισοδήματα άνω 
των 20.000 ευρώ προκειμένου να υπάρξει 
καλύτερη και πιο δίκαιη κατανομή των φο-
ρολογικών βαρών. Οι αλλαγές αναμένεται 
να εφαρμοστούν στα εισοδήματα που θα 
αποκτηθούν το 2026, και αυτό σημαίνει ότι 
άμεσα ωφελημένοι θα είναι οι μισθωτοί και 
οι συνταξιούχοι λόγω μειωμένης παρακρά-
τησης φόρου από τον Ιανουάριο του 2026. 
Ουσιαστικά δηλαδή με το νέο έτος και λόγω 
της αλλαγής της φορολογικής κλίμακας θα 
δουν μία αύξηση στα χρήματα που βάζουν 
στην τσέπη τους. Οι ελεύθεροι επαγγελμα-
τίες θα πρέπει να περιμένουν την υποβολή 
της φορολογικής δήλωσης του 2027 που 
αφορά τα εισοδήματα του 2026.

Επίσης, αυτό που εξετάζεται είναι, σε 
συνδυασμό με τις αλλαγές στη φορολογική 

του Φώτη Σιούμπουρα
sfotis@yahoo.gr

«Πακέτο ΔΕΘ»:

Ελαφρύνσεις για τη μεσαία τάξη, 
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στήριξη μισθωτών & συνταξιούχων
κλίμακα, να καθοριστούν ορισμένες δαπάνες 
που θα εκπίπτουν από το εισόδημα ώστε 
οι πολίτες να έχουν ουσιαστικό κίνητρο να 
ζητάνε αποδείξεις, καθώς και να επεκταθεί 
το μέτρο της έκπτωσης του 30% όχι μόνο 
για υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης κα-
τοικίας αλλά και για άλλες δραστηριότητες.

Για τα φορολογικά έτη 2022 έως και 
2025, από το εισόδημα φυσικού προσώ-
που από μισθωτή εργασία και συντάξεις, 
επιχειρηματική δραστηριότητα και ακίνη-
τη περιουσία, αποκλειστικά και μόνο για 
τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος, 
αφαιρείται αναλογικά ποσό ίσο με το 30% 
για δαπάνες που αφορούν οικιακές υπη-
ρεσίες, καθαρισμού, μεταφορά επιβατών 
με ταξί, κτηνιατρικές υπηρεσίες, φωτογρα-
φικές υπηρεσίες, κομμωτήρια, υπηρεσίες 
φροντίδας παιδιών κ.λπ. Το μέτρο αυτό 
αναμένεται να διευρυνθεί και επεκταθεί 
για τουλάχιστον μία τριετία.

Τα ενοίκια που «καίνε»
Σημαντικό μέτρο που αναμένεται να ανα-

κοινωθεί επίσης είναι η μείωση της φορο-
λογίας των ενοικίων σε μία προσπάθεια να 
πέσουν τόσο τα μισθώματα όσο και να απο-
καλυφθεί το πραγματικό ύψος τους. Σύμφω-
να με πληροφορίες, αναμένεται να μειωθεί 
σημαντικά έως και 50% ο φορολογικές συ-
ντελεστής που επιβάλλεται σε εισοδήματα 
από ενοίκια έως 12.000 ευρώ ετησίως. 
Σήμερα ο συντελεστής είναι 15% και μπο-
ρεί να μειωθεί στο 7,5% ή και παρακάτω 
(το αισιόδοξο σενάριο κάνει λόγο για φόρο 
5%). Για έσοδα από ενοίκια από 12.000 έως 
35.000 ευρώ, που ο συντελεστής φορολο-
γίας είναι σήμερα 35%, εκεί αναμένεται να 
δημιουργηθεί ένα ενδιάμεσο κλιμάκιο ώστε 
να υπάρχει σημαντική ελάφρυνση για όσους 
εισπράττουν ενοίκια έως 20.000 ή 25.000 
ευρώ ετησίως.

Άλλο μέτρο που βρίσκεται στο τραπέζι των 
συζητήσεων είναι φορολογικές ελαφρύν-
σεις για τη στήριξη οικογενειών με παιδιά. 
Εδώ υπάρχει μεγάλη πιθανότητα, εφόσον 
φυσικά υπάρχουν τα ανάλογα δημοσιονο-
μικά περιθώρια, να υπάρξει στοχευμένη 
αύξηση του αφορολόγητου, ενώ μπορεί να 
προκύψουν και νέα κίνητρα για απόκτηση 
σπιτιού ή οχήματος.

Αντικειμενικές αξίες
Για τον ΕΝΦΙΑ στο κυβερνητικό επιτε-

λείο υπάρχουν δυο διαφορετικές γραμμές. 
Η μία λέει να μη γίνουν αλλαγές στον ΕΝ-
ΦΙΑ, καθώς αποδεικνύεται ότι είναι ο πιο 
αποδοτικός φόρος από πλευράς εισπρά-
ξεων και η άλλη, και πιθανότατα επικρα-
τέστερη, να γίνουν μειώσεις ανάλογα τα 
δημοσιονομικά περιθώρια.

Το μόνο σίγουρο είναι ότι έχει αποφα-
σιστεί να μην αυξηθούν οι αντικειμενικές 
αξίες έως τα τέλη του 2027. Ουσιαστικά 
δηλαδή να μην υπάρξει καμία «ανακατω-
σούρα» στα ακίνητα έως τη διεξαγωγή των 
επόμενων εθνικών εκλογών.

Καθοριστικό μέτρο για τη ζωή περί-
που 1.800.000 φορολογουμένων που 
πιάνονται κάθε χρόνο στη δαγκάνα των 
τεκμηρίων είναι η οριστική απόφαση που 
έχει λάβει το οικονομικό επιτελείο της κυ-
βέρνησης για μείωσή τους κατά 30%. Η 
μείωση θα αφορά τα τεκμήρια άγαμων και 
έγγαμων, την κατοχή ακινήτων, αυτοκινή-
των κ.λπ. Τα τεκμήρια διαβίωσης αφορούν 
μισθωτούς, συνταξιούχους, επαγγελματί-
ες, αγρότες και εισοδηματίες.

Μέτρο που ενώ αρχικά δεν φαινόταν 
να προκρίνεται αλλά τελικά θα προχωρή-
σει αφορά τις αλλαγές που δρομολογού-
νται στα ελάχιστα τεκμαρτά εισοδήματα 

των ελεύθερων επαγγελματιών και των 
μικρομεσαίων επιχειρήσεων.

Σύμφωνα με πληροφορίες αναμένεται να 
γίνουν διορθώσεις στον υφιστάμενο νόμο 
προκειμένου να ενταχθούν περισσότεροι 
οικισμοί στο καθεστώς του μειωμένου 
ελάχιστου εισοδήματος κατά 50%. Όπως 
αναφέρει αρμόδιος παράγων του υπουργεί-
ου Οικονομικών, ο νόμος δεν πρόκειται να 
καταργηθεί, όπως ζητούν κατ’ επανάληψη 
παράγοντες της αγοράς, αλλά θα γίνουν ου-
σιαστικές διορθώσεις και παρεμβάσεις προς 
τη «σωστή και δίκαιη κατεύθυνση».

Έκτακτο επίδομα
Πάντως, ο πρωθυπουργός από το βήμα 

της 89ης Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης 
αναμένεται να ανακοινώσει και ένα έκτακτο 
επίδομα που θα δοθεί στα τέλη του τρέχο-
ντος έτους και θα αφορά τα ευάλωτα νοικο-
κυριά και τις οικογένειες με παιδιά.

Ένα μεγάλο μέρος του πακέτου της 
Θεσσαλονίκης θα αφορά τη στήριξη των 
οικογενειών μέσω φοροαπαλλαγών, χω-
ρίς ωστόσο να παρέχουν περισσότερες 
διευκρινίσεις για το είδος και την έκταση 
των παρεμβάσεων. Οι πληροφορίες αναφέ-
ρουν ότι στα σενάρια που εξετάζονται περι-

λαμβάνεται, μεταξύ άλλων, η κλιμακωτή 
αναπροσαρμογή του αφορολόγητου ορίου 
ανάλογα με τον αριθμό των παιδιών. Το μέ-
τρο αυτό αναμένεται να επιφέρει αυτόματη 
αύξηση της έκπτωσης φόρου στο εκκαθα-
ριστικό σημείωμα της εφορίας για τους γο-
νείς, καθώς και αύξηση του αφορολόγητου 
ποσού των οικειοθελών παροχών από τους 
εργοδότες προς τους εργαζόμενους που 
αποκτούν παιδιά.

Να σημειωθεί πάντως πως το πακέτο θα 
ήταν μεγαλύτερο, αν δεν υπήρχε η συμφω-
νία για την αύξηση των ελάχιστων αμυντικών 
δαπανών στο 5% του ΑΕΠ στο πλαίσιο του 
ΝΑΤΟ, στην οποία συμφώνησαν οι ευρωπαϊ-
κές χώρες που είναι και μέλη της συμμαχίας. 
Αυτό απαιτεί και από την Ελλάδα οι καθαρές 
αμυντικές δαπάνες να αυξηθούν στο 3,5% 
του ΑΕΠ και να γίνουν επιπλέον δαπάνες 
1,5% του ΑΕΠ για υποδομές που μπορούν 
έχουν και στρατιωτική χρήση. 

Παρότι η Ελλάδα είχε εδώ και πολλά 
χρόνια υψηλές αμυντικές δαπάνες, τα νέα 
όρια απαιτούν πρόσθετες δαπάνες (πρό-
σφατα ανακοινώθηκε ότι η Ελλάδα θα 
δανειστεί 1,2 δισ. ευρώ από τα 150 δισ. 
ευρώ του προγράμματος SAFE), οι οποίες 
θα επιβαρύνουν μόνο κατά ένα μέρος το 
έλλειμμα. Τούτο με δεδομένο ότι από την 
άνοιξη ενεργοποιήσαμε τη ρήτρα διαφυ-
γής για τις αμυντικές δαπάνες. Ωστόσο, 
οι αυξημένες δαπάνες για άμυνα περιορί-
ζουν σε αυτή τη φάση τα περιθώρια για 
περισσότερες ελαφρύνσεις, τουλάχιστον 
για το πακέτο της φετινής ΔΕΘ. Τούτο, 
με δεδομένο ότι ακόμη δεν έχει διευκρι-
νιστεί στη λεπτομέρειά του πόση θα είναι 
η υπέρβαση του στόχου για πρωτογενές 
πλεόνασμα 3,2% του ΑΕΠ για φέτος. 

Το πρώτο και πιο σημαντικό 
μέτρο που αφορά το σύνολο 
των φορολογουμένων έχει 
να κάνει με τις αλλαγές 
στη φορολογική κλίμακα 
μισθωτών, συνταξιούχων, 
αγροτών, επαγγελματιών

Στόχος του πρωθυπουργού 
να τηρήσει τις δεσμεύσεις 
της κυβέρνησης (εντός των 
ορίων αντοχής της ελληνικής 
οικονομίας) καλλιεργώντας 
κλίμα αυτοδυναμίας για τις 
προσεχείς εκλογές

Ο Μητσοτάκης δεν θα πάει στη Θεσσαλονίκη για να μοιράσει λεφτά και να 
υποσχεθεί στους πάντες τα πάντα. Η προσήλωσή του στη δημοσιονομική σταθε-
ρότητα είναι δεδομένη, καθώς από αυτήν θα εξαρτηθεί η διαρκής αναβάθμιση 
του αξιόχρεου της ελληνικής οικονομίας. Θα δώσει τόσα... όσα πρέπει και από 
κει και πέρα θα περιμένει τους οίκους αξιολόγησης να μας επιβραβεύσουν. 
Μία μέρα πριν από την παρουσίαση των μέτρων στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλο-
νίκης, θα έχει ανακοινωθεί η αξιολόγηση από τον καναδικό οίκο DBRS (στις 5 
Σεπτεμβρίου), ενώ θα ακολουθήσουν οι Moody’s (19/9), Standard & Poor’s 
(17/10), Scope Ratings (7/11) και Fitch Ratings (14/11). 

Με το βλέμμα στους οίκους



Σ ε θέση μάχης θα βρίσκονται τα 
κομματικά επιτελεία από την 
επόμενη εβδομάδα προκειμένου 

να καταστρώσουν προσεκτικά 
τη στρατηγική με την οποία θα 
προσέλθουν στη φετινή ΔΕΘ. Οι πρώτες 
κινήσεις και οι πρώτες συσκέψεις με 
τους πολιτικούς αρχηγούς αναμένεται 
να γίνουν τις επόμενες ημέρες, 
σηματοδοτώντας έτσι την έναρξη του 
νέου πολιτικού κύκλου. 

Η φετινή ΔΕΘ είναι κομβικής σημασίας 
τόσο για την κυβέρνηση όσο και για τα 
κόμματα της αντιπολίτευσης. Για την κυ-
βέρνηση η επικείμενη ΔΕΘ έχει ιδιαίτερη 
σημασία, καθώς διεξάγεται στο δεύτερο 
μισό της δεύτερης τετραετίας, όπου ανα-
πόφευκτα υπάρχει κυβερνητική φθορά. 
Στόχος του κυβερνητικού επιτελείου είναι 
η παρουσία του πρωθυπουργού στο Βελλί-
δειο να σηματοδοτήσει μια δυναμική επα-
νεκκίνηση της νέας πολιτικής περιόδου και 
να ανατρέψει το τοξικό κλίμα με ένα γεν-
ναίο και δίκαιο οικονομικό πακέτο στήριξης. 

Από την άλλη πλευρά, τα κόμματα της 
αντιπολίτευσης, ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ, επιδιώ-
κουν να «στριμώξουν» την κυβέρνηση, αλλά 
από διαφορετική αφετηρία ο καθένας. Φέ-
τος, ο Νίκος Ανδρουλάκης ανεβαίνει για 
πρώτη φορά στη ΔΕΘ ως αρχηγός αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης έχοντας αυξημένες 
προσδοκίες. Παράλληλα, το μεγάλο στοίχη-
μα για τον ΣΥΡΙΖΑ του Σωκράτη Φάμελλου 

είναι να ξεπεράσει γρήγορα τις πληγές του 
προηγούμενου διαστήματος, ωστόσο αυτό 
σε μεγάλο βαθμό θα εξαρτηθεί από τις κι-
νήσεις του Αλέξη Τσίπρα. 

Δημοσιονομική υπευθυνότητα
Η βασική πολιτική επιδίωξη της κυβέρ-

νησης στη φετινή ΔΕΘ είναι να ανατρέψει 
το βαρύ πολιτικό κλίμα και να αποκατα-
στήσει την εμπιστοσύνη των πολιτών, 
προβάλλοντας ένα συνεκτικό σχέδιο για 
την οικονομία και την κοινωνία. Στο επί-
κεντρο βρίσκονται οι φοροελαφρύνσεις 
για τη μεσαία τάξη, η στήριξη των ευά-
λωτων νοικοκυριών και τα κίνητρα για το 
Στεγαστικό, με στόχο την ενίσχυση της 
αγοραστικής δύναμης και τη μείωση των 
κοινωνικών ανισοτήτων. 

Παράλληλα, η κυβέρνηση θέλει να 
δείξει δημοσιονομική υπευθυνότητα, 
παρουσιάζοντας μέτρα που δεν διατα-
ράσσουν την οικονομική σταθερότητα, 
αλλά παράλληλα σηματοδοτούν πολιτική 
αποφασιστικότητα και αναπτυξιακή προ-
οπτική. Σύμφωνα με πληροφορίες, το 
οικονομικό επιτελείο του πρωθυπουργού 
έχει ετοιμάσει ένα πακέτο μέτρων επιδι-
ώκοντας να καλυφθούν όσο το δυνατό 

περισσότεροι πολίτες. Από το Βελλίδειο 
Συνεδριακό Κέντρο, ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης θα παρουσιάσει συγκεκριμένες 
δεσμεύσεις για το επόμενο 12μηνο και 
θα ζητήσει από τους πολίτες να αξιολο-
γήσουν τη συμμόρφωση της κυβέρνησης 
στην επόμενη ΔΕΘ. 

Τα κορυφαία πεδία παρέμβασης είναι η 
φορολογική πολιτική (συμπεριλαμβανομέ-
νης της ελάφρυνσης της μεσαίας τάξης 
και της στήριξης των πλέον αδύναμων) 
καθώς και μέτρα για τη στέγαση και κοι-
νωνική στήριξη. Αναμένεται να ανακοι-
νωθούν σημαντικές φοροελαφρύνσεις, 
διεύρυνση του αφορολόγητου ορίου 
-ειδικά για οικογένειες με παιδιά- και 
μειωμένη φορολογία εισοδημάτων από 
ενοίκια, ώστε να ενισχυθεί η προσφορά 
κατοικιών. Παράλληλα, στοχευμένες 
ενισχύσεις προς ευάλωτες κοινωνικές 
ομάδες αναμένεται να βελτιώσουν την 
αποτελεσματικότητα των επιδομάτων .

Την ίδια στιγμή, η κυβέρνηση αξιοποιεί 
δημοσιονομικό χώρο που δημιουργείται 
μέσω της εξαίρεσης αμυντικών δαπανών 
(ρήτρα διαφυγής), μέσω της οποίας αναμέ-
νεται παράθυρο περίπου 600 εκατ. ευρώ 
για το 2026. Συνολικά, ο δημοσιονομικός 
χώρος που προβλέπεται να διατεθεί μέσω 
αυξημένων εσόδων και τουριστικής υπε-
ραπόδοσης εκτιμάται στα 1,5-2 δισ. ευρώ.

Αντιπολιτευτικός «πυρετός»
Για το ΠΑΣΟΚ είναι πολύ κρίσιμη η 

φετινή ΔΕΘ, καθώς είναι η πρώτη φορά 
που θα εμφανιστεί στο Βελλίδειο ο Νίκος 
Ανδρουλάκης ως αρχηγός αξιωματικής 

αντιπολίτευσης. Γι’ αυτό και στη Χαριλά-
ου Τρικούπη ετοιμάζονται πυρετωδώς. 
Σύμφωνα με πληροφορίες, η στρατηγική 
που θα ακολουθήσει συνοψίζεται στην 
ανάδειξη του ΠΑΣΟΚ ως μοναδικής αυ-
τόνομης αξιόπιστης προοδευτικής λύσης 
που μπορεί να ανατρέψει τη ΝΔ στις επό-
μενες εκλογές. 

Παράλληλα, θα θέσει το εναλλακτικό 
κυβερνητικό πρόγραμμα, με βασικούς 
άξονες την αντιμετώπιση της ακρίβειας, 
την ενίσχυση της Υγείας, της Παιδείας και 
της οικονομίας, ασκώντας ισχυρή αντιπο-
λιτευτική πίεση στη κυβέρνηση. Επιπλέ-
ον, η ΔΕΘ αποτελεί την αφετηρία για την 
οργανωτική και ιδεολογική ανασύνταξη 
του κόμματος, με ενίσχυση των περιφε-
ρειακών δικτύων και ενεργό συμμετοχή 
της κοινωνίας στον σχεδιασμό πολιτικών. 

Στη φετινή ΔΕΘ, ο ΣΥΡΙΖΑ επιδιώκει να 
αφήσει πίσω του τις εσωτερικές πληγές 
και τις διασπάσεις, προβάλλοντας ενιαία 
εικόνα και σαφή πολιτικό στίγμα. Η ηγε-
σία της Κουμουνδούρου σχεδιάζει παρεμ-
βάσεις που θα επανασυνδέσουν το κόμμα 
με τη μεσαία τάξη και τη νεολαία. Όμως 
όλα αυτά γίνονται στη σκιά της έντονης 
φημολογίας ότι ο Αλέξης Τσίπρας ετοι-
μάζει άμεσα την επιστροφή του στην κε-
ντρική πολιτική σκηνή. Αυτή η πιθανότητα 
λειτουργεί ως παράγοντας πίεσης αλλά 
και κινητοποίησης, αναγκάζοντας το κόμ-
μα να ενισχύσει την απήχησή του και να 
παρουσιάσει ένα πειστικό αφήγημα για 
το μέλλον, τόσο απέναντι στην κυβέρνη-
ση όσο και στην κοινωνία, που αναζητά 
εναλλακτική πολιτική πρόταση.

της Άννας Καραβοκύρη
akaravokiri@yahoo.gr

Επιδίωξη του πρωθυπουργού 
να ανατρέψει το βαρύ πολιτικό 
κλίμα και να αποκαταστήσει την 
εμπιστοσύνη των πολιτών 

Σε θέση μάχης 
κυβέρνηση και 
αντιπολίτευση
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Όλα δείχνουν πως ο Αλέξης 
Τσίπρας πήρε τις τελικές 
του αποφάσεις μέσα στις 

καλοκαιρινές του διακοπές και είναι 
έτοιμος για την επιστροφή που θα 
ταράξει το λιμνάζον πολιτικό σκηνικό.  
Ο κύβος ερρίφθη, όπως φαίνεται, 
για τον πρώην πρωθυπουργό και πολύ 
σύντομα πλέον αναμένονται εξελίξεις

Σύμφωνα με τους συνεργάτες του, ο 
πρώην πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ προς το 
παρόν ασχολείται με τη συγγραφή του 
βιβλίου του, το οποίο πιθανότατα θα 
κυκλοφορήσει πριν από την αλλαγή του 
χρόνου. Αυτό όμως μόνο άσχετο δεν 
αναμένεται να είναι με την πορεία που 
θα ακολουθήσει στη συνέχεια. Πρόκει-
ται στην πραγματικότητα για το «αποκρυ-
στάλλωμα» του rebranding που επιχειρεί 
εδώ και πάνω από έναν χρόνο ο Αλέξης 
Τσίπρας. Γι’ αυτό και το αυτοβιογραφι-
κό πόνημα του πρώην πρωθυπουργού 
αναμένεται να περιλαμβάνει και γερές 
δόσεις αυτοκριτικής. Το ενδιαφέρον, 
επιπλέον, επικεντρώνεται στον τρόπο 
που ο Αλέξης Τσίπρας θα επιλέξει για 
να προωθήσει το βιβλίο του. Αν δηλαδή 
θα διαλέξει να το παρουσιάσει σε δύο 
τρεις μεγάλες πόλεις ή αν θα επιχειρήσει 
μια ευρύτερη περιοδεία που θα μοιάζει 
με... προεκλογική.

Πρώτος «σταθμός» της πορείας του 
πριν από την ίδρυση του νέου φορέα θα 

είναι η παρουσία του σε συνέδριο του 
Economist στη Θεσσαλονίκη παράλληλα 
με εκείνη του πρωθυπουργού στη ΔΕΘ. 
Ο Αλέξης Τσίπρας θα μιλήσει για την οι-
κονομία και όλοι θα κρέμονται από τα 
χείλη του περιμένοντας μια ατάκα που θα 
δείχνει προς το νέο κόμμα. Όχι πολύ αρ-
γότερα πάντως, ο πρώην πρωθυπουργός  
θα τραβήξει «διαχωριστική γραμμή» από 
τον ΣΥΡΙΖΑ, υποβάλλοντας την παραί-
τησή του από το κόμμα που οδήγησε 
από το 4% στο 36% και την εξουσία οι 
πληροφορίες λένε πως ο πρώην πρόε-
δρος του ΣΥΡΙΖΑ δεν πρόκειται βέβαια 
να κρατήσει την έδρα της Α΄ Πειραιά. 
Έχει άλλωστε υπογράψει κι εκείνος τη 
δήλωση που οι υπόλοιποι που έφυγαν 
από τη κόμμα, είτε προς Νέα Αριστε-
ρά είτε προς το κόμμα Κασσελάκη, δεν 
σεβάστηκαν σφετεριζόμενοι τις έδρες 
που κέρδισε ο ΣΥΡΙΖΑ το 2023. Ακόμα 
και με τη στάση που θα κρατήσει όμως 
ο Αλέξης Τσίπρας, προκύπτει σοβαρό 
πρόβλημα για τον ΣΥΡΙΖΑ, καθώς επιλα-
χών για τη βουλευτική έδρα του πρώην 

πρωθυπουργού στην Α΄ Πειραιά είναι ο 
Θοδωρής Δρίτσας, που έχει μεταπηδή-
σει στη Νέα Αριστερά, και δεύτερος ο 
Νίκος Μπελαβίλας, που θεωρείται από 
τα στελέχη που θα μπορούσαν να ακο-
λουθήσουν τον Αλέξη Τσίπρα στο νέο 
εγχείρημα.

«Πράσινο φως»
ο ζήτημα της κατάληψης της έδρας 

του Αλέξη Τσίπρα μοιάζει πάντως για 
την Κουμουνδούρου δευτερεύον με 
δεδομένο ότι σχεδόν τα 2/3 της Κοι-
νοβουλευτικής Ομάδας του κόμματος 
μοιάζουν έτοιμα να ακολουθήσουν τον 
πρώην πρωθυπουργό στο επόμενο βήμα 
του. Το δυσάρεστο για τους ίδιους είναι 
το γεγονός πως ο Αλέξης Τσίπρας φέρε-
ται να έχει αποφασίσει να μην υποπέσει 
στα λάθη του παρελθόντος και να εφαρ-
μόσει αυστηρότατο face control κρα-
τώντας αποστάσεις από «βαρίδια» του 
παρελθόντος, που αρκετοί από όσους 
βρίσκονται γύρω του θεωρούν πως ήταν 
εκείνοι που τον αποξένωσαν από τους 
ψηφοφόρους του.

Ένας πρώτος γύρος επαφών με στελέ-
χη για τα οποία ο Αλέξης Τσίπρας δίνει 
το «πράσινο φως» έχει γίνει στο γραφείο 
του στη Λεωφόρο Αμαλίας, ενώ πολύ πε-
ρισσότεροι είναι εκείνοι που έχουν «κο-
πεί» ή τους άφησε στο... «διαβάστηκε». 
Τα πρόσωπα πάντως που φαίνεται να 
επιλέγει για να τον πλαισιώσουν στο νέο 
του κόμμα έχουν ελάχιστη σχέση με τον 
ΣΥΡΙΖΑ, ενώ κάποιοι από αυτούς ανήκαν 
ακόμα και στο... αντιΣΥΡΙΖΑ μέτωπο στο 

παρελθόν. Ο πρώην πρωθυπουργός πιθα-
νότατα με τις συγκεκριμένες επιλογές θα 
προσπαθήσει να δείξει πως οι διαχωρι-
στικές γραμμές του παρελθόντος έχουν 
μετακινηθεί, σε ένα τελείως διαφορετι-
κό δίλημμα από εκείνο του 2012 ή του 
2015. Την είχε περιγράψει άλλωστε και 
σε μια από τις ομιλίες του, τον περασμέ-
νο Ιούνιο. «Νέος πατριωτισμός απέναντι 
στην ολιγαρχία και την κλεπτοκρατία».

Οι προϋποθέσεις για το νέο εγχείρη-
μα υπάρχουν. Οι δημοσκοπήσεις δίνουν 
ώθηση στην επικείμενη κίνηση του Αλέ-
ξη Τσίπρα, καθώς καταγράφουν το ΠΑ-
ΣΟΚ να μην μπορεί να επωφεληθεί από 
τη φθορά της Νέας Δημοκρατίας και την 
Πλεύση Ελευθερίας να ξεφουσκώνει 
μετά την «έκρηξη» που ακολούθησε τις 
συγκεντρώσεις για το δυστύχημα των Τε-
μπών. Την ίδια ώρα ο ΣΥΡΙΖΑ «πανηγυρί-
ζει» κάθε φορά που καταγράφεται πάνω 
από το 6%, ενώ έχει υπάρξει μέτρηση 
που τον έβγαζε ακόμα και εκτός Βου-
λής - ενδεχόμενο που θα γίνει πολύ πιο 
χειροπιαστό μετά την κίνηση του πρώην 
πρωθυπουργού.

Παράλληλα οι πολίτες απαντούν σε 
ποσοστά που φτάνουν ακόμα και το 
20% ότι θα μπορούσαν να ψηφίσουν 
ένα νέο κόμμα Τσίπρα. Ο πρώην πρω-
θυπουργός μπορεί βέβαια να βρεθεί σε 
ποσοστά αρκετά χαμηλότερα από αυτά, 
όμως πρώτος στόχος θα είναι το κόμμα 
του να αναδειχθεί τουλάχιστον αξιωμα-
τική αντιπολίτευση, κάτι που άλλωστε 
θα προκαλέσει αλυσιδωτές αντιδράσεις 
στο πολιτικό σκηνικό της χώρας.

Πριν τη νέα χρονιά το νέο κόμμα
Τα 2/3 της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ μοιάζουν έτοιμα να ακολουθήσουν
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Ο πρώην 
πρωθυπουργός  
θα τραβήξει   
«διαχωριστική γραμμή» 
από τον ΣΥΡΙΖΑ, 
υποβάλλοντας την 
παραίτησή του από  
το κόμμα που οδήγησε 
από το 4% στο 36% και 
την εξουσία.

Ο Αλέξης Τσίπρας προς 
το παρόν ασχολείται με τη 
συγγραφή του βιβλίου του, 
το οποίο πιθανότατα θα 
κυκλοφορήσει πριν από  
την αλλαγή του χρόνου

του Αντώνη Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@hotmail.com
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Σ ε μια εφ’ όλης της ύλης 
συνέντευξη, ο υφυπουργός 
Οικονομίας και Οικονομικών 

Γιώργος Κώτσηρας μας μιλάει για το 
νέο πακέτο μέτρων που αναμένεται 
να ανακοινώσει ο πρωθυπουργός στη 
ΔΕΘ και επισημαίνει πως πρόκειται 
για μέτρα με αναπτυξιακό χαρακτήρα 
και με έμφαση στη μεσαία τάξη. 
Ο ίδιος υπογραμμίζει ότι «στην 
οικονομία η χώρα μας έχει κάνει 
άλματα» και εξηγεί ότι, σύμφωνα με 
τα μέχρι τώρα στοιχεία εκτέλεσης 
του προϋπολογισμού για το 2025, το 
πρωτογενές πλεόνασμα φτάνει τα 4,5 
δισ. ευρώ. 

Η κυβέρνηση διανύει το έβδομο 
έτος και είναι απολύτως 
φυσιολογικό να υπάρχει 
κυβερνητική φθορά. Πιστεύετε 
ότι τα νέα οικονομικά μέτρα που 
θα ανακοινώσει ο πρωθυπουργός 
στη ΔΕΘ μπορούν να 
μαζέψουν τις διαρροές και 
να αλλάξουν το κλίμα; 
Είναι φυσιολογικό μια κυβέρ-

νηση στο έβδομο έτος της να 
παρουσιάζει μια λελογισμένη 
δημοσκοπική φθορά. Ωστόσο 
αυτό δεν υποδηλώνει απου-
σία έργου. Αντιθέτως, την 
τελευταία εξαετία η Ελλάδα 
έχει πραγματοποιήσει ουσι-
αστική πρόοδο σε όλους 
τους τομείς. Ειδικά στην 
οικονομία η χώρα μας έχει 
κάνει άλματα. Η ελληνική 
οικονομία αναπτύσσεται με 
ρυθμό 2,3%, πολύ μεγαλύ-
τερο από της ευρωζώνης. 
Το δημόσιο χρέος μειώθηκε 
πλέον των 50 μονάδων. Η 
ανεργία είναι πλέον κάτω 
του 8%, στο χαμηλότερο 
επίπεδο των τελευταίων 17 
ετών. Το πρώτο εξάμηνο 
φέτος καταγράφεται ρεκόρ 
25ετίας ως προς τη δημιουρ-
γία νέων θέσεων εργασίας. 

Ο κατώτατος και ο μέσος 

μισθός αυξήθηκαν σημαντικά και στό-
χος μας είναι να φτάσουν τα 950 και 
τα 1.500 ευρώ αντίστοιχα ως το 2027. 
Μειώσαμε πάνω από 70 φόρους, εξα-
σφαλίζοντας περισσότερα και όχι λιγότε-
ρα δημόσια έσοδα, χάρη στην ανάπτυξη, 
τον περιορισμό της φοροδιαφυγής και 
της αδήλωτης εργασίας. Τα οφέλη αυτά 
τα επιστρέφουμε στην κοινωνία. Διαρκής 
στόχος μας είναι η ενισχυμένη στήριξη 
των πολιτών. 

Για το 2026 έχουμε εξασφαλίσει δημο-
σιονομικό χώρο ύψους 1,5 δισ. ευρώ, ο 
οποίος συναρτάται με το πακέτο μέτρων 
που θα παρουσιάσει ο πρωθυπουργός στη 
Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης. Πρόκειται 
για μέτρα με αναπτυξιακό χαρακτήρα, με 
έμφαση στη μεσαία τάξη. Χτίζοντας σε ό,τι 
έχουμε πετύχει, θα συνεχίσουμε με μεθοδι-
κότητα, ώστε η καλή πορεία της οικονομίας 
να έχει όλο και μεγαλύτερο αντίκρισμα στην 
καθημερινότητα κάθε συμπολίτη μας. Αυτό 
είναι το μεγάλο στοίχημα και πιστεύουμε 
ότι μπορούμε να το κερδίσουμε.

Ποια θεωρείτε πως είναι  
η μεγαλύτερη πρόκληση για  
τη δημοσιονομική σταθερότητα  
το 2025;
Η δημοσιονομική σταθερότητα αποτε-

λεί τη βάση της αναπτυξιακής και κοινω-
νικής μας πολιτικής. Χάρη στη συνετή δη-
μοσιονομική διαχείριση των τελευταίων 

ετών η Ελλάδα ανέκτησε την 
εμπιστοσύνη των 

αγορών και πέτυχε ισχυρές οικονομικές 
επιδόσεις. Για το 2025 οι δημοσιονομι-
κές και μακροοικονομικές προβλέψεις 
παραμένουν θετικές, γεγονός που επιβε-
βαιώνεται και από τα μέχρι τώρα στοιχεία 
εκτέλεσης του προϋπολογισμού, που δεί-
χνουν πρωτογενές πλεόνασμα 4,5 δισ. 
ευρώ και αυξημένα φορολογικά έσοδα. 

Ωστόσο οι κίνδυνοι, ιδίως από εξω-
γενείς και απρόβλεπτους παράγοντες, 
παραμένουν: διεθνής αβεβαιότητα, γεω-
πολιτικές εντάσεις, πιθανότητα φυσικών 
καταστροφών. Σε αυτό το ρευστό διεθνές 
περιβάλλον, η διατήρηση της δημοσιο-
νομικής σταθερότητας καθίσταται επιτα-
κτική και η μεγαλύτερη πρόκληση είναι 
η ενίσχυση της αναπτυξιακής δυναμικής 
της οικονομίας. Αυτό σημαίνει: συνέχι-
ση των διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων, 
πλήρης απορρόφηση των πόρων του 
Ταμείου Ανάκαμψης, τόνωση της αντα-
γωνιστικότητας, αύξηση των εξαγωγών 
και προσέλκυση ποιοτικών επενδύσεων. 
Μόνο έτσι μπορούμε να διασφαλίσουμε 
υψηλή και μακροπρόθεσμη ανάπτυξη. 
Αναμφίβολα, προϋπόθεση όλων αυτών 
παραμένει η πολιτική σταθερότητα και η 
υπεύθυνη διακυβέρνηση. 

Μεταρρυθμίσεις
Οι τελευταίες δημοσκοπήσεις 
δείχνουν ξεκάθαρα φθορά 
της κυβέρνησης. Με βάση τις 
δημοσκοπήσεις η ΝΔ απέχει πολύ 
από τον στόχο της αυτοδυναμίας. 
Σε αυτή την περίπτωση θα πάτε 
σε όσες επαναληπτικές εκλογές 
χρειαστούν μέχρι η ΝΔ να είναι 
αυτοδύναμη, ή θα αναζητήσετε 
κυβερνητικό εταίρο; 

«Η ελληνική οικονομία 
αναπτύσσεται με ρυθμό 2,3%. Το 
δημόσιο χρέος μειώθηκε πλέον 
των 50 μονάδων. Η ανεργία είναι 
κάτω του 8%. Στο πρώτο εξάμηνο 
φέτος καταγράφεται ρεκόρ 
25ετίας ως προς τη δημιουργία 
νέων θέσεων εργασίας»

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και ΟικονομικώνΓιώργος Κώτσηρας

στην Άννα Καραβοκύρη
akaravokiri@yahoo.gr

Διαρκής ο στόχος μας για ενισχυμένη    στήριξη των πολιτών
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Οι δημοσκοπήσεις είναι ένα εργαλείο 
που αξιοποιούμε. Η εντολή που λάβαμε 
από τον ελληνικό λαό είναι να υλοποιή-
σουμε μεταρρυθμίσεις, να ενισχύσουμε 
τα εισοδήματα, να διασφαλίσουμε σταθε-
ρότητα. Σε αυτό παραμένουμε απόλυτα 
προσηλωμένοι. Πράγματι, όπως συμβαί-
νει σε κάθε κυβέρνηση στη μέση της θη-
τείας της, μπορεί να καταγράφεται κά-
ποια φθορά, χωρίς, ωστόσο, να συνοδεύ-
εται από ενίσχυση της αντιπολίτευσης ή 
από κάποια πειστική εναλλακτική πολιτική 
πρόταση. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης παρα-
μένει με διαφορά ο καταλληλότερος για 
πρωθυπουργός και η Νέα Δημοκρατία η 
μόνη δύναμη αξιοπιστίας και προοπτικής.

Όταν έρθει η ώρα της κάλπης, οι πολί-
τες θα συγκρίνουν: ποιος έφερε αποτε-
λέσματα, ποιος έχει σχέδιο, ποιος μπορεί 
να εγγυηθεί την επόμενη μέρα της χώρας. 
Στόχος μας είναι να κερδίσουμε και πάλι 
την ψήφο των περισσότερων πολιτών και 
την αυτοδυναμία. 

Πώς σχεδιάζετε να στηρίξετε τη 
μεσαία τάξη, η οποία έχει στηρίξει 
τη ΝΔ και στις δύο εκλογικές 
αναμετρήσεις, αλλά έχει σηκώσει 
μεγάλο βάρος τα τελευταία χρόνια 
από το υψηλό κόστος διαβίωσης; 
Η μεσαία τάξη αποτέλεσε και αποτελεί 

τον κορμό της ελληνικής κοινωνίας, τον 
βασικό στυλοβάτη της εθνικής προσπά-
θειας για ανάκαμψη και σταθερότητα. 
Από το 2019 ως σήμερα έχουμε προχω-
ρήσει σε μια σειρά ουσιαστικών παρεμ-
βάσεων για την ανακούφιση των πολιτών 
μεσαίου εισοδήματος. 

Ενδεικτικά, μειώσαμε τον εισαγωγικό 
φορολογικό συντελεστή από το 22% στο 
9%, με θετικό αντίκτυπο τόσο για τα χα-
μηλά όσο και για τα μεσαία εισοδήματα, 
δεδομένης της προοδευτικότητας της 
φορολογικής κλίμακας. Μειώσαμε τον 
ΕΝΦΙΑ κατά 35%, ενώ παρέχεται επιπλέ-
ον έκπτωση 20% για όσους ασφαλίζουν 
την ακίνητη περιουσία τους. Καταργήσα-
με τον φόρο στις γονικές παροχές και 
δωρεές έως 800.000 ευρώ. 

Τους τελευταίους μήνες, καίριας ση-
μασίας παρέμβαση ήταν η επέκταση του 
εξωδικαστικού μηχανισμού ρύθμισης 
οφειλών, με διπλασιασμό των εισοδημα-
τικών κριτηρίων και δωδεκαπλασιασμό 
των επιλέξιμων οφειλετών, έτσι ώστε να 
καλύπτει το σύνολο της μεσαίας τάξης. 
Σημαντική ανακούφιση για τη μεσαία τάξη 
αποτελεί και το μέτρο της επιστροφής 
ενός ενοικίου, τόσο για την κύρια όσο και 
τη φοιτητική κατοικία, το οποίο θα αρχί-
σει να εφαρμόζεται από φέτος τον Νοέμ-

βριο, καλύπτοντας περίπου το 80% όσων 
ζουν σε ενοίκιο.  Δεν σταματάμε εδώ. 
Σχεδιάζουμε νέες παρεμβάσεις. Όπως 
έχει δηλώσει ρητά ο πρωθυπουργός, η 
Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης ως προς 
το κομμάτι της μείωσης της φορολογίας 
θα είναι στοχευμένη στη μεσαία τάξη.

Ο πρωθυπουργός συχνά 
επικαλείται τη φορολογική 
δικαιοσύνη. Εσείς ως νομικός 
και ως υφυπουργός πώς 
αντιλαμβάνεστε αυτή την πολιτική; 
Η φορολογική δικαιοσύνη δεν είναι 

απλώς ένα θεωρητικό σχήμα· είναι πυ-
λώνας της οικονομικής μας πολιτικής και 
προϋπόθεση για τη δίκαιη και ισόρροπη 
ανάπτυξη. Φορολογική δικαιοσύνη σημαί-
νει, κατά την άποψή μου, δίκαιη κατανομή 
των φορολογικών βαρών, ασφάλεια δι-
καίου και επιστροφή των επιπλέον εσό-
δων στην κοινωνία. Τα φορολογικά βάρη 
θα πρέπει να κατανέμονται έτσι ώστε να 
πληρώνουν όλοι με βάση τις πραγματικές 
τους δυνατότητες και να περιορίζεται η 
φοροδιαφυγή, η οποία, όπως έχει επιση-
μάνει και ο υπουργός Κυριάκος Πιερρα-
κάκης, δεν είναι απλώς χαμένα έσοδα 
αλλά και χαμένες ευκαιρίες για τη χώρα. 

Μέσω της δίκαιης φορολογίας εξασφα-
λίζουμε έσοδα που επιστρέφουν στην κοι-
νωνία - είτε μέσω στοχευμένων μέτρων 
στήριξης, όπως η επιστροφή του ενός 
ενοικίου, είτε με ενίσχυση των δημόσιων 
επενδύσεων: σε υποδομές, στην Υγεία, 
στην παιδεία. Η δίκαιη φορολογία οδηγεί 
σε αύξηση του διαθέσιμου εισοδήματος 
των πολιτών, προωθεί -δεν πνίγει- την 
ανάπτυξη και δημιουργεί προοπτική για 
τις επόμενες γενιές. Με άλλα λόγια, η 
φορολογική δικαιοσύνη είναι μια πολιτική 
πράξη ευθύνης, που υπηρετεί τον πολίτη 
και ενισχύει τη συλλογική πρόοδο.

Τελωνειακός Κώδικας
Πρόσφατα ψηφίστηκε από 
τη Βουλή ο νέος Εθνικός 
Τελωνειακός Κώδικας.  
Τι αλλαγές φέρνει; 
Ο νέος Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας 

αποτελεί μια σημαντική θεσμική μεταρ-
ρύθμιση που εκσυγχρονίζει το πλαίσιο 
λειτουργίας των τελωνειακών αρχών. 
Ψηφιοποιούνται και επιταχύνονται οι δι-
αδικασίες, ενισχύεται η διαφάνεια και η 
αποτελεσματικότητα των ελέγχων, ανα-
βαθμίζεται η εξυπηρέτηση πολιτών και 
επιχειρήσεων και ενισχύεται η καταπο-
λέμηση του λαθρεμπορίου και της φο-
ροδιαφυγής, η οποία συνιστά κεντρική 
κυβερνητική προτεραιότητα.

Στο ίδιο νομοσχέδιο εντάχθηκαν οι νέες 
ρυθμίσεις για τη μείωση υπερβολικών τρα-
πεζικών χρεώσεων, που τέθηκαν σε ισχύ 
από 11 Αυγούστου, καθώς και άλλες δια-
τάξεις με σημαντικό κοινωνικό αποτύπω-
μα, που επιλύουν προβλήματα, στηρίζουν 
τους τρίτεκνους και πολύτεκνους, δίνουν 
επιπλέον κίνητρα για τον επαναπατρισμό 
των Ελλήνων του εξωτερικού και προω-
θούν την προστασία του περιβάλλοντος. 

Εν ολίγοις, με τον νέο τελωνειακό κώδι-
κα κάνουμε άλλο ένα βήμα για τη διαμόρ-
φωση ενός κράτους πιο αποτελεσματικού, 
ψηφιακού και δίκαιου, που στέκεται δίπλα 
στον πολίτη, ανταποκρίνεται στις τεχνολο-
γικές εξελίξεις της εποχής και δημιουργεί 
ανάπτυξη και προοπτική.

Η Δυτική Αττική παραμένει μια 
περιοχή με μεγάλες αναπτυξιακές 
ανάγκες. Ποια είναι τα έργα ή οι 
παρεμβάσεις που εσείς προσωπικά 
προωθείτε για την αναβάθμισή της; 
Η Δυτική Αττική είναι μια περιφέρεια με 

τεράστιες προοπτικές αλλά και σημαντικές 
ανάγκες. Πιστεύω βαθιά στις δυνατότητες 

της περιοχής μας και προσπαθώ καθημε-
ρινά, και από τη θέση του υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, να 
προωθώ παρεμβάσεις με αναπτυξιακό 
αποτύπωμα.

Την τελευταία εξαετία σημειώθηκαν 
σημαντικές πρωτοβουλίες που έδωσαν 
πνοή και αναβάθμισαν ουσιαστικά τις 
προοπτικές της περιοχής. Εξυγιάνθηκαν 
τα ναυπηγεία της Ελευσίνας, άνοιξε ο 
δρόμος για τη δημιουργία του μεγαλύ-
τερου κέντρου διαμετακομιστικού εμπο-
ρίου των Βαλκανίων στις εγκαταστά-
σεις της Ελληνικής Χαλυβουργίας στον 
Ασπρόπυργο, διοργανώθηκε με επιτυχία 
η Ελευσίνα - Πολιτιστική Πρωτεύουσα 
της Ευρώπης, ενισχύθηκαν οι υποδο-
μές Υγείας, παιδείας και αθλητισμού. 
Εξασφαλίστηκε χρηματοδότηση για την 
ανέγερση νέου κλειστού γυμναστηρί-
ου στα Μέγαρα και για την ανακαίνιση 
σχολείων της Δυτικής Αττικής μέσω του 
προγράμματος «Μαριέττα Γιαννάκου» - 
πρωτοβουλίες που στήριξα ενεργά. 

Παρακολουθώ στενά την εξέλιξη των 
έργων υποδομών στη Δυτική Αττική, 
όπως η επέκταση του Προαστιακού Σιδη-
ροδρόμου και η κατασκευή του Κόμβου 
Σκαραμαγκά, που αναμένεται να βελτι-
ώσουν τις κυκλοφοριακές συνθήκες και 
τη συνδεσιμότητα με την υπόλοιπη Αττι-
κή. Η παρουσία μου στην περιοχή είναι 
διαρκής. Συνομιλώ με τους συμπολίτες 
μου και αναζητούμε λύσεις. Αναμφίβο-
λα, μένουν πολλά να γίνουν. Όμως η 
πρόοδος είναι ορατή και η φωνή της 
Δυτικής Αττικής ακούγεται σήμερα πιο 
δυνατά από ποτέ.

«Η φορολογική δικαιοσύνη  
δεν είναι απλώς ένα θεωρητικό 
σχήμα∙ είναι πυλώνας  
της οικονομικής μας πολιτικής 
και προϋπόθεση για τη δίκαιη  
και ισόρροπη ανάπτυξη»

Διαρκής ο στόχος μας για ενισχυμένη    στήριξη των πολιτών
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Πρώτο, αλλά πόσο καθοριστικό βήμα;

Η επιλογή του απώτερου βορρά για τη χθεσινή συνά-
ντηση κορυφής μεταξύ Ντόναλντ Τραμπ και Βλαντίμιρ 
Πούτιν συμβολίζει τη «στρατηγική ισοτιμία», καθώς 
Αμερικανοί και Ρώσοι βρέθηκαν πρόσωπο με πρόσωπο 
σε ένα σημείο όπου τα συμφέροντά τους κυριολεκτικά 
συναντώνται. Γιατί μπορεί το φλέγον θέμα να ήταν 
ο πόλεμος στην Ουκρανία, αλλά μην ξεχνάμε πως η 
Αλάσκα έχει αποκτήσει σημαντικό γεωπολιτικό βάρος 
λόγω των ανεκμετάλλευτων ορυκτών πόρων της και 
ως έδαφος που η ρωσική αυτοκρατορία πούλησε στις 
ΗΠΑ το 1867, κι αυτό ήταν ό,τι πρέπει για τον λάτρη 
των συμβολισμών πλανητάρχη. Οι εξελίξεις που θα 
δρομολογηθούν στις αμέσως επόμενες ημέρες θα δεί-
ξουν αν το χθεσινό τετ α τετ μπορεί να μπει στη λίστα 
των ιστορικών συναντήσεων.

Τον Σεπτέμβριο του 1959, ο Νικίτα Χρουστσόφ, έγινε 
έπειτα από πρόσκληση του Αμερικανού προέδρου Ντου-
άιτ Αϊζενχάουερ ο πρώτος γενικός γραμματέας του Κομ-
μουνιστικού Κόμματος της ΕΣΣΔ που επισκέφθηκε τις 
Ηνωμένες Πολιτείες. Το ιστορικό ταξίδι περιελάμβανε 
μέχρι και τα κινηματογραφικά στούντιο του Χόλιγουντ, 
ενώ στις επίσημες συνομιλίες στο Καμπ Ντέιβιντ οι δύο 

ηγέτες ανακοίνωσαν την επανάληψη των διαπραγμα-
τεύσεων για το καθεστώς του διαιρεμένου Βερολίνου.

Η συνάντηση τον Ιούνιο του 1961, στη Βιέννη, του Νι-
κίτα Χρουστσόφ με τον νεοεκλεγέντα Τζον Φιτζέραλντ 
Κένεντι σηματοδότησε κοσμοϊστορικά γεγονότα, αφού 
δυο μήνες μετά υψώθηκε το Τείχος του Βερολίνου και 
τον Οκτώβριο του 1962 ξέσπασε η κρίση των σοβιετι-
κών πυραύλων στην Κούβα, που οδήγησε τελικά στο 
«κόκκινο τηλέφωνο» απευθείας επικοινωνίας για τις 
δύο υπερδυνάμεις.

Τον Μάιο του 1972, αν και η σκιά του πολέμου του 
Βιετνάμ πλανάται πάνω από το πρώτο ταξίδι Αμερικα-
νού προέδρου στην ΕΣΣΔ, εγκαινιάζει την περίοδο της 
«Ύφεσης» στις διμερείς σχέσεις με την υπογραφή από 
Λεονίντ Μπρέζνιεφ και Ρίτσαρντ Νίξον των συνθηκών 
ABM αντιπυραυλικής άμυνας και SALT-1 για τον περι-
ορισμό των στρατηγικών όπλων. 

Τον Νοέμβριο του 1985, ο Ρόναλντ Ρέιγκαν και ο 
Μιχαήλ Γκορμπατσόφ αναβιώνουν στη Γενεύη τον αμε-
ρικανοσοβιετικό διάλογο, έπειτα από εξαετές «πάγωμα» 
και τρεις κρίσεις - σοβιετική εισβολή στο Αφγανιστάν, 
πραξικόπημα στην Πολωνία και κρίση των ευρωπυραύ-

λων του ΝΑΤΟ. Τον Δεκέμβριο του 1987, η τρίτη από 
τις τέσσερις διαδοχικές συναντήσεις Ρέιγκαν - Γκορμπα-
τσόφ καταλήγει στην υπογραφή στη Ουάσιγκτον της 
ιστορικής συνθήκης για την εξάλειψη των πυρηνικών 
όπλων μέσου βεληνεκούς (INF).

Στις οκτώ συναντήσεις του Μπιλ Κλίντον με τον 
Μπόρις Γέλτσιν, εν μέσω πολέμου στην Τσετσενία και 
νατοϊκών βομβαρδισμών στη Γιουγκοσλαβία, το νευ-
ρικό γέλιο όταν ο ίσως υπό την επήρεια μέθης Ρώσος 
πρόεδρος έλεγε τους δημοσιογράφους καταστροφή, 
χάρισαν το 1995 μία μνημειώδη σκηνή στην ιστορία 
των αμερικανορωσικών συναντήσεων κορυφής.

Η προηγούμενη συνάντηση του Ντόναλντ Τραμπ με 
τον Βλαντίμιρ Πούτιν ήταν στο πλαίσιο της συνόδου 
της ομάδας G20 στην Οσάκα το 2019. Ήταν τότε που 
στην πρώτη του θητεία ο πλανητάρχης χαμογελώντας 
πονηρά έστειλε μήνυμα προς τον Ρώσο πρόεδρο να 
μην αναμιχθεί στις επικείμενες τότε αμερικανικές προ-
εδρικές εκλογές, ενώ είχε εκνευριστεί όταν δέχθηκε 
ερώτηση σε σχέση με τρία ουκρανικά πολεμικά πλοία 
που είχαν ακινητοποιηθεί από τις ρωσικές ένοπλες δυ-
νάμεις, που είχαν συλλάβει τα πληρώματά τους.

Από το Καμπ Ντέιβιντ του ’59 στην Αλάσκα του 2025

Τ ο μεγάλο ραντεβού έγινε και οι διεθνολόγοι 
επιδόθηκαν σε αναλύσεις για το κατά πόσο 
η αμερικανορωσική συνάντηση κορυφής 

μάς φέρνει πιο κοντά στη λήξη του πολέμου  
στην Ουκρανία.

Θέλοντας να προλάβει όσους θα μιλούσαν για 
αποτυχία αν στη συνάντηση της Αλάσκα δεν έβγαι-
νε λευκός καπνός μέσω μιας πλήρους και ολοκλη-
ρωτικής κατάπαυσης του πυρός, ο Ντόναλντ Τραμπ 
είχε κάνει λόγο για «διερευνητική» πρώτη επαφή 

προκειμένου να καθοριστεί εάν ο Βλαντιμίρ 
Πούτιν διατίθεται να συνάψει μία συμφω-
νία. Ο Ρώσος πρόεδρος είχε από την πρώτη 

στιγμή βαλθεί να πείσει τον Αμερικανό ομόλογό 
του ότι οι στόχοι της Μόσχας είναι λογικοί και 
ότι η χώρα είναι προσηλωμένη σε μια ειρηνική 
επίλυση, αν και, όπως την εννοεί η «τσάρος», 
αυτή απαιτεί την πλήρη υποδούλωση της 
Ουκρανίας.

Ο Ντόναλντ Τραμπ επέμενε ότι τόσο η 
Ουκρανία όσο και η Ρωσία θα πρέπει να 
παραχωρήσουν εδάφη η μία στην άλλη προ-
κειμένου να τερματιστεί ο πόλεμος, αλλά 
ήξερε πως ήταν δύσκολο να αποσπάσει 
εξαρχής τέτοια δέσμευση, προσπαθώ-
ντας μάλλον περισσότερο να μην τον 
παρασύρει ο Πούτιν σε μια παρατε-
ταμένη διπλωματική διαδικασία 
χωρίς όμως να σταμα-
τήσει τον πόλεμο.

του Γιώργου Mυλωνά
georgemilonas75@gmail.com
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Τ ο παιχνίδι στην Ανατολική 
Μεσόγειο, τη Νοτιοανατολική 
Ευρώπη και την ευρύτερη 

περιοχή έχει πάρει φωτιά και οι 
ισορροπίες που είτε θα πρέπει να 
διαφυλαχθούν είτε να διαμορφωθούν 
σε νέα βάση είναι λεπτές και 
κρίσιμες. Τα μέτωπα είναι πολλά 
και η ελληνική κυβέρνηση έχει 
να αντιμετωπίσει περισσότερες 
προκλήσεις από ποτέ. Το τρίγωνο 
Τουρκίας, Λιβύης, Ιταλίας προσθέτει 
μία νέα παράμετρο περιπλοκότητας 
στους συσχετισμούς ισχύος και 
συμφερόντων στην περιοχή, όπου η 
συζήτηση για τις θαλάσσιες ζώνες 
έχει ανάψει για τα καλά. 

Υπό αυτό το πρίσμα, η ρηματική δι-
ακοίνωση της Αιγύπτου με τις επιφυ-
λάξεις για τον Θαλάσσιο Χωροταξικό 
Σχεδιασμό της Ελλάδας, όσο και αν 
χαρακτηρίστηκε «αναμενόμενη» από 
το ΥΠΕΞ, έρχεται να υπενθυμίσει την 
πολυμέρεια των συμφερόντων και, προ-
φανώς, τις πολλαπλές αναφορές στην 
Τουρκία, με την οποία το Κάιρο έχει 
αποκαταστήσει σχέσεις και επικοινω-
νία. Κάτι που, προφανώς, δεν μπορεί 
να υποτιμάται. Κατά την ίδια έννοια, η 
νέα εξέλιξη με τον διά χειρός Τραμπ 
τερματισμό της διένεξης μεταξύ Αζερ-
μπαϊτζάν και Αρμενίας, είναι μεν θετική, 
διαμορφώνει όμως και νέα δεδομένα. 

Ο διάδρομος που, κατά τη συμφωνία 

ειρήνευσης, θα δημιουργηθεί και θα 
ονομαστεί «Οδός Τραμπ για τη διεθνή 
ειρήνη και ευημερία» ή TRIPP (Trump 
Route for International Peace and 
Prosperity) στην ουσία θα απελευθερώ-
σει την ενεργειακή διασύνδεση Νοτίου 
Καυκάσου και Ανατολικής Μεσογείου. 
Και σε αυτό το παιχνίδι κομβικό ρόλο 
θα παίξει, ή πάντως σίγουρα θα διεκ-
δικήσει, η Τουρκία. Σε αυτό το ολοένα 
και πιο σύνθετο σκηνικό, προφανώς και 
δεν θα πρέπει να λησμονείται ο ρόλος 
του Ισραήλ στα όσα εξελίσσονται στο 
πεδίο της γεωστρατηγικής και της ενερ-
γειακής αρχιτεκτονικής της περιοχής. 

Υπό αυτήν την έννοια, θα πρέπει να 
λαμβάνεται πάντα υπόψη ότι, παρά τις 
κακές σχέσεις Ερντογάν και Νετανιά-
χου, Άγκυρα και Τελ Αβίβ έχουν ανοι-
χτούς διαύλους επικοινωνίας, ιδίως 

για θέματα εμπορίου και ενέργειας, 
έστω και παρασκηνιακά. Αποκαλύπτε-
ται σταδιακά η δύσκολη εξίσωση που 
έχει μπροστά της η ελληνική κυβέρνη-
ση, ειδικώς όσο παραμένει εκκρεμής 
η εκδήλωση διαθέσεων του Ντόναλντ 
Τραμπ για την περιοχή, και ειδικότερα 
για τα ελληνοτουρκικά.

Μεγάλα βήματα
Η Αθήνα δεν μπορεί να κάνει μεγάλα 

βήματα στον ελληνοτουρκικό διάλογο, 
δεν μπορεί όμως και να μη διατηρεί 
ζεστή την επικοινωνία. Δεν είναι επίσης 
σε θέση να αγνοήσει την ανθρωπιστική 
καταστροφή στη Γάζα, πολύ περισσό-
τερο όμως δεν έχει την πολυτέλεια να 
θέσει σε κίνδυνο τη στρατηγική σχέση 
με το Ισραήλ. Ως προς αυτά, το πλέον 
χαρακτηριστικό παράδειγμα της λεπτής 
ισορροπίας που είναι υποχρεωμένη να 
κρατήσει η Αθήνα ήταν η πρόσφατη κοι-
νή δήλωση των μονίμων αντιπροσώπων 
της Ελλάδας, του Ηνωμένου Βασιλείου, 
της Δανίας, της Γαλλίας και της Σλοβε-
νίας, πριν από την έκτακτη συνεδρίαση 
του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνω-
μένων Εθνών για τη Γάζα. 

Σε αυτήν κυριαρχούν δύο στοιχεία. 
Αφενός καταδικάζεται η απόφαση του 
Ισραήλ να επεκτείνει τις στρατιωτικές 
επιχειρήσεις στη Γάζα. Δεν διαφωνούν 
με αυτό εκατοντάδες χιλιάδες ίσως και 
εκατομμύρια Ισραηλινοί. Ταυτόχρονα 

όμως, υπογραμμίζεται και ότι η Χαμάς 
πρέπει να αφοπλιστεί και να μην έχει 
μελλοντική συμμετοχή στη διακυβέρ-
νηση της Γάζας, όπου η Παλαιστινιακή 
Αρχή πρέπει να έχει κεντρικό ρόλο. 

Αυτή είναι και η επιδίωξη της ισρα-
ηλινής κυβέρνησης. Μπορεί συνεπώς 
κάποιος να υποθέσει με βεβαιότητα 
ότι η δήλωση αυτή δεν δυσαρέστησε 
ιδιαιτέρως το Τελ Αβίβ. Και πάντως, το 
περιεχόμενο του κειμένου και οι διατυ-
πώσεις είναι μία πολύ πιο ρεαλιστική 
παρέμβαση από τις ακτιβιστικές εκδη-
λώσεις διαμαρτυρίας κατά των Ισραη-
λινών τουριστών. 

Με άλλα λόγια και παρά τις διάφορες 
εκ του προχείρου αναλύσεις, η ελληνι-
κή κυβέρνηση δείχνει ότι εξακολουθεί 
να επενδύει στη σχέση με το Ισραήλ, 
ενδεχομένως -ή μάλλον σίγουρα- με το 
βλέμμα στραμμένο και στη μετά Νετα-
νιάχου εποχή. Το παιχνίδι είναι δύσκολο 
και σύνθετο. Οι παίκτες είναι πολλοί και 
η Ελλάδα δεν έχει την πολυτέλεια να 
εξαιρέσει τον εαυτό της από την ανα-
διαμόρφωση των συσχετισμών στην 
ευρύτερη περιοχή. Οι επόμενοι μήνες 
πάντως μπορεί να κρύβουν πολλά απρό-
οπτα, καμία εξέλιξη δεν μπορεί να θε-
ωρείται προδιαγεγραμμένη και τα όσα 
συμβαίνουν και θα συμβούν στην εκεί 
ευρύτερη περιοχή ενδέχεται να επιδρά-
σουν καταλυτικά. 

Σ.

Άναψαν φωτιές οι θαλάσσιες ζώνες

Τα μέτωπα 
πολλά  
και οι 
προκλήσεις 
περισσότερες 
για την 
κυβέρνηση

Το τρίγωνο Τουρκίας, Λιβύης, 
Ιταλίας προσθέτει μία νέα 
παράμετρο περιπλοκότητας 
στους συσχετισμούς ισχύος και 
συμφερόντων στην περιοχή, 
όπου η συζήτηση έχει ανάψει 
για τα καλά
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Μ ε περισσότερες από 3.100 
ενάρξεις πυρκαγιών από την 
1η Μαΐου, όταν ξεκίνησε η 

αντιπυρική περίοδος 2025, οι αντοχές 
της Πυροσβεστικές, της Πολιτικής 
Προστασίας, των χειριστών εναέριων 
μέσων, των εθελοντών αλλά και του 
απλού κόσμου δοκιμάζονται για μία 
ακόμη χρονιά.

Δεν είναι υπερβολή να πει κανείς ότι 
τα τελευταία 24ωρα ήταν εφιαλτικά 
(ξύπνησαν μνήμες από το καλοκαίρι του 
2021), με τη Δυτική Ελλάδα να πληρώ-
νει το βαρύτερο τίμημα, τόσο σε επίπε-
δο οικολογικής καταστροφής όσο και σε 
επίπεδο ζημιών σε περιουσίες πολιτών. 
Μοιραία γεννάται πάλι το ερώτημα «γιατί 
καιγόμαστε;», ενώ κατά γενική ομολογία 
το διαθέσιμο προσωπικό και τα διαθέσιμα 
μέσα (είτε πρόληψης είτε αντιμετώπισης 
πυρκαγιών) έχουν αυξηθεί... Το προφα-
νές είναι ότι η κλιματική αλλαγή έχει 
επηρεάσει και τη χώρα μας, με ακόμη 
πιο υψηλές θερμοκρασίες τους καλοκαι-
ρινούς μήνες, ακόμη πιο παρατεταμένη 
ανομβρία-ξηρασία, ενώ και τα μελτέμια 
φέτος φαίνεται να κρατούν μεγαλύτερο 
χρονικό διάστημα απ’ ό,τι συνήθως. Εί-

ναι όμως οι αλλαγές αυτές η μοναδική 
αιτία που κάθε χρόνο η Ελλάδα χάνει ένα 
μεγάλο κομμάτι πρασίνου; Η απάντηση 
είναι όχι...

«Επτά στις δέκα πυρκαγιές είναι από αν-
θρώπινο παράγοντα, και κυρίως είναι από 
αμέλεια», δηλώνει σε κάθε ευκαιρία ο 
υπουργός Πολιτικής Προστασίας και Κλι-
ματικής Κρίσης, Γιάννης Κεφαλογιάννης, 
συμπληρώνοντας ότι «τις μισές αυτές να 
αποτρέψουμε, αντιλαμβάνεστε ότι κάνου-
με πραγματικά ένα εθνικό έργο». Πράγ-
ματι τα πιο πρόσφατα επίσημα στοιχεία 
του Πυροσβεστικού Σώματος (αφορούν 
το 2024) δείχνουν ότι οι περισσότερες 
δασικές πυρκαγιές προέρχονται από αν-
θρώπινο χέρι, ενώ είναι χαρακτηριστικό 
ότι στα πλαίσια του αυτοφώρου έγιναν πε-
ρισσότερες από 450 συλλήψεις ατόμων 
για εμπρησμό με δόλο ή από αμέλεια. 
Αριθμός πολύ μεγάλος, δεδομένου ότι 
το νομικό πλαίσιο έγινε πιο αυστηρό με 
ακόμη πιο βαριά διοικητικά πρόστιμα και 
μεγαλύτερες ποινές φυλάκισης.

Σπινθήρες από πυλώνες 
Εξίσου επικίνδυνος «εμπρηστής», σύμ-

φωνα πάντα με την ετήσια έκθεση του 
Πυροσβεστικού Σώματος για την περσινή 
αντιπυρική περίοδο αλλά και τα διαθέσι-
μα στοιχεία για τους πρώτους μήνες του 
2025, αποδεικνύονται οι πυλώνες μετα-

φοράς ηλεκτρικού ρεύματος. Μόλις την 
περασμένη Τρίτη ο δήμαρχος Σαρωνικού, 
Δημήτρης Παπαχρήστου, ανακοίνωσε ότι 
θα κινηθεί νομικά κατά του ΔΕΔΔΗΕ δη-
λώνοντας ότι «αυτό που βιώνουμε κάθε 
καλοκαίρι, με τις τεράστιες φωτιές, οφεί-
λεται συχνά σε σπινθήρες από κολόνες 
του ΔΕΔΔΗΕ. Ήρθε η ώρα να κινηθούμε 
νομικά. Να αλλάξουν τα παλαιωμένα δί-
κτυα, να καθαρίζουν κάτω από τις κο-
λόνες, να κάνουν ό,τι χρειάζεται για την 
προστασία περιουσιών και κατοίκων». Τα 
επίσημα στοιχεία για το 2024 είναι απο-
καρδιωτικά: οι 10 από τις περίπου 40 
μεγάλες πυρκαγιές που απασχόλησαν το 
Πυροσβεστικό Σώμα ξεκίνησαν από το 
δίκτυο μεταφοράς ηλεκτρικού ρεύματος, 
κατακαίγοντας περίπου 134.200 στρέμ-
ματα δάσους (τα περισσότερα εκ των 
οποίων στον Βαρνάβα Αττικής). 

Ανάλογη είναι η εικόνα και φέτος, με 
τουλάχιστον 5 μεγάλες πυρκαγιές να 

οφείλονται -σύμφωνα με τα στοιχεία που 
έχει συλλέξει η Διεύθυνση Αντιμετώπι-
σης Εγκλημάτων Εμπρησμού- σε πυλώνες 
και κολόνες του ΔΕΔΔΗΕ. Το ανακριτικό 
του Πυροσβεστικού Σώματος έφτασε 
στο συμπέρασμα ότι και στην πρόσφατη 
καταστροφική φωτιά σε Κρυονέρι και 
Ροδόπολη όλα ξεκίνησαν με σπινθήρες 
πυλώνα εντός του δάσους. Η αρχή είχε 
γίνει ήδη από τις 30 Μαΐου, με πυρκα-
γιά που ξέσπασε σε ρέμα επί της οδού 
Αραβαντινού στην Εκάλη, ενώ ανάλογες 
ισχυρές ενδείξεις υπάρχουν και για τις 
καταστροφικές φωτιές σε Θήβα, Βίλια, 
Μαρούσι και Ανάβυσσο. Πλέον, στη σφαί-
ρα του δημοσίου διαλόγου μπαίνει για 
τα καλά η ανάγκη υπογειοποίησης του 
δικτύου ηλεκτροδότησης, κάτι που δεν εί-
ναι εύκολη υπόθεση, καθώς απαιτούνται 
πάρα πολλές τεχνικές μελέτες και αξι-
οσημείωτα κονδύλια για την υλοποίησή 
του. Αυτό έχει αποτέλεσμα η αναβάθμιση 
του υφιστάμενου δικτύου να γίνεται με 
αργά βήματα. 

Για να καταλάβει κανείς το μέγεθος του 
ζητήματος, αρκεί να αναφέρουμε πως 
σχεδόν το 90% των 250.000 χλμ. του 
δικτύου μεταφοράς ηλεκτρικού ρεύματος 
παραμένει εναέριο, ενώ κι ένας αξιοση-
μείωτος αριθμός μετασχηματιστών είναι 
γερασμένος, με αποτέλεσμα εκρήξεις σε 
συνθήκες υπερφόρτωσης. 

Ο ανθρώπινος παράγοντας 
και το εναέριο δίκτυο 
ηλεκτροδότησης οι 
μεγαλύτεροι «εμπρηστές» 
σύμφωνα με τα επίσημα 
στοιχεία της Πυροσβεστικής 

του Κώστα Παπαδόπουλου
papadkos@gmail.com

ΓΙΑΤΙ 
καιγόμαστε 
κάθε καλοκαίρι



ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ
Σάββατο 16 Αυγούστου 2025

13

Μια συνάντηση πρόσφατα δεν πέρασε απαρατή-
ρητη. Ο Ν. Δένδιας και ο Γ. Βουλγαράκης συναντή-
θηκαν και συζήτησαν και πολιτικά με φόντο και τα 
σενάρια για την «επόμενη μέρα στη ΝΔ». Μάλιστα 
ο Γ. Βουλγαράκης δημοσίευσε φωτογραφία στον 
προσωπικό του λογαριασμό στο Instagram, προχω-
ρώντας και σε χιουμοριστικό σχόλιο: 
«Έχετε καταλάβει ότι με τον Νίκο 
Δένδια έχουμε τον ίδιο κομμωτή, 
ε;». Για τους μυημένους μόνο τυ-
χαία δεν ήταν η συνάντηση και η 
δημοσιοποίησή της. Το μήνυμα 
πήγε στο Μαξίμου…

Σκληρή γραμμή για Προσφυγικό

Ευφάνταστο σενάριο
Η Νέα Αριστερά έκανε μία… ενδιαφέρουσα πρόταση: 

να εφαρμοστεί, λέει, το ποινολόγιο των φοιτητών (π.χ. 
διαγραφή με απλή καταγγελία) στους υπουργούς. «Εφαρ-
μόστε στους υπουργούς της ΝΔ το ίδιο νομικό καθεστώς 
με το οποίο αντιμετωπίζετε τον φοιτητικό πληθυσμό της 
χώρας. Ξεκινήστε από τους υπουργούς της κυβέρνησής 
σας. Διαγράψτε ή στερήστε την ιδιότητα 
του πολιτικού, του υπουργού, του 
βουλευτή για δύο χρόνια από τον Κ. 
Καραμανλή, από τον Χρ. Τριαντό-
πουλο, από τον Μ. Βορίδη, από τον 
Λ. Αυγενάκη», είπε ο Αλ. Χαρίτσης. 
Αρκετοί γέλασαν μόλις το άκουσαν…

Τι θέλει να πει ο Φαραντούρης; 

Επίθεση από παντού 
Οι τελευταίες ημέρες είχαν μια πρωτοφανή 

κόντρα Ευάγγελου Βενιζέλου και Μεγάρου Μα-
ξίμου για το εάν ήταν συνταγματικά ή όχι όσα 
συνέβησαν στο Κοινοβούλιο με την απουσία 
πολλών βουλευτών της ΝΔ. Μια εξέλιξη που 
μας δείχνει ότι κάποιες δυνάμεις που ήταν ψι-
λοουδέτερες τα τελευταία χρόνια (όπως η Άννα 
Διαμαντοπούλου, κεντρικό στέλεχος και πάλι 
του ΠΑΣΟΚ, πέρασε στην επίθεση όσο ποτέ άλ-
λοτε τα τελευταία έξι χρόνια της πρωθυπουργί-
ας του Κυριάκου Μητσοτάκη) αντιπαρατίθενται 
με την κυβέρνηση, με ό,τι αυτό σημαίνει.

Μεγάλη εκδήλωση ετοιμάζει ο Αλέξης Τσίπρας για το ελληνικό 
χρέος και την οικονομία. Επικρατέστερη περίοδος είναι το τέλος 
Σεπτεμβρίου. Τα νέα στοιχεία της Eurostat δεί-
χνουν ότι η Ελλάδα εξακολουθεί να ηγείται της 
ευρωπαϊκής λίστας με το υψηλότερο δημόσιο 
χρέος ως ποσοστό του ΑΕΠ, το οποίο στο τέ-
λος του πρώτου τριμήνου του 2025 ανήλθε σε 
152,5%. Η διαφορά σε σχέση με τα υπόλοιπα 
κράτη δεν περνά απαρατήρητη. Ενώ ο μέσος όρος χρέους της 
Ευρωζώνης ανήλθε στο 88% του ΑΕΠ, η Ελλάδα διατηρεί ένα 

επίπεδο σχεδόν διπλάσιο, παρά την ανάπτυξη που καταγράφει 
τα τελευταία χρόνια. Μάλιστα, χώρες όπως η Ιταλία (137,9%), 

η Γαλλία (114,1%) και το Βέλγιο (106,8%) 
-οι συνήθεις «ύποπτοι» των υπερχρεωμένων 
οικονομιών- μένουν πίσω από την ελληνική 
επίδοση. Άνθρωποι που γνωρίζουν τα πράγ-
ματα υποστηρίζουν ότι η εικόνα είναι ανησυ-
χητική. Θυμίζουμε ότι το μεγαλύτερο μέρος 

του χρέους είναι ρυθμισμένο, με μακροχρόνιο ορίζοντα και χαμηλό 
επιτόκιο, εξαιτίας των συμφωνιών που απορρέουν από τα μνημόνια.

Εκδήλωση Τσίπρα 
για το… χρέος

Κάποιοι σε διάφορες αναλύσεις συνεχίζουν να επαναφέ-
ρουν το σενάριο μίας κυβέρνησης ειδικού σκοπού 

ολιγόμηνης διάρκειας, με σκοπό την «κάθαρση 
των σκανδάλων». Στις αρχές Ιουλίου ο ευρωβου-
λευτής και συντονιστής της Επιτροπής Συνταγμα-
τικών Υποθέσεων του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου Νικόλας Φαραντούρης είχε καταθέσει σχετική 

πρόταση και είχε δημιουργηθεί μεγάλος θόρυβος 
στον ΣΥΡΙΖΑ. Παλαιότερα παρόμοια δήλωση έκανε 

και ο Αλέξης Τσίπρας για την ανάγκη κάθαρσης, ακόμη 
και με κυβέρνηση ειδικού σκοπού, στο όχι και πολύ μακρινό 
2023, στη σκιά τότε του σκανδάλου των υποκλοπών και της 
τραγωδίας των Τεμπών. Η σημειολογία έχει τη σημασία της… 

Η κυβέρνηση θέλει άμεσα να ψηφιστεί το νο-
μοσχέδιο του υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου για την «Αναμόρφωση πλαισίου και δια-
δικασιών επιστροφών πολιτών τρίτων χωρών». 
Το νομοσχέδιο παρουσίασε στο πλαίσιο της 
παρέμβασής του ο υπουργός Μετανάστευσης 
και Ασύλου, Θάνος Πλεύρης, στην άτυπη σύνοδο 
των υπουργών Εσωτερικών και Μετανάστευσης της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, στην Κοπεγχάγη. Το νομοσχέδιο περιλαμβάνει 
σειρά κατασταλτικών διατάξεων, μεταξύ των οποίων: ποινές φυλά-
κισης για παράνομη είσοδο στη χώρα, μείωση παροχών σε όσους 
εισέρχονται παράνομα, ηλεκτρονική επιτήρηση για παράτυπους με-
τανάστες. Το ελληνικό νομοσχέδιο προκάλεσε έντονο ενδιαφέρον 
μεταξύ των εταίρων. Γιατί χαρακτηρίστηκε το αυστηρότερο που έχει 
παρουσιαστεί μέχρι σήμερα σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης, μάλιστα 
ο Θ. Πλεύρης δέχτηκε αιτήματα για συναντήσεις, ώστε να δουν και 
άλλοι ομόλογοί του πώς μπορεί να εφαρμοστεί και στις χώρες τους.

Επανεμφάνιση 
Βουλγαράκη

Ο υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου, Θάνος 
Πλεύρης, επανέλαβε πως το πρόβλημα του Μετανα-

στευτικού παραμένει ανοιχτό, σχολιάζοντας παράλλη-
λα τις πρόσφατες εξελίξεις στην Κρήτη. Αναφερόμενος 

στην κριτική που δέχεται η κυβέρνηση από πολιτικά κόμματα 
που κινούνται δεξιότερα της ΝΔ, αναφέρθηκε συγκεκριμένα και 
στην Αφροδίτη Λατινοπούλου. «Η κυρία Λατινοπούλου, με αυτά που 
θα κάνουμε, θα αρχίσει να γαβγίζει λίγο παραπάνω. Καταλαβαίνω 
ότι οι πρωτοβουλίες μας φέρνουν σε δύσκολη θέση ορισμένους 
πολιτικούς χώρους που μέχρι πρότινος θεωρούσαν ότι εκφράζουν 
σκληρές γραμμές», τόνισε χαρακτηριστικά. Αναμένεται η απάντηση 
Λατινοπούλου, κυρίως για το… «γαβγίζει».

«Θα… γαβγίζει παραπάνω»

Σε όλο τον κόσμο, και φυ-
σικά σε όλες τις πόλεις του, 
υπάρχουν μύρια όσα αγάλ-
ματα που προσωπικοτήτων. 
Αυτό συμβαίνει βεβαίως και 
στη χώρα μας, και κυρίως 
στην πρωτεύουσά μας. Ωστό-
σο κάποια εποχή… δημοτικοί 
ή άλλοι «άρχοντες» παραμέ-
ρισαν τα αγάλματα του Ελευ-
θερίου Βενιζέλου, του στρα-
τάρχου Παπάγου, των Τριών 
Ιεραρχών, της Παλλάδας 
Αθηνάς… Αυτοί οι «αρμόδιοι» 
λοιπόν αποφάσισαν να «ορ-
θώσουν» σε διάφορες περι-
οχές της Αθήνας μαρμάρινα 
ή μπετονένια αγάλματα, υπο-
τίθεται, «μοντέρνα». Άλλως 
ακαταλαβίστικα. Ως συνέβη 
στο Άλσος του Ριζάρη, όπου 
έχουν τοποθετηθεί αγάλματα 
που ουδείς αντιλαμβάνεται 
τι παριστάνουν. Προφανώς 
ούτε οι ίδιοι οι «κατασκευα-
στές» τους.  

Με την ευκαιρία θα πρέ-
πει να αναφερθεί ότι στο Α΄ 
Κοιμητήριο Αθηνών υπάρχει 
μια τεράστια γλυπτοθήκη. 
Με κυριότερο γλυπτό την 
Κοιμωμένη του Χαλεπά. Την 
Κοιμωμένη απέκτησε άγνω-
στον πώς ένας στρατηγός, οι 
κληρονόμοι του οποίου απο-
πειράθηκαν να πουλήσουν. 
Ευτυχώς όμως παρενέβη-
σαν κρατικοί και δημοτικοί 
παράγοντες και ιδιώτες και 
η πώληση απετράπη. Και η 
Κοιμωμένη εξακολουθεί στη 
θέση της να «κοιμάται». Με 
την ευκαιρία θα πρέπει να 
υπενθυμίσουμε τα γλυπτά 
που μας έκλεψαν διάφοροι 
φίλοι, όπως… η Νίκη της 
Σαμοθράκης, η Αφροδίτη 
της Μήλου και βεβαίως τα 
Γλυπτά του Παρθενώνα. Που 
μας έκλεψε ο Έλγιν. Και που 
οι Άγγλοι θεωρούν δικά τους. 
Άλλωστε το Βρετανικό Μου-
σείο είναι γεμάτο από κλεμ-
μένα. Και το ερώτημα είναι 
αν υπάρχει εκεί και κάτι βρε-
τανικό…

ΔΗΜΗΤΡ.

ΤΑ ΣΤΡΑΒΑ 
ΚΑΙ ΤΑ ΑΝΑΠΟΔΑ
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Η συζήτηση που έχει ξεκινήσει για το ζήτημα της 
ασφάλειας στα ελληνικά πανεπιστήμια δεν είναι και-
νούρια. Για πολλές δεκαετίες εγείρονται ζητήματα που 
αφορούν τη χρήση των πανεπιστημιακών χώρων 
από ομάδες που συνήθως δεν έχουν σχέση με 
τον πανεπιστημιακό χώρο ούτε με την ακαδη-
μαϊκή εκπαίδευση. Για πολλά χρόνια οι ομάδες 
αυτές κρύβονταν πίσω από το αδιευκρίνιστο ή 
παρερμηνευμένο καθεστώς του «πανεπιστημι-
ακού ασύλου», προχωρώντας σε δράσεις που 
τις περισσότερες φορές ξεπερνούσαν τα όρια 
της νομιμότητας. 

Η κατάχρηση του ασύλου, οι καταλήψεις, οι 
επιθέσεις σε καθηγητές και φοιτητές βρίσκουν 
τόσο την ακαδημαϊκή κοινότητα όσο και την 
κοινή γνώμη αντίθετες. Το νομοσχέδιο του 
υπουργείου Παιδείας που συζητείται και ψηφί-
ζεται στην Βουλή φέρνει επιτέλους μια σειρά 
από μέτρα τα οποία αποσκοπούν ακριβώς στην 
πάταξη τέτοιων φαινομένων. Έχουν στόχο να 
μπορέσουν να ρυθμίσουν τις έκνομες αυτές καταστά-
σεις αντιμετωπίζοντας ευθέως τη βία στα πανεπιστήμια, 
προστατεύοντας έτσι την ακαδημαϊκή ελευθερία. 

Η επέκταση του άρθρου 168 του Ποινικού Κώδικα, 
με την έννοια της «διατάραξης λειτουργίας υπηρεσίας» 
να καλύπτει ρητά πλέον, για πρώτη φορά, και τη λει-

τουργία των πανεπιστημίων, θα συμβάλει στην πάταξη 
της ατιμωρησίας που επικρατεί αυτή τη στιγμή. Επίσης, 
η καθιέρωση αυτοδίκαιων κυρώσεων, μέσω ενός μη-

χανισμού με δυνατότητα άμεσης αντίδρασης, 
θα βοηθήσει οι συνέπειες για τους δράστες να 
αποδίδονται αντικειμενικά και σε χρονική εγγύ-
τητα με τις πράξεις τους. 

Για παράδειγμα, η άμεση αναστολή της φοιτη-
τικής ιδιότητας για όσους παρανομούν μπορεί να 
ακούγεται ως ακραίο μέτρο, βάζει όμως όσους 
συμμετέχουν σε διάπραξη πλημμελημάτων ή 
κακουργημάτων σε μια θέση όπου θα κληθούν 
να αναλογιστούν τις συνέπειες των πράξεών 
τους και ενδεχομένως να σκεφτούν διπλά. 

Παράλληλα, εξορθολογίζεται η πειθαρχική 
διαδικασία και η λογοδοσία για τα όργανα και τα 
πρόσωπα που παραλείπουν να εφαρμόσουν τις 
προβλεπόμενες διαδικασίες και να ασκήσουν τις 
αρμοδιότητές τους. Αυτό πρακτικά σημαίνει πως 
από τα μέτρα αντιμετώπισης της βίας δεν εξαι-

ρείται η διοίκηση των πανεπιστημιακών ιδρυμάτων. Η 
θεσμοθέτηση ενός ενιαίου Πειθαρχικού Συμβουλίου ανά 
ίδρυμα με νέα σύνθεση και η ρήτρα θεσμικής ευθύνης 
για τα διοικητικά όργανα που αδρανούν με πειθαρχικές 
κυρώσεις στοχεύουν να μην αφήσουν τις διοικήσεις των 
πανεπιστημίων εκτός του κάδρου των ευθυνών τους. 

Επίσης, ένα πολύ σημαντικό μέτρο που θα εφαρμο-
στεί είναι η αποζημίωση για φθορές δημόσιας περι-
ουσίας. Οι ζημίες που θα γίνονται θα καταλογίζονται 
μέσω μιας άμεσης διαδικασίας τεκμηρίωσης και κο-
στολόγησης των ζημιών και θα ζητείται από αυτούς 
που τις προκάλεσαν να τις πληρώσουν, όπως κάθε 
οφειλή προς το Δημόσιο. 

Το στοίχημα όμως είναι η αλλαγή αυτή να μη γίνει 
μόνο θεσμικά. Είναι επιτακτικό να αλλάξει και η νοοτρο-
πία και η αντίληψη που έχουμε για το πανεπιστήμιο του 
σήμερα. Θα πρέπει να γίνουν κατανοητοί οι λόγοι που 
απαιτούν τη μεταρρύθμιση αυτή και να κατανοήσουμε 
πως τα πανεπιστήμια λειτουργούν καλύτερα όταν δεν 
γίνονται χώροι άσκησης ορισμένων «μπαχαλάκηδων». Το 
πανεπιστήμιο δεν είναι χώρος αντίστασης, αλλά χώρος 
δημιουργίας και προόδου. Είναι ευθύνη όλων μας να 
πιστέψουμε ότι μπορεί, ελεύθερο και ανεξάρτητο, να 
παράγει δύο από τις σημαντικότερες συνθήκες προόδου: 
τη γνώση και τη δημιουργικότητα. 

Με τη βοήθεια της αυστηροποίησης του νόμου και με 
γνώμονα την πρόοδο και την ανάπτυξη του δημόσιου 
πανεπιστημίου, έχει έρθει η ώρα να σταθούμε εμπόδιο 
στην όποια εκμετάλλευση από τις διάφορες ομάδες και 
να αποδώσουμε τον πανεπιστημιακό χώρο και την ελευ-
θερία της παραγωγής γνώσης σε αυτούς που ανήκει: 
στους φοιτητές και τους καθηγητές. 

Μια από τις μεγαλύτερες προκλήσεις της τελευταί-
ας δεκαετίας καλείται να αντιμετωπίσει το επόμενο 
διάστημα η Αυτοδιοίκηση: να πάρει θέση πάνω σε ένα 
από τα σημαντικότερα ζητήματα που αφορούν την 
ποιότητα ζωής και τη βελτίωση της καθημερινότητας 
των πολιτών των τοπικών μας κοινωνιών. 

Μιλάμε για τη διαχείριση των απορριμμάτων και 
την απόφαση της κυβέρνησης να προχωρήσει, 
όπως φαίνεται, στην υιοθέτηση του μοντέλου της 
ενεργειακής τους αξιοποίησης. Το πρόβλημα είναι 
σύνθετο κι οφείλουμε όλοι να το αντιμετωπίσουμε 
με όρους ειλικρίνειας και υπευθυνότητας. 

Φτάσαμε στο σημείο να μιλάμε για καύση, γιατί 
αποτύχαμε να εφαρμόσουμε μέχρι σήμερα αποτελε-
σματικά την ανακύκλωση. Και γι’ αυτό ασφαλώς δεν 
ευθύνονται ούτε οι δήμοι ούτε οι πολίτες. Είναι όμως 
γεγονός ότι ως χώρα παραμένουμε κολλημένοι στο 
18% μόλις, όταν ο μέσος όρος στην ΕΕ είναι 49%. 

Κι αυτό παρότι έχει αναληφθεί η υποχρέωση, 
ως εθνικός στόχος, να οδηγείται σε ταφή 
μόνο το 10% των σκουπιδιών μας μέχρι το 
2030, από το 80% σήμερα.

Η μελέτη που παρουσίασε η κυβέρνηση, 
στην οποία προβλέπονται έξι εργοστάσια 
καύσης σκουπιδιών σε Αττική, Μακεδονία, 
Θράκη, Στερεά Ελλάδα, Πελοπόννησο και 
Κρήτη, πρέπει να αποτελέσει αντικείμενο μιας 
υπεύθυνης διαβούλευσης. Το ότι δόθηκε στη 
δημοσιότητα Αύγουστο μας προβληματίζει, 
αλλά έστω κι έτσι οφείλουμε να συζητήσουμε 
και να προτάξουμε κι εμείς ως Αυτοδιοίκηση 
τις δικές μας τεκμηριωμένες απόψεις. 

Σε αυτή τη διαβούλευση, τρεις πρέπει να 
είναι κατά τη γνώμη μου οι κόκκινες γραμ-
μές. Πρώτον, να μη γίνει fast track διάλογος, αλλά 
να δοθεί ουσιαστικός χρόνος να συζητηθούν όλες οι 

θέσεις που θα κατατεθούν. Δεν θα λύσουμε σε 
λίγες εβδομάδες όσα δεν λύσαμε για πολλές 
δεκαετίες.

Δεύτερον, να ξεκαθαριστεί προς κάθε κα-
τεύθυνση ότι, οποία άλλη μέθοδος κι αν επι-
λέγει, δεν θα θαφτεί το εγχείρημα της ανα-
κύκλωσης, αλλά αντίθετα, θα εξακολουθήσει 
να αποτελεί κυρίαρχη επιλογή όσον αφορά τη 
διαχείριση των απορριμμάτων.

Και τέλος, αν προκριθεί τελικά το μοντέ-
λο της ενεργειακής αξιοποίησης, αυτό δεν 
θα γίνει σε βάρος της τσέπης των δημοτών. 
Πληρώνουμε ήδη ακριβά το τέλος ταφής, δεν 
πρέπει να φορτώσουμε δήμους και πολίτες 
με ένα ακόμη χαράτσι. Αν θέλουν κάποιοι να 

επενδύσουν τα χρήματά τους σε ένα νέο μοντέλο 
διαχείρισης, ας πάρουν τα ρίσκα τους. Αλλά τα ρίσκα 
αυτά δεν θα τα χρηματοδοτήσουμε εμείς. 

Να μη φορτώσουμε τους δήμους με ένα ακόμη χαράτσι

Η επόμενη μέρα του ελληνικού πανεπιστημίου

Γράφει  
ο Λάκης 
Βασιλειάδης 

Βουλευτής 
Πέλλας  

με τη ΝΔ

Γράφει  
ο Δημήτρης 
Καφαντάρης

Γ.Γ.
ΚΕΔΕ
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Π ρόεδρος της Δημοκρατίας, 
πρωθυπουργός, υπουργοί, 
βουλευτές, ευρωβουλευτές, 

διοικητές ΔΕΚΟ, περιφερειάρχες, 
γενικοί γραμματείς, δήμαρχοι, 
αντιδήμαρχοι, δημοσιογράφοι, 
εφοριακοί, στρατιωτικοί, 
αστυνομικοί, λιμενικοί, δικαστικοί, 
άλλοι δημόσιοι υπάλληλοι και οι 
σύζυγοί  τους καλούνται  
να υποβάλουν έως  
τις 31 Οκτωβρίου 2025 τις δηλώσεις 
περιουσιακής κατάστασης του 2024. 

Εδώ και μερικές ημέρες έχει ανοίξει η 
πλατφόρμα www.pothen.gr. της Αρχής 
κατά της Νομιμοποίησης Εσόδων από 
Εγκληματικές Δραστηριότητες, όπου 
στη συντριπτική πλειονότητα των περι-
πτώσεων θα απαιτηθεί η απλή αποδοχή 
εκ μέρους του υπόχρεου των στοιχείων 
που αναφέρονται στην πλατφόρμα. Στην 
εφαρμογή είναι ανεβασμένα τα στοιχεία 
της φορολογικής δήλωσης που υποβλή-
θηκαν φέτος προς την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων, του Κτηματολογίου 
αλλά και των λογαριασμών που τηρού-
νται στα τραπεζικά ιδρύματα. Το πλέον 
ουσιαστικό στοιχείο, για το οποίο τα 
προηγούμενα χρόνια δίνονταν συνεχείς 
παρατάσεις, είναι η αυτόματη άντληση 
των στοιχείων των τραπεζικών λογα-
ριασμών από τα πιστωτικά ιδρύματα και 
έτσι οι υπόχρεοι δεν θα είναι υποχρεω-
μένοι να τρέχουν στα υποκαταστήματα 
για να πάρουν βεβαιώσεις σχετικά με 
τα υπόλοιπα που είχαν στις 31 Δεκεμ-
βρίου 2024. 

Η διαδικασία είναι απλή και οι ίδιοι 
υπόχρεοι μπορούν να προχωρήσουν 
στην υποβολή της σχετικής δήλωσης, 
χωρίς να χρειαστεί να πληρώσουν λογι-

στή, εκτός και αν υπάρχουν πιο... σύν-

θετες εγγραφές που πρέπει να γίνουν, 

λόγω π.χ. μεταβίβασης περιουσιακών 

στοιχείων. Η πλατφόρμα είναι ανοικτή 

για όσους έχουν συμπεριληφθεί στους 
καταλόγους των φορέων όπου εργάζο-
νται, ωστόσο θα απαιτηθεί σχολαστικός 
έλεγχος των στοιχείων από την πλευρά 
των υπόχρεων, προκειμένου να μην πέ-
σουν στην παγίδα των ανακριβών δηλώ-
σεων για ακίνητα, οχήματα, υπόλοιπα 
τραπεζικών καταθέσεων κ.λπ. Για παρά-
δειγμα, αν τα στοιχεία των τραπεζικών 
καταθέσεων που θα ανεβάσει το σύστη-
μα δεν ανταποκρίνονται στην πραγματι-
κότητα, τότε οι υπόχρεοι θα πρέπει να 
εισέλθουν στην αντίστοιχη μπάρα όπου 
αναγράφονται οι «Καταθέσεις σε πιστω-

τικά ιδρύματα» και να συμπληρώσουν 
μόνοι τους όλα τα σχετικά στοιχεία για 
την τράπεζα, το είδος του λογαριασμού, 
το ποσό, την πηγή προέλευσης κ.λπ.

Μεγάλη προσοχή
Ειδικά ως προς την προέλευση χρημά-

των, κάθε λογαριασμός πρέπει να έχει 
την αντίστοιχη ακριβή αιτιολόγηση. Αυτό 
σημαίνει ότι στα τραπεζικά υπόλοιπα πρέ-
πει να αναφέρεται αν το ποσό προέρχεται 
από τους μισθούς του 2024 ή παρελθό-
ντων ετών, από την πώληση περιουσιακών 
στοιχείων ή δωρεών και κληρονομιών ή 
άλλη αιτία. Εκτός από τους τραπεζικούς 
λογαριασμούς, απαιτείται ιδιαίτερη προσο-
χή σε σχέση με τα στοιχεία που αφορούν 
ακίνητα και οχήματα, καθώς μπορεί να 
υπάρξει... εμπλοκή και ο υπόχρεος να έχει 
προβλήματα με τον νόμο. 

Επιπλέον, φέτος θα είναι η δεύτερη 
χρονιά που υποχρεούνται σε ξεχωριστή 
δήλωση οι σύζυγοι των υπόχρεων, με 
χρήση των δικών τους κωδικών εισόδου 
στο taxisnet. Η υποβολή δήλωσης είναι 
υποχρεωτική, ακόμη και αν δεν είχαν 
εισοδήματα την περυσινή χρονιά ή το 
επάγγελμά τους δεν εντάσσεται στους 
άμεσα υπόχρεους. Όσο για τα ανήλικα 
τέκνα που κατέχουν κάποιο περιουσια-
κό στοιχείο και δεν υποχρεούνται στην 
υποβολή δήλωσης «Πόθεν Έσχες», αυτά 
εντάσσονται στον άμεσα υπόχρεο, δηλα-
δή στον πατέρα ή στη μητέρα, οι οποίοι 
οφείλουν να τους συμπεριλάβουν στη 
δική τους δήλωση, με τους δικούς τους 
κωδικούς taxisnet. 

Παγίδες και «ψιλά γράμματα» 
που… κρύβει το «Πόθεν  Έσχες»
Πότε πρέπει να υποβληθούν  
οι δηλώσεις - Τα πρόστιμα,  
η απειλή φυλάκισης και  
η δήμευση περιουσιών  
για τους παραβάτες

Ακόμη και με δήμευση περιουσιακών στοιχείων και μπλοκάρισμα τραπεζικών 
λογαριασμών κινδυνεύουν όσοι δεν υποβάλουν δήλωση «Πόθεν Έσχες», και ιδίως 
στις περιπτώσεις όπου υπάρχει απόκρυψη παράνομου περιουσιακού οφέλους. 

Ειδικότερα:

1  Προβλέπεται δίωξη σε βαθμό πλημμελήματος, αν τα περιουσιακά στοιχεία 
που δεν δηλώθηκαν είναι κάτω από τις 300.000 ευρώ, ενώ στις περιπτώσεις 
που ξεπερνούν το εν λόγω ποσό τότε η δίωξη μετατρέπεται σε κακουργηματικού 
χαρακτήρα με ποινή έως και 10 χρόνια. 

2 Οι ανακριβείς δηλώσεις, αν διαπιστωθεί πως δεν υπήρχε μεταβολή της πε-
ριουσιακής κατάστασης, δεν θα τιμωρούνται πλέον με ποινική δίωξη, αλλά με 
διοικητικό πρόστιμο, το οποίο θα πληρώνεται με την έκδοση σχετικού παράβολου. 

3 Τα χρηματικά πρόστιμα μπορούν να φτάσουν ανάλογα με την περίπτωση ακόμη 
και τις 10.000 ευρώ. 

4 Για ακίνητα ή κινητά περιουσιακά στοιχεία που δεν έχουν δηλωθεί η δήμευση 
επιβάλλεται, ακόμη και αν αυτά δεν εντοπίζονται πλέον με ισοδύναμη αποτίμηση.

Βαριές «καμπάνες» για όσους  
δεν συμμορφωθούν 

του Λουκά Αθ. Γεωργιάδη
loukas1972@gmail.com

http://www.pothen.gr/
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Π ολύ υψηλές τιμές πώλησης 
στα μεγάλα αστικά κέντρα, 
λελογισμένες αυξήσεις 

σε μικρομεσαίες πόλεις και 
στασιμότητα ή και μείωση τιμών 
σε περιοχές που έχουν ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά, όπως ο βαρύς 
χειμώνας, συνθέτουν την εικόνα 
της κτηματαγοράς σε ολόκληρη την 
επικράτεια. 

Όπως προκύπτει από την επεξερ-
γασία των στοιχείων που παραθέτει 
η πλατφόρμα αγγελιών ακινήτων 
Spitogatos, οι ακριβότερες περιοχές 
της χώρας είναι τα Νότια Προάστια της 
Αθήνας και οι Κυκλάδες με 4.052 και 
3.800 ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο 
αντίστοιχα. Αντιθέτως, οι χαμηλότερες 
τιμές πώλησης συναντιούνται στους 
Νομούς Καστοριάς και Φλώρινας, 
όπου ο ιδιαιτέρως βαρύς χειμώνας 
επιδρά αρνητικά στην απόκτηση κα-
τοικίας. Ο Νομός Καστοριάς εμφανί-
ζεται ως ο νομός με τη χαμηλότερη 
τιμή πώλησης ακινήτων το β΄ τρίμηνο 
του 2025, με 494 ευρώ ανά τ.μ. ένα-
ντι 566 ευρώ το αντίστοιχο περσινό 
διάστημα (πτώση 12,70%), ενώ στη 
δεύτερη θέση βρίσκεται ο Νομός Κο-
ζάνης με 644 ευρώ/τ.μ. έναντι 650 
ευρώ/τ.μ. αντίστοιχα (πτώση 1%). 

Στο... Champions League της εγχώ-
ριας κτηματαγοράς με τιμές πώλησης 

πάνω από 3.000 ευρώ ανά τετραγω-
νικό μέτρο βρίσκονται τα Νότια Προά-
στια, οι Κυκλάδες, τα Βόρεια Προάστια 
και η Λευκάδα. Στις περιοχές με τιμές 
πάνω από 2.000 ευρώ/τ.μ. κατατάσ-
σονται κατά σειρά ο Νομός Χανίων, 
ο Δήμος Θεσσαλονίκης, ο Νομός 
Χαλκιδικής, ο Πειραιάς, οι Σποράδες, 
το Κέντρο της Αθήνας, ο Νομός Κε-
φαλλονιάς, το Ανατολικά Προάστια 
της Αθήνας, οι Νομοί Ζακύνθου και 
Κερκύρας, τα Δυτικά Προάστια της 
Αθήνας, τα νησιά του Αργοσαρωνικού, 
τα Προάστια του Πειραιά, ο Νομός 
Καβάλας, το Υπόλοιπο Αττικής και οι 
Νομοί Δωδεκανήσου, Αργολίδας και 
Μεσσηνίας. 

Στη δεύτερη «ταχύτητα», με τιμές πώ-
λησης μεταξύ 1.000-2.000 ευρώ ανά 
τ.μ. βρίσκονται οι Νομοί Ρεθύμνου και 
Λασιθίου, οι περιφερειακοί δήμοι της 
Θεσσαλονίκης και οι Νομοί Πρέβεζας, 
Ηρακλείου, Κορινθίας, Έβρου, Θε-
σπρωτίας, Ιωαννίνων, Φωκίδας, Χίου, 
Ευβοίας, Αχαΐας, Λακωνίας, Μαγνησί-
ας, Ευρυτανίας, Βοιωτίας, Αρκαδίας, 
Λάρισας, Ξάνθης, Πιερίας, Ροδόπης, 
Φθιώτιδος, Λέσβου, Τρικάλων και Σά-
μου, καθώς και το υπόλοιπο του Νομού 
Θεσσαλονίκης. Στην τελευταία κατηγο-
ρία με τις πιο χαμηλές τιμές πώλησης 
(κάτω των 1.000 ευρώ/τ.μ.) βρίσκο-
νται οι Νομοί Αιτωλοακαρνανίας, Ηλεί-
ας, Άρτας, Σερρών, Πέλλας, Δράμας, 
Ημαθίας, Καρδίτσας, Γρεβενών, Κιλκίς, 
Φλώρινας, Κοζάνης και Καστοριάς.

Με βάση τα ποσοστά αύξησης 

των τιμών πώλησης μέσα σε έναν 
χρόνο (β΄ τρίμηνο 2025 - β΄ τρίμηνο 
2024), στην πρώτη θέση βρίσκεται ο 
Νομός Καβάλας με εκρηκτική άνοδο 
36,40%, ενώ ακολουθούν οι Νομοί 
Λευκάδας με 22,40%, Χανίων και 
Θεσπρωτίας με 22,00% και Μεσσηνί-
ας με 21,40%. Άνοδο με ποσοστά με-
ταξύ 10%-20% καταγράφουν οι τιμές 

πώλησης στους νομούς Λακωνίας με 
19,70%, Ευρυτανίας 16,20%, Ηρα-
κλείου 14,60%, Αργολίδος 14,00% 
και Καρδίτσας 13,00%, στο Κέντρο 
Αθήνας 13,20%, στον Νομό Πρέβε-
ζας με 12,80%, στον Δήμο Θεσσαλο-
νίκης 12,10%, στα Δυτικά Προάστια 
της Αθήνας 11,80%, στον Νομό Ρο-
δόπης 11,60%, στους περιφερεια-
κούς δήμους της Θεσσαλονίκης με 
11,40%, στον Νομό Δράμας 11,40%, 
στον Νομό Ξάνθης 11,20%, στο υπό-
λοιπο του Νομού Θεσσαλονίκης με 
11,10% και στον Νομό Μαγνησίας 
με 10,10%. 

Αυξήσεις έως και 10% καταγρά-
φονται στις τιμές πώλησης κατοικι-
ών στους νομούς Έβρου με 9,90%, 
Αχαΐας 9,70%, Χαλκιδικής 9,20%, 
Δωδεκανήσων και Σάμου με 9,10% 
καθώς και Λασιθίου με 8,50%, στα 
Βόρεια Προάστια της Αθήνας 8,30%, 
στα Νότια Προάστια της Αθήνας 
8,10%, στα Ανατολικά Προάστια της 
Αθήνας 8,00%, στους νομούς Πιερίας 
και Ρεθύμνου με 8,10% και 7,90%, 
στα Προάστια του Πειραιά 7,50%, 
στις Σποράδες 7,40%, στους νομούς 
Κυκλάδων 7,30%, Κορινθίας 7,00%, 
Ζακύνθου και Ευβοίας 6,90%, Χίου 
6,60%, στο Υπόλοιπο Αττικής 6,20%, 
στα νησιά του Αργοσαρωνικού 6,10%, 
στους νομούς Λέσβου 5,80%, Αρκα-
δίας, Σερρών και Πέλλας με 5,10%, 
Κερκύρας 5,00%, Ιωαννίνων 4,60%, 
Γρεβενών 3,90%, Φλώρινας 2,90%, 
Κεφαλλονιάς 2,70%, Αιτωλοακαρ-
νανίας 2,60%, Κιλκίς 2,00%, Βοιω-
τίας 1,80%, Άρτας 1,40%, στον Πει-
ραιά 1,20%, στους νομούς Ηλείας 
0,80%, Λάρισας 0,40%, Αντιθέτως, 
πρωταθλητής σε ποσοστιαία πτώση 
εμφανίζεται ο Νομός Καστοριάς με 
12,70% και ακολουθούν οι νομοί 
Φθιώτιδας και Τρικάλων με 1,10%, 
Κοζάνης 1,00% και Ημαθίας 0,40%, 
ενώ μηδενική μεταβολή παρουσίασε 
ο Νομός Φωκίδος. 

Από τα παραπάνω στοιχεία προκύ-
πτει ότι η αύξηση των τιμών πώλησης 
σε περιοχές με ιδιαίτερη οικιστική και 
τουριστική δυναμική συνεχίζουν να 

Οι «top», οι μεσαίοι,    οι μικρομεσαίοι και οι... χαμένοι! Πωλήσεις 
ακινήτων

του Λουκά Αθ. Γεωργιάδη
loukas1972@gmail.com

Πώς διαμορφώνεται  
ο χάρτης της κατοικίας,  
με λελογισμένες ή «τρελές» 
αυξήσεις αλλά και μείωση  
σε περιοχές που έχουν 
ιδιαίτερα χαρακτηριστικά, 
όπως ο βαρύς χειμώνας

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
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Οι «top», οι μεσαίοι,    οι μικρομεσαίοι και οι... χαμένοι! 
αυξάνονται αλλά με βραδύτερους ρυθ-
μούς, ενώ από την άλλη πλευρά υπάρχει 
μετατόπιση του ενδιαφέροντος και προς 
περιοχές με πολύ χαμηλές τιμές, κυρίως 
για επενδυτικούς λόγους. Σημειώνεται 
ότι στο Λεκανοπέδιο Αττικής καταγρά-
φονται ιστορικά υψηλές τιμές με βάση 
τα στοιχεία της Τραπέζης Ελλάδος, ενώ 
και η Θεσσαλονίκη τείνει να γράψει νέο 
ρεκόρ. Παράγοντες της κτηματαγοράς 
εκτιμούν ότι έως το τέλος του έτους 
σχεδόν στο σύνολο της επικράτειας θα 
καταγραφούν ιστορικά υψηλές τιμές 
ακινήτων. Το 2026 θεωρείται έτος-ο-
ρόσημο για την περαιτέρω πορεία της 
κτηματαγοράς, καθώς θα λάβουν χώρα 
και μια σειρά από φορολογικά μέτρα 
της κυβέρνησης, ενώ παραμένει ο προ-
βληματισμός σχετικά με την πορεία της 
οικοδομικής δραστηριότητας, η οποία 
παρουσιάζει ισχυρή πτώση μετά την από-
φαση του Συμβουλίου της Επικρατείας 
για τον Νέο Οικοδομικό Κανονισμό, αλλά 
και τη δόμηση στους μικρούς οικισμούς. 

Η περίοδος του Covid ήταν ίσως η χειρότερη για τη βαριά βιομηχανία της 
χώρας, που είναι ο τουρισμός. Ξενοδοχεία έκλεισαν, πολλά διαμερίσματα 
βραχυχρόνιας μίσθωσης «εγκαταλείφθηκαν» και χιλιάδες -ειδικά- νέοι έμει-
ναν άνεργοι, μια και η απασχόληση τύπου «σεζόν» -όπως συνηθίζεται να 
λέγεται- ήταν πηγή εισοδήματος και ασφάλειας για τον επόμενο χειμώνα.

Με το «χαλάρωμα» των περιορισμών, η χώρα μας έγινε ξανά 
το κέντρο του τουριστικού κόσμου. Καταλύματα, εστιατόρια αλλά 
και κέντρα διασκέδασης άνοιξαν ή επαναλειτούργησαν σε χρόνο 
ρεκόρ και ορδές τουριστών από όλα τα μέρη του κόσμου κα-
τέκλεισαν τη χώρα μας καταρρίπτοντας το ένα ρεκόρ μετά το 
άλλο, τόσο σε αφίξεις όσο και εισροή εσόδων. Οι χρονιές 2022, 
2023 και 2024 αποδείχθηκαν «χρυσές» για τον τουρισμό αλλά 
και τα ταμεία τόσο των επιχειρηματιών όσο και του κρατικού 
προϋπολογισμού. Και μπορεί να πανηγυρίζουμε, όμως κάτω από 
το «περιτύλιγμα» ο θησαυρός κινδυνεύει να γίνει -αν δεν έχει 
ήδη αρχίσει να γίνεται- κάρβουνο! Οι μέχρι τώρα διθυραμβικές 
κριτικές, ειδικά για νησιά όπως η Μύκονος, η Σαντορίνη ή ακόμα 
και η Μήλος, έγιναν παράπονα με αποδείξεις και τα 5 αστέρια 
στο Trip Advisor (η πιο έγκυρη ταξιδιωτική ιστοσελίδα παγκοσμίως) μετά 
βίας ακουμπάνε τα 3! Τα καταλύματα πανάκριβα και απεριποίητα (καμία 
σχέση με τις φωτογραφίες των διαφημιστικών φυλλαδίων), το φαγητό 
κακό και πανάκριβο, το προσωπικό λιγοστό και ανεκπαίδευτο, οι μετα-
κινήσεις ένας Γολγοθάς και οι ξαπλώστρες στις οργανωμένες παραλίες 
με κόστος όσο η διαμονή σε 5στερο ξενοδοχείο του Ντουμπάι. Και αυτά 
είναι μερικά από τα παράπονα που έγραψαν στην ιστ οσελίδα οι ταξιδιώτες 
που επισκέφτηκαν τη χώρα μας.

Αποτέλεσμα, το 2025 να μην αποδίδει τα αναμενόμενα και ο κίνδυνος 
του «εκτροχιασμού» να είναι πλέον από ορατός έως βέβαιος… Και για 
αυτόν τον «εκτροχιασμό» η ευθύνη είναι συνολική: Οι καθυστερήσεις στη 

δημιουργία υποδομών (ώστε να μπορέσει ένας παραθεριστικός προορι-
σμός να αντέξει ένα τόσο μεγάλο τουριστικό κύμα), η χρηματοδότηση 
επενδύσεων, οι οποίες μεσοπρόθεσμα είναι μαθηματικά βέβαιο ότι δεν 
θα αντέξουν, ειδικά σε προορισμούς που δεν μπορούν να τις απορρο-
φήσουν, αλλά και η μη προστασία του φυσικού κάλλους (εν ονόματι της 

δημιουργίας θηριωδών ξενοδοχειακών μονάδων) είναι μερικά 
από τα «κρατικά» λάθη… Όμως και οι επιχειρούντες στον τουρι-
σμό φέρουν ένα τεράστιο -για να μην πω το μεγαλύτερο- μερίδιο 
ευθύνης για αυτήν την πτώση της ποιότητας, της αξιοπιστίας και 
γενικότερα της τουριστικής κίνησης. Λειτουργώντας με τη λογική 
του «άρπα-κόλλα», θεωρώντας τους εργαζόμενους «σκλάβους» 
και τους πελάτες αφελείς το αποτέλεσμα είναι προδιαγεγραμμένο: 
«Κάθε… του χρόνου και χειρότερα»!

Οι εργαζόμενοι δεν είναι σκλάβοι, γι’ αυτό οι εργοδότες είτε 
δεν βρίσκουν προσωπικό είτε αναγκάζονται να παίρνουν ανειδί-
κευτους εργαζόμενους, οι πελάτες δεν είναι αφελείς και έτσι, στο 
δυστοπικό οικονομικό περιβάλλον που ζούμε, θέλουν να έχουν 
αξία τα χρήματά τους (έτσι έχουν μάθει οι περισσότεροι στις χώρες 

τους), οπότε δεν θα δεχτούν τίποτα λιγότερο από αυτό που τους υπόσχο-
νται και, τέλος, δεν μπορούν να είναι τόσο ονειροπόλοι και να πιστεύουν 
ότι το brand name που λέγεται Ελλάδα θα είναι για πάντα η «κουρτίνα» 
που θα σκεπάζει το διαχρονικό ελληνικό «άρπα-κόλλα»!

Φυσικά αυτή δεν είναι η γενική εικόνα… Είναι όμως η «μεγάλη» εικόνα, 
σύμφωνα με την οποία -μοιραία- «μαζί με τα ξερά καίγονται και τα χλωρά», 
δημιουργώντας αρνητικά συμπεράσματα για την ποιότητα του τουριστικού 
προϊόντος της χώρας μας. Και στα δύσκολα (οικονομικά) χρόνια που έρ-
χονται, πρέπει άμεσα πολίτες και πολιτεία να σώσουν αυτό που για τόσες 
δεκαετίες είναι ο «τροφοδότης λογαριασμός» της οικονομίας μας και ο 
«πολιτιστικός μας καθρέφτης» σε ολόκληρο τον πλανήτη! 
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Ο κλιματισμός αντιπροσωπεύει 
ένα σημαντικό μέρος της 
παγκόσμιας κατανάλωσης 

ηλεκτρικής ενέργειας, με τις 
εκτιμήσεις ειδικών να κάνουν λόγο 
για περίπου 7% και το ποσοστό να 
ανεβαίνει σχεδόν στο 20% για τη 
χρήση ηλεκτρισμού στα κτίρια - 
απότοκο των υψηλών θερμοκρασιών. 
Λέγεται, χωρίς να έχει επιβεβαιωθεί, 
ότι για κάθε 1°C αύξηση της 
θερμοκρασίας, η κατανάλωση 
ενέργειας για ψύξη μπορεί να ανέβει 
έως και 20%.

Σημειώνεται ότι η Κίνα είναι ο κορυφαί-
ος χρήστης κλιματιστικών στον κόσμο, με 
περίπου 569 εκατομμύρια μονάδες σε 
χρήση σε όλη τη χώρα, και ακολουθούν 
Ηνωμένες Πολιτείες, Ιαπωνία.

Στην Ελλάδα, τα νοικοκυριά που διαθέ-
τουν κλιματιστικό πλησιάζουν περίπου το 
60% σε ποσοστό διείσδυσης (τα στοιχεία 
αλλάζουν προς τα πάνω). Τα ποσοστά δι-
είσδυσης κλιματιστικών παραμένουν χα-
μηλά σε χώρες όπως η Γαλλία (18%-26%) 
και η Γερμανία (19%) - και στις χώρες 
αυτές έχουμε αύξηση των ποσοστών, 
λόγω ανόδου της θερμοκρασίας.

Σύμφωνα με την υπηρεσία για την πα-
ρακολούθηση της κλιματικής αλλαγής 
Copernicus, o Μάρτιος του 2025 ήταν 
ο 2ος θερμότερος παγκοσμίως και ο 
θερμότερος στα χρονικά των καταγρα-
φών για την Ευρώπη. Επίσης ο Απρίλιος 
και ο Ιούλιος του 2025 ήταν ο δεύτε-

ρος και ο τρίτος θερμότερος αντίστοιχα 
στα παγκόσμια χρονικά. Ο Απρίλιος ήταν 
0,6°C πάνω από τον μέσο όρο της περι-
όδου 1991-2020 και 1,51°C πάνω από 
τα προβιομηχανικά επίπεδα και ήταν ο 
6ος θερμότερος για την Ευρώπη, με τη 
μέση θερμοκρασία στη Γηραιά Ήπειρο 
9,38°C - δηλαδή 1,01°C πάνω από τον 
μέσο όρο της περιόδου 1991-2020. Τον 
Ιούλιο, είχαμε μεγάλες θερμοκρασιακές 
αποκλίσεις προς τα πάνω σε Σκανδιναβία 
και Βαλκάνια - η Αθήνα με (+2,3°C) και το 
Όσλο με (+2,5°C) ήταν οι πρωτεύουσες 
με τις μεγαλύτερες αποκλίσεις.

Κάθε χρόνο, οι θάνατοι από τη ζέστη 
και τους καύσωνες ανέρχονται σε περί-
που μισό εκατομμύριο ετησίως, σύμφω-
να με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας 
(ΠΟΥ). Το 2024, οι μέσες παγκόσμιες 
θερμοκρασίες έφτασαν για πρώτη φορά 
τους 1,5°C πάνω από τα προβιομηχανικά 
επίπεδα, εντείνοντας τη συχνότητα και τη 
σοβαρότητα ακραίων καιρικών φαινομέ-
νων, όπως οι καύσωνες. 

Ταυτόχρονα, η οικονομική ανάπτυξη 
αναδιαμορφώνει την πρόσβαση στον κλι-
ματισμό σε πολλές χώρες - ειδικά στις 
αναδυόμενες και αναπτυσσόμενες οικο-

νομίες, όπου αναμένεται να καλυφθεί 
περισσότερο από το 80% της προβλεπό-
μενης ζήτησης ηλεκτρικής ενέργειας για 
ψύξη έως το 2050.

Άνιση πρόσβαση 
Η ψύξη χώρων αποτελεί πλέον την 

ταχύτερα αναπτυσσόμενη πηγή ενεργει-
ακής ζήτησης από τον κτιριακό τομέα, 
με ετήσια αύξηση περίπου 4% έως το 
2035, σύμφωνα με τα σημερινά δεδο-
μένα, όπως μας πληροφορεί ο Διεθνής 
Οργανισμός Ενέργειας (ΙΕΑ - International 
Energy Agency). Το μεγαλύτερο μέρος 
αυτής της αύξησης αναμένεται να σημει-
ωθεί στις αναδυόμενες και αναπτυσσόμε-
νες οικονομίες.

Παρόλο που η ζήτηση για κλιματιστι-
κά αυξάνεται ραγδαία, η πρόσβαση σε 
εξοπλισμό ψύξης εξακολουθεί να είναι 
εξαιρετικά άνιση, κυρίως στα χαμηλά ει-
σοδήματα: περίπου 3,5 δισεκατομμύρια 
άνθρωποι ζουν σε περιοχές με υψηλές 
θερμοκρασίες, ωστόσο μόνο περίπου 
15% από αυτούς διαθέτει κλιματιστικό. 
Για παράδειγμα, σε μια περιοχή που καλύ-
πτει την Ανατολική Ασία και τον Ειρηνικό, 
μόνο περίπου το 25% των νοικοκυριών 

χαμηλού εισοδήματος διαθέτουν μονάδα 
κλιματισμού, σε σύγκριση με πάνω από 
το 75% των πλουσιότερων νοικοκυριών. 
Στην υποσαχάρια Αφρική, παρά τις υψη-
λές ανάγκες ψύξης, η χρήση κλιματιστι-
κών, εκτός εξαιρέσεων, είναι εξαιρετικά 
περιορισμένη, λόγω της έλλειψης πρό-
σβασης σε ηλεκτρική ενέργεια.

Η Ευρώπη, η οποία αντιμετωπίζει μια 
αυξανόμενη πρόκληση σε ανάγκες ψή-
ξης (και θέρμανσης), βλέπει πιο δίκαιη 
κατανομή μεταξύ των εισοδηματικών 
επιπέδων, αν και η συνολική ιδιοκτησία 
μονάδων κλιματισμού είναι σχετικά χα-
μηλή στο 20%. 

Στην ΕΕ, χώρες όπως η Κύπρος, η 
Μάλτα, η Ελλάδα, η Κροατία και η Ιτα-
λία παρουσιάζουν μεγαλύτερο ποσοστό 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας στα 
νοικοκυριά με κλιματισμό, ποσοστό που 
κυμαίνεται από 8% έως 25% (το ποσοστό 
έχει ανέβει λόγω των ακραίων θερμοκρα-
σιών, κυρίως στον ευρωπαϊκό Νότο). 

Με βάση τα στοιχεία της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, ενώ το 1990 είχαν εγκα-
τασταθεί λιγότερα από 7 εκατομμύρια 
κλιματιστικά δωματίων (RAC - Room 
Air Conditioners), ο αριθμός αυτός αυ-
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Στην Ελλάδα, τα νοικοκυριά 
που διαθέτουν κλιματιστικό 
πλησιάζουν περίπου το 60% 
σε ποσοστό διείσδυσης 
(τα στοιχεία αλλάζουν 
προς τα πάνω). Τα ποσοστά 
διείσδυσης κλιματιστικών 
παραμένουν χαμηλά σε 
χώρες όπως η Γαλλία (18-
26%) και η Γερμανία (19%) - 
και στις χώρες αυτές έχουμε 
αύξηση των ποσοστών λόγω 
ανόδου της θερμοκρασίας

του Φίλη Καϊτατζή
filsk24@gmail.com

https://www.who.int/europe/news/item/01-08-2024-statement--heat-claims-more-than-175-000-lives-annually-in-the-who-european-region--with-numbers-set-to-soar
https://www.who.int/europe/news/item/01-08-2024-statement--heat-claims-more-than-175-000-lives-annually-in-the-who-european-region--with-numbers-set-to-soar
https://climate.copernicus.eu/copernicus-2024-first-year-exceed-15degc-above-pre-industrial-level
https://climate.copernicus.eu/copernicus-2024-first-year-exceed-15degc-above-pre-industrial-level
https://climate.copernicus.eu/heatwaves-brief-introduction
https://climate.copernicus.eu/heatwaves-brief-introduction
https://www.iea.org/reports/world-energy-outlook-2024
https://www.iea.org/reports/world-energy-outlook-2024
https://www.iea.org/reports/world-energy-outlook-2024
https://www.iea.org/reports/world-energy-outlook-2024
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ξήθηκε σε πάνω από 57 εκατομμύρια 
το 2020 και η εκτίμηση για το 2030 
είναι ότι θα εγκατασταθούν πάνω από 
100 εκατομμύρια, εκ των οποίων τα 
70 εκατομμύρια σε νοικοκυριά (το 35% 
των ευρωπαϊκών νοικοκυριών διαθέτει 
1 RAC για ψύξη χώρων).

Αποτελεσματικές λύσεις
Καθώς «τα νοικοκυριά συνεχίζουν να 

αναζητούν αποτελεσματικές λύσεις ψύ-
ξης και οι υπεύθυνοι χάραξης πολιτικής 
προσπαθούν να αντιμετωπίσουν τις επι-
πτώσεις στα δίκτυα ηλεκτρικής ενέργει-
ας, η βελτίωση της απόδοσης των μονά-
δων κλιματισμού μπορεί να χρησιμεύσει 
ως βασική βραχυπρόθεσμη προσέγγιση».

Σε παγκόσμιο επίπεδο, «το μέσο νέο 
κλιματιστικό έχει μόνο τη μισή απόδοση 
από τα καλύτερα διαθέσιμα μοντέλα. Η 
προώθηση στην αγορά μονάδων υψηλής 
απόδοσης όχι μόνο θα μείωνε την επιβά-
ρυνση στα συστήματα ηλεκτρικής ενέργει-
ας, αλλά θα επέφερε και εξοικονόμηση 
κόστους για τους καταναλωτές». Η αυ-
ξανόμενη εξάρτηση από τις μονάδες ψύ-
ξης επιβαρύνει σημαντικά το ενεργειακό 
σύστημα και συνεισφέρει στην κλιματική 

κρίση, εάν δεν συνδυαστεί με βιώσιμες 
πρακτικές εξοικονόμησης.

Στο 10ο ετήσιο παγκόσμιο συνέδριο 
του IEA για την ενεργειακή απόδοση, το 
οποίο έγινε σε συνεργασία με την Energy 
Efficiency Movement (Ιούνιος 2025 - 
Βρυξέλλες), υπουργοί από δεκάδες χώ-
ρες συμφώνησαν να συνεργαστούν για 
την ενίσχυση της χρήσης ενεργειακά απο-
δοτικών συσκευών, όπως τα κλιματιστικά, 
προκειμένου να βελτιωθούν και να γίνει 
προσιτή η τιμή ενέργειας.

Ρυθμίσεις οι οποίες υποστηρίζουν «τον 
καλύτερο πολεοδομικό σχεδιασμό, πιο 
φιλόδοξους ενεργειακούς κώδικες κτι-
ρίων και ελάχιστα πρότυπα ενεργειακής 
απόδοσης για τα κλιματιστικά μπορούν 
να συμβάλουν στη διασφάλιση ότι η υψη-
λή απόδοση θα γίνει ο κανόνας ώστε να 
μειωθεί το λειτουργικό κόστος για τους 
καταναλωτές, χωρίς απαραίτητα να αυ-
ξάνονται οι τιμές αγοράς».

Προς το παρόν, «περισσότερες από 
80 χώρες έχουν θεσπίσει υποχρεωτι-
κούς ενεργειακούς κώδικες κτιρίων, 
αλλά πάνω 100 έχουν θεσπίσει ελάχιστα 
πρότυπα ενεργειακής απόδοσης για τα 
κλιματιστικά - η αυστηρότητα ποικίλλει 

σημαντικά και εξακολουθεί να υπάρχει 
περιθώριο βελτίωσης». 

Οικολογικός σχεδιασμός
Αν και μόνο ένα μικρό ποσοστό της 

κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας 
των νοικοκυριών αποδίδεται στο κλι-
ματιστικό, η χρήση του αυξάνεται. Γι’ 
αυτό τον λόγο η ΕΕ προσπαθεί να προ-
ωθεί μέτρα για τη ρύθμιση του κλιματι-
σμού, συμπεριλαμβανομένης της σταδι-
ακής κατάργησης ορισμένων ψυκτικών 
μέσων και του καθορισμού προτύπων 
ενεργειακής απόδοσης. Αυξανόμενη 
εξάρτηση από τις μονάδες ψύξης επι-
βαρύνει σημαντικά το ενεργειακό σύ-
στημα και συνεισφέρει στην κλιματική 
κρίση, εάν δεν συνδυαστεί με βιώσιμες 
πρακτικές εξοικονόμησης.

Η ζήτηση για κλιματισμό αυξάνει πε-
ραιτέρω τις εξωτερικές θερμοκρασίες 
και την κατανάλωση ενέργειας. Η αυξη-
μένη ζήτηση ψύξης μπορεί να οδηγήσει 
σε υπερφόρτωση του δικτύου ενέργει-
ας, ειδικά κατά τις ώρες αιχμής. Επί-
σης η άνοδος της θερμοκρασίας και 
το φαινόμενο της αστικής θερμικής 
νησίδας (όπου οι πόλεις είναι θερμό-
τερες από τις γύρω περιοχές λόγω του 
δομημένου περιβάλλοντος) αυξάνουν 
τη ζήτηση για ψύξη στα κτίρια. Τα κλι-
ματιστικά εξάλλου συμβάλλουν στις 
εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου. Οι 
έμμεσες εκπομπές CO2 από την ψύξη 
χώρων έχουν αυξηθεί, παρά τις βελτι-
ώσεις στην απόδοση του εξοπλισμού 
ψύξης. Η διαρροή ψυκτικού από τις 
μονάδες κλιματισμού «συμμετέχει» στις 
εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου.

Στην ΕΕ οι απαιτήσεις για οικολογικό 
σχεδιασμό, με στόχο την ελάχιστη ενερ-
γειακή απόδοση, τα μέγιστα επίπεδα θο-
ρύβου και τις πληροφορίες προϊόντος, 
ισχύουν για τα κλιματιστικά και τους 
ανεμιστήρες άνεσης (ομαλή κατανομή 
αέρα, πολλαπλές ταχύτητες, λειτουργία 
περιστροφής, έξυπνες λειτουργίες εξοι-
κονόμησης ενέργειας) που πωλούνται 
στην Ένωση. Συγκεκριμένα οι απαιτήσεις 
ισχύουν: για κλιματιστικά με ονομαστική 
ισχύ μικρότερη ή ίση των 12kW για ψύξη 
(ή θέρμανση, εάν δεν υπάρχει λειτουργία 
ψύξης) και για «ανεμιστήρες άνεσης» με 
ηλεκτρική ισχύ εισόδου ανεμιστήρα μικρό-
τερη ή ίση των 125W. Οι μη ηλεκτρικές 
συσκευές και τα κλιματιστικά που δεν 
χρησιμοποιούν αέρα ως μέσο μεταφο-
ράς θερμότητας εξαιρούνται από το πεδίο 
εφαρμογής του παρόντος κανονισμού.

Παρά την άνοδο της θερμοκρασίας, 
πολλά ευρωπαϊκά σπίτια ακόμα εξακο-
λουθούν να μη διαθέτουν κλιματισμό και 
ορισμένες χώρες εφαρμόζουν μέτρα για 
τον περιορισμό της χρήσης του με σκοπό 
την εξοικονόμηση ενέργειας.

Εξαγορά έργων 
Στην εξαγορά έργων συνολικής ισχύος 

405 MW προχώρησε η HELLENiQ Energy 
μέσω της HELLENiQ Renewables: 96 MW 
αιολικών και 186 MW υβριδικών (αιολικά και 
αποθήκευση ενέργειας) στην Ανατολική Ρου-
μανία και 123 MW υβριδικών (φωτοβολταϊκά 
και αποθήκευση ενέργειας) στη Νοτιοανατο-
λική Βουλγαρία.

Ζήτηση άνθρακα
Η παγκόσμια ζήτηση άνθρακα είναι πιθανό 

να παραμείνει σε γενικές γραμμές αμετάβλη-
τη φέτος και του χρόνου, παρά τις βραχυπρό-
θεσμες διακυμάνσεις σε αρκετές μεγάλες 
αγορές κατά το πρώτο εξάμηνο του 2025. 
Αυξήθηκε σε νέο ιστορικό υψηλό το 2024, 
περίπου 8,8 δισεκατομμυρίων τόνων, σύμ-
φωνα με τον Διεθνή Οργανισμό Ενέργειας.

Ισραηλινό αέριο
Ισραήλ και Αίγυπτος ήρθαν σε συμφωνία 

και από το Leviathan θα σταλούν 130 δισ. 
κυβικά μέτρα φυσικού αερίου στη δεύτερη, 
ανακοίνωσε η ισραηλινή New Med Energy LP 
(εταίρος στο έργο). Το αέριο θα παραδοθεί 
στον αγοραστή Blue Ocean Energy σε διά-
στημα 14 ετών.

Εξέλιξη ηλεκτρικών
Σχεδόν το 20% όλων των επιβατικών οχη-

μάτων στους ευρωπαϊκούς δρόμους έως το 
2030 θα είναι ηλεκτρικά, δηλαδή περίπου 
50 εκατομμύρια αυτοκίνητα. Μόνο η Γερμα-
νία σχεδιάζει να έχει περίπου 15 εκατομμύ-
ρια ηλεκτρικά οχήματα μέχρι τότε, επισημαί-
νει ο αμερικανικός ιστότοπος CleanTechnica. 

Σταθμός Κοζλοντούι
To πρακτορείο novinite μετέδωσε ότι τη 

βουλγαρική MTG-Dolphin υπέγραψε συμ-
φωνία με την αμερικανική Westinghouse, 
για την προώθηση της κατασκευής δύο 
νέων πυρηνικών μονάδων στον σταθμό 
του Κοζλοντούι. 

Επένδυση Greenvolt 
Περίπου 320 εκατ. ευρώ θα επενδύσει στο 

Ηνωμένο Βασίλειο η Greenvolt Next UK και 
θα παραδώσει 1GW δυναμικότητας ΑΠΕ μέ-
χρι το 2028 σύμφωνα με τον όμιλο. Τα 270 
εκατ. ευρώ θα διατεθούν στην επιχείρηση 
Greenvolt Power, για την ανάπτυξη ηλιακών 
και συσσωρευτών ενέργειας.

Ψύξη χώρων: η ταχύτερα αναπτυσσόμενη     πηγή ενεργειακής ζήτησης 

Συμμετοχή ΑΠΕ 
Οι ανανεώσιμες πηγές ενέρ-

γειας παρείχαν το 26,2% της 
τελικής κατανάλωσης ενέρ-
γειας στον τομέα της ψύξης 
(και θέρμανσης) και το 2023, 
σύμφωνα με τη Eurostat - 
την υψηλότερη τιμή από την 
έναρξη της χρονοσειράς το 
2004 (11,7%). Η οδηγία 
2023/2413 της ΕΕ της 18ης 
Οκτωβρίου 2023, για την προ-
ώθηση της χρήσης ενέργειας 
από ανανεώσιμες πηγές απαι-
τεί από τις χώρες της ΕΕ να 
αυξήσουν το μέσο ετήσιο με-
ρίδιο ΑΠΕ στην ψύξη (και θέρ-
μανση) κατά τουλάχιστον 0,8 
από το 2021 έως το 2025 και 
κατά τουλάχιστον 1,1 από το 
2026 έως το 2030.

https://www.iea.org/news/outcome-statement-of-the-iea-s-10th-annual-conference-on-energy-efficiency
https://www.iea.org/news/outcome-statement-of-the-iea-s-10th-annual-conference-on-energy-efficiency
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Το παράδοξο  
της εισαγωγής 
στις Ακαδημίες  

Εμπορικού 
Ναυτικού

Για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, 
στις Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού προ-
βλέφθηκε η εισαγωγή συνολικά 1.808 
σπουδαστών: 907 πλοιάρχων και 901 
μηχανικών. Η βάση εισαγωγής για τη γε-
νική σειρά υποψηφίων από ΓΕΛ ορίστηκε 
στα 8.400 μόρια και για τις δύο ειδικό-
τητες.  Στη θεωρία, αυτό σημαίνει ότι 
κανείς δεν μπορεί να εισαχθεί με βαθμο-
λογία χαμηλότερη από το όριο. Στην πρά-
ξη, όμως, η εικόνα είναι διαφορετική. 
Σύμφωνα με το ισχύον πλαίσιο, όταν οι 
θέσεις δεν καλύπτονται από υποψηφίους 
που έπιασαν τη βάση, καλούνται επιλα-
χόντες που είχαν δηλώσει τις ΑΕΝ στις 
προτιμήσεις τους, ανεξαρτήτως μορίων.

Πάνω από 1.300 
οι έλεγχοι 

του Λιμενικού 
Συνολικά 238 παραβάσεις βεβαιώ-

θηκαν σε 1.310 ελέγχους που διενερ-
γήθηκαν σε χειριστές και εκμισθωτές 
μηχανοκίνητων λέμβων και ταχύπλοων 
μικρών σκαφών από τους λιμενικούς στο 
πλαίσιο των καθημερινών ελέγχων για 
την ασφάλεια της ναυσιπλοΐας. Οι κυρι-
ότεροι έλεγχοι και παραβάσεις αφορούν:
• �Την κατοχή των προβλεπόμενων εγ-

γράφων και αδειών εντός των σκαφών 
κατά τη χρήση τους.

• �Την τήρηση των διαδικασιών εκμίσθω-
σης των σκαφών (ιδιωτικό συμφωνητι-
κό, απόδειξη).

• �Τον σωστό χειρισμό και τη ναυσιπλοΐα 
από τους χειριστές.

• �Την εκμίσθωση και χειρισμό ταχύπλοων 
μικρών σκαφών χωρίς την απαραίτητη 
Άδεια Χειριστή Ταχύπλοου Σκάφους.

Τεχνητή νοημοσύνη 
στα λιμάνια  

με αναβάθμιση 
της υπηρεσίας 

Helpdesk
Στη νέα αναβαθμισμένη έκδοση της υπη-

ρεσίας δομείται και η κωδικοποίηση της νο-
μοθεσίας για τα Λιμενικά Ταμεία, ενώ στο 
πλαίσιο της συνεχούς βελτίωσης η ΕΛΙΜΕ 
σχεδιάζει την ενσωμάτωση δυνατοτήτων τε-
χνητής νοημοσύνης, ώστε να διευκολυνθεί 
περαιτέρω η αναζήτηση πληροφοριών και η 
ταχεία εξυπηρέτηση των μελών της. Με την 
αναβάθμιση αυτή, το Helpdesk εξελίσσεται 
σε κεντρικό σημείο αναφοράς για την καθη-
μερινή λειτουργία αλλά και τη στρατηγική 
ανάπτυξη των ελληνικών λιμένων, ώστε να 
ενισχύεται η συνεργασία και η ενοποίηση 
καλών πρακτικών σε εθνικό επίπεδο, ενώ 
προσφέρονται βέλτιστες πρακτικές.

22 προτάσεις 
του ΕΒΕΠ για 
οικονομία-
επιχειρείν

Τιμαριθμοποίηση της φορολογικής 
κλίμακας,εξαίρεση των ατομικών επιχει-
ρήσεων από την τεκμαρτή φορολόγηση, 
ρύθμιση οφειλών σε έως 120 δόσεις, 
προτείνει μεταξύ άλλων το Εμπορικό και 
Βιομηχανικό Επιμελητήριο Πειραιώς σε 
υπόμνημα προς τα συναρμόδια υπουργεία 
ενόψει της ΔΕΘ. Ο πρόεδρος Βασίλης 
Κορκίδης σημείωσε πως, οι 22 παρεμ-
βάσεις-προτάσεις που καταθέτει το ΕΒΕΠ 
στο πλαίσιο της διεξαγωγής ενός γόνιμου 
διαλόγου για την ανάπτυξη της πραγματι-
κής οικονομίας και του επιχειρείν, έρχο-
νται σε χρονική συγκυρία που απαιτείται 

από την κυβέρνηση άμεση 
δράση για την αναδια-

μόρφωση των παρα-
μέτρων εκείνων που 
θα ενισχύσουν το 
διαθέσιμο εισόδημα 
της μεσαίας τάξης.

Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών: Η πορεία για 
απανθρακοποίηση της ναυτιλίας δεν είναι εύκολη

Η πορεία για την απανθρακοποίηση της ναυτιλίας δεν 
είναι εύκολη, όπως επισημαίνεται στην τελευταία ετήσια 
έκθεση της Ένωσης Ελλήνων Εφοπλιστών (ΕΕΕ). Μετά από 
έτη έντονων διαπραγματεύσεων και συμβιβασμών, όπως 
υποστηρίζει η ΕΕΕ, ο Διεθνής Ναυτιλιακός Οργανισμός 
(ΙΜΟ) συμφώνησε τον Απρίλιο του 2025 στο κανονιστικό 

πλαίσιο Net-Zero Framework (NZF) για τα μεσοπρόθεσμα 
μέτρα μείωσης των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου 
από τα πλοία. Αξίζει να σημειωθεί ότι ο ΙΜΟ NZF, εφόσον 
υιοθετηθεί τον Οκτώβριο 2025, θα αποτελεί το πρώτο 
παγκόσμιο κανονιστικό πλαίσιο τιμολόγησης εκπομπών 
για έναν ολόκληρο κλάδο.

«SOS» εκπέμπει το Περιβαλλοντικό Πάρκο Σχιστού
Σήμα κινδύνου για την εγκατάλει-

ψη και την αδιαφορία ενός από τους 
τελευταίους πνεύμονες της Αττικής, 
καθώς τραγική είναι κατάσταση που 
παρουσιάζει το Περιβαλλοντικό Πάρ-
κο στο Σχιστό. Το πάρκο, που κατα-
λαμβάνει έκταση 500 στρεμμάτων, 
εγκαινιάστηκε το 1988, ήταν το πρώτο 
ολοκληρωμένο έργο αποκατάστασης 
χωματερής στην Ελλάδα και κόστισε 
για τη μετατροπή του περίπου 12 εκατ. 
ευρώ. Σήμερα, μετά από τρεις δεκαε-

τίες το πάρκο έχει εγκαταλειφθεί στην 
τύχη του και μετατράπηκε σε σκουπι-
δότοπο, ενώ τα κτίρια, οι υποδομές και 
οι παιδικές χαρές που περιείχε κατα-
στράφηκαν εξαιτίας της κρατικής και 
τοπικής εγκατάλειψης. Την ιδιοκτησία 
του διατηρεί η Εκκλησία της Ελλάδας, 
διοικητικά βρίσκεται στα όρια του Δή-
μου Περάματος, ενώ πρόσφατα με 
δικαστική απόφαση έφυγε από τη δι-
καιοδοσία του Ειδικού Διαβαθμιδικού 
Συνδέσμου Νομού Αττικής (ΕΔΣΝΑ) 

Επιτακτική είναι η ανάγκη ανανέωσης του εγχώριου ακτοπλοϊκού στόλου, 
καθώς ο μέσος όρος ηλικίας των πλοίων σήμερα αγγίζει τα 30 έτη. Πριν 
από λίγες ημέρες δημοσιεύτηκε η 24η Ετήσια Μελέτη για την Ελληνική 
Ακτοπλοΐα της XRTC, στην οποία, μεταξύ άλλων, σημειώνεται ότι ο τελευ-
ταίος κύκλος ανανέωσης του ελληνικού ακτοπλοϊκού στόλου ολοκληρώθηκε 
στα μέσα της δεκαετίας του 2000.

Μάλιστα, όπως υπογραμμίζεται στη μελέτη, μόνο το 17% του ελληνικού 
στόλου είναι κάτω των 20 ετών, γεγονός που βεβαιώνει πως οι ανάγκες 
ανανέωσης του στόλου είναι περισσότερο επιτακτικές από ποτέ. Με την 
προϋπόθεση ότι δεν υπάρχουν διαθέσιμα μεταχειρισμένα πλοία που να 
πληρούν τους περιβαλλοντικούς κανονισμούς, η μόνη λύση είναι η κατα-
σκευή νέων πλοίων.

Μελέτη XRTC: Γερασμένος  
ο ακτοπλοϊκός στόλος

https://www.topontiki.gr/tag/skoupidia/
https://www.topontiki.gr/tag/skoupidia/
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103 παρεμβάσεις σε 61 
νησιωτικούς δήμους  
για επάρκεια νερού

Στην υλοποίηση έργων επάρκειας νε-
ρού και αφαλάτωσης με έμφαση στα πιο 
απομακρυσμένα και μικρά νησιά έχουν 
προχωρήσει το υπουργείο Ναυτιλίας και 
η Γενική Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτι-
κής Πολιτικής. Το πρόγραμμα περιλαμβά-
νει 103 παρεμβάσεις σε 61 νησιωτικούς 
δήμους (ΟΤΑ) και ΔΕΥΑ, με χρηματοδότη-
ση 9.073.448 εκατομμυρίων ευρώ από 
το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, 
στο πλαίσιο του Ειδικού Σχεδίου Δράσης 
για τη Λειψυδρία για το έτος 2025.  Ταυ-
τόχρονα, η Γενική Γραμματεία Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής παρέχει τεχνική 
υποστήριξη σε μικρούς νησιωτικούς δή-
μους και αναλαμβάνει τις διαγωνιστικές 
διαδικασίες για αποφυγή καθυστερήσε-
ων. Για τη Μεγίστη, τους Λειψούς, την 
Κίμωλο, τα Διαπόντια νησιά, τη Γαύδο, 
τον Άγιο Ευστράτιο και την Ιερά Μονή 
Πανορμίτη Σύμης, λειτουργεί ως αναθέ-
τουσα αρχή, ενώ έχει χρηματοδοτήσει 
την πρόσληψη τεχνικών συμβούλων σε 
περισσότερους από 15 δήμους για την 
ολοκλήρωση κρίσιμων έργων ύδρευσης.

2.500 επιπλέον 
προσλήψεις ανέργων 

μέσω ΔΥΠΑ στους ΟΤΑ
Την ενίσχυση των υπηρεσιών τους 

προσδοκούν οι Οργανισμοί Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης, με τα προγράμματα απα-
σχόλησης της ΔΥΠΑ, μέσω των οποίων 
θα προσλάβουν περίπου 2.500 άτομα 
με συμβάσεις χρόνου. 

Πρόκειται για ανέργους ηλικίας από 
55 ετών και πάνω που θα απορροφη-
θούν από δήμους και περιφέρειες 
μέσω του προγράμματος για πλήρη 
απασχόληση ανέργων που βρίσκο-
νται κοντά στη συνταξιοδότηση. Για 
τις 2.500 επιπλέον θέσεις δύνανται 
να υποβάλουν αίτηση μόνο οι δήμοι 
και οι περιφέρειες που δεν υπέβαλαν 
ηλεκτρονική αίτηση υπαγωγής στο 
πρόγραμμα επέκτασης των 6.000 θέ-
σεων, σύμφωνα με τη σχετική κοινή 
υπουργική απόφαση. Η διάρκεια του 
προγράμματος είναι 12 μήνες, με δυ-
νατότητα επέκτασης για άλλους 12 μή-
νες, και η μηνιαία επιχορήγηση προς 
τους φορείς ανέρχεται στο 75% του 
μισθού και των ασφαλιστικών εισφο-
ρών, έως τα 750 ευρώ μηνιαία. Να 
σημειωθεί ότι, μετά την κάλυψη των 
32.500 θέσεων που είχαν διατεθεί 
αρχικά, το πρόγραμμα επεκτείνεται 
φτάνοντας τις 35.000 θέσεις, σε όλη 
την επικράτεια.

Με 37 εκατ. ευρώ ενισχύει η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 
την ένταξη παιδιών στην προσχολική 

εκπαίδευση καθώς και την πρό-
σβαση παιδιών σχολικής ηλικίας, 
εφήβων και ατόμων με αναπη-
ρία σε υπηρεσίες δημιουργικής 
απασχόλησης. Προς τούτο, ο 
περιφερειάρχης Δυτικής Ελ-
λάδας, Νεκτάριος Φαρμάκης, 

υπέγραψε την ένταξη της σχετικής 

πράξης στο Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2021-2027», η 
οποία αφορά συνολικά 12.440 δικαιούχους voucher (γονείς 
και κηδεμόνες), από τους οποίους αναμένεται να ωφελη-
θούν πάνω από 17.000 παιδιά. 

Το πρόγραμμα καλύπτει την εκπαιδευτική περίοδο 
2025-2026, από 1η Σεπτεμβρίου 2025 έως 31 Ιουλίου 
2026. Στόχος της δράσης είναι η ενίσχυση της κοινωνι-
κής συνοχής και η στήριξη οικογενειών με χαμηλότερα 
εισοδήματα μέσω της πρόσβασης των παιδιών .σε εκπαι-
δευτικές και κοινωνικές δομές.

37 εκατ. ευρώ για παιδιά ΑμεΑ στην Περιφέρεια Δ. Ελλάδας

Στοιχηματίζει η δημοτική αρχή της πρωτεύουσας 
πως, κατά τη διάρκεια των καλοκαιρινών δια-
κοπών, μέχρι να αρχίσουν τα μαθήματα της 
νέας σχολικής χρονιάς, οι σχολικές αίθουσες 
θα παραδοθούν ασφαλείς, λειτουργικές, 
σύγχρονοι χώροι μάθησης. Προς τούτο, τα 
συνεργεία του Δήμου Αθηναίων εργάζονται 
πυρετωδώς. Ο δήμαρχος Αθηναίων Χάρης 
Δούκας επισκέφτηκε ένα από τα δεκάδες 
σχολεία όπου αυτό το καλοκαίρι υλοποιήθηκαν 

εκτεταμένες εργασίες αναβάθμισης και συντήρησης:
• �Ελαιοχρωματισμοί εσωτερικών και εξωτερι-

κών χώρων.
• Αποκατάσταση φθαρμένων δαπέδων.
• Συντήρηση κουφωμάτων.
• Ανακατασκευές wc.
• �Εργασίες αποξήλωσης παλαιών προβολέ-

ων και εγκατάστασης νέων LED φωτιστι-
κών σωμάτων, υψηλής απόδοσης.

• Εγκατάσταση νέων κλιματιστικών μονάδων.

Σύγχρονοι χώροι μάθησης σε όλα τα σχολεία της Αθήνας

Αναρτήθηκε στην επίσημη ιστοσελίδα της Ευρω-
παϊκής Ένωσης η προκήρυξη της Περιφέρειας 
Αττικής για το έργο «Δημιουργία αστικού μητρο-

πολιτικού πάρκου στον Φαληρικό Όρμο», συνολικού 
προϋπολογισμού 258.064.516 ευρώ χωρίς ΦΠΑ. Κα-
ταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών έχει ορι-
στεί η 25η Σεπτεμβρίου. Με την προκήρυξη του έργου 
ανάπλασης της παραλιακής ζώνης των Δήμων Καλλιθέας 
και Μοσχάτου-Ταύρου, ικανοποιείται ένα πάγιο αίτημα 
δεκαετιών των κατοίκων της περιοχής, η ελεύθερη και 
οργανωμένη πρόσβαση της πόλης προς τη θάλασσα.

Ο περιφερειάρχης Αττι-
κής, Νίκος Χαρδαλιάς, 
από την πρώτη ημέρα 
ανάληψης των καθη-
κόντων του, έθεσε το 
έργο αυτό ως προτε-
ραιότητα, καταφέρνο-
ντας να το επαναφέρει 
σε τροχιά υλοποίησης και 
να αποτρέψει την απένταξή του από τα Ευρωπαϊκά  
Χρηματοδοτικά Προγράμματα.

Δημοπρατείται το Μητροπολιτικό  
Πάρκο στον Φαληρικό Όρμο
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Ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης είναι ιδιαί-
τερα ενεργός στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Αυτό 
είναι γνωστό. Όπως γνωστή είναι, αν και είναι της 
θεωρητικής κατεύθυνσης, η αγάπη του για την 
τεχνολογία. Τελευταία, χρησιμοποιεί την τε-
χνητή νοημοσύνη και δεν διστάζει να της θέτει 
ερωτήματα και να μοιράζεται τις απαντήσεις 
της με το κοινό του.

Την ίδια ώρα, η δημόσια Υγεία στην Ελλάδα 
εισέρχεται σε μια νέα εποχή. Με στρατηγικό 
σχεδιασμό, αυστηρά χρονοδιαγράμματα και 
αποφασιστικότητα, το υπουργείο Υγείας υλο-
ποιεί μια βαθιά τομή: την πλήρη ψηφιοποίηση 
και αναβάθμιση του ΕΣΥ. Τα 23 εμβληματικά 
έργα που ξεδιπλώνονται από τον Σεπτέμβριο 
του 2025 έως τον Ιούλιο του 2026 φιλοδο-
ξούν να εξαλείψουν παθογένειες δεκαετιών 
και να φέρουν την Ελλάδα στην πρωτοπορία 
της Ευρώπης. 

Στο επίκεντρο βρίσκεται ο Εθνικός Ηλεκτρονικός 
Φάκελος Υγείας (ΕΗΦΥ), που δίνει σε κάθε πολίτη 
πρόσβαση στο πλήρες ιατρικό του ιστορικό από οποιο-
δήποτε σημείο, με ένα «κλικ». Σήμερα, 1,6 εκατομμύ-
ρια πολίτες τον χρησιμοποιούν μηνιαίως, ενώ η δια-

σύνδεσή του με τα απεικονιστικά κέντρα (RIS-PACS) 
καταργεί την ανάγκη μεταφοράς εξετάσεων σε έντυπη 
μορφή. Η πλήρης ψηφιοποίηση των αρχείων σε 127 

νοσοκομεία θα ολοκληρωθεί εντός του 2025, 
μειώνοντας το κόστος και αποτρέποντας πε-
ριττές ή χαμένες εξετάσεις.

Η πλατφόρμα eΡαντεβού έχει ήδη μειώσει 
τον μέσο χρόνο αναμονής από σχεδόν έναν 
μήνα σε μόλις πέντε ημέρες, με πάνω από 
600.000 κρατήσεις τον μήνα. Παράλληλα, η 
τηλεφωνική γραμμή 1566 λειτουργεί ως πο-
λυκαναλικό κέντρο εξυπηρέτησης, δίνοντας 
άμεσες απαντήσεις για όλες τις υπηρεσίες 
Υγείας. Στο τέλος του 2025 θα λειτουργήσει 
και ο Σύμβουλος Υγείας, εφαρμογή που θα 
προτείνει εξατομικευμένα προληπτικές εξε-
τάσεις, εμβολιασμούς και υγιεινές συνήθει-
ες, ενώ θα λανσαριστεί και το Healthflix, μια 
δωρεάν ψηφιακή πλατφόρμα ενημέρωσης 

για θέματα υγείας.
Το «έξυπνο βραχιολάκι» στα Τμήματα Επειγό-

ντων Περιστατικών επιτρέπει την ταυτοποίηση και 
ψηφιακή καθοδήγηση ασθενών, μειώνοντας τον 
χρόνο αναμονής κατά 58% στις μεγάλες εφημε-

ρίες - δηλαδή κατά 3,5 έως 5,5 ώρες. Ο στόλος 
του ΕΚΑΒ εξοπλίζεται με σύστημα γεωεντοπισμού, 
επιταχύνοντας τη διαδρομή από την κλήση μέχρι 
την εισαγωγή στο νοσοκομείο.

Το Εθνικό Δίκτυο Τηλεϊατρικής και η κατ’ οίκον 
νοσηλεία φέρνουν ιατρική φροντίδα στα πιο απομα-
κρυσμένα νησιά και χωριά. 305 νέοι σταθμοί τηλεϊα-
τρικής και 3.000 συστήματα κατ’ οίκον νοσηλείας θα 
εξασφαλίσουν ισότιμη πρόσβαση για όλους, ενώ οι 
χρόνιοι και οι ογκολογικοί ασθενείς θα έχουν ψηφιακό 
φάκελο και εφαρμογή για συνεχή παρακολούθηση. 
Ακόμη έχει επιτευχθεί:
• �-33% μείωση στις αναμονές άνω των 6 μηνών για 

χειρουργείο (από 60.110 το 2024 σε ~40.000).
• �8.500 παραδόσεις φαρμάκων στο σπίτι μέσα σε δύο 

εβδομάδες λειτουργίας της υπηρεσίας.
• �Μείωση αναμονής στα επείγοντα κατά 3,5-5,5 

ώρες.
Ο Άδωνις Γεωργιάδης -παρά τον ανελέητο πόλεμο 

που δέχεται καθημερινά και τις όποιες αντιδράσεις 
από μερίδα νοσηλευτών και ιατρών σε κάθε του επί-
σκεψη στα νοσοκομεία της χώρας- έχει θέσει τον 
πήχη ψηλά: γρήγορη, ασφαλή και αποτελεσματική 
εξυπηρέτηση για όλους. 

Γράφει  
ο Στρατής 
Κοκκινέλλης

Φιλόλογος - 
δημοσιογράφος

Η δημόσια Υγεία σε νέα εποχή

«Σήμερα θάφτουνε και αύριο κλαίνε…»!
«Ο Κυριάκος Μητσοτάκης φέρεται αυτή τη στιγμή ως 

πατριώτης, ως γνώστης των πραγμάτων και ως υπεύ-
θυνος μιας ομάδας υπεύθυνης. Δεν μπορούσαμε να 
βρούμε καλύτερο ηγέτη. Αυτή τη στιγμή είναι δώρο για 
την Ελλάδα». Λόγια που χρησιμοποίησε η καθηγήτρια 
του Πανεπιστημίου, η ιστορικός Ελένη Γλύκατζη Αρβε-
λέρ, απαντώντας στο ερώτημα πώς βλέπει σε τούτη τη 
δύσκολη στιγμή τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη. 
Και τα λόγια της 94χρονης κ. Αρβελέρ παίρνουν ιδιαίτερα 
μεγάλη αξία, γιατί μεταδόθηκαν από την τηλεόραση και 
το ραδιόφωνο στην Ευρώπη στην Αμερική και σε όλη 
την υφήλιο! 

Όταν λέει η παγκοσμίως γνωστή για τη δημοκρατική 
στάση της σε όλα καθηγήτρια «δεν μπορούσαμε ίσως 
να βρούμε καλύτερο ηγέτη», σημαίνει πολλά, όχι μόνο 
για τον Μητσοτάκη αλλά και για τη χώρα μας, ιδιαίτερα 
τούτες τις κρίσιμες στιγμές που περνάει. Και όλα αυτά 
έρχονται και… κουμπώνουν με τη δήλωση του πρώην 
υπουργού, κορυφαίου στελέχους του ΠΑΣΟΚ, του αεί-
μνηστου Θόδωρου Πάγκαλου, που δήλωσε πριν από 

κάποια χρόνια πως θα ψηφίσει Νέα Δημοκρατία! «Εγώ 
θα ψηφίσω Νέα Δημοκρατία. Θεωρώ ότι κινδυνεύει το 
πολίτευμα από μια ομάδα αλητών οι οποίοι είναι 
εχθροί της δημοκρατίας και εχθροί των ελευ-
θεριών του λαού και προσπαθούν να ελέγξουν 
τον Τύπο. Μπροστά σε αυτούς τους κινδύνους 
θεωρώ ότι υπάρχει εσχάτη καταφυγή, που είναι 
μονάχα η Νέα Δημοκρατία»! 

Και ενώ όλα αυτά ελέχθησαν από άτομα 
μεγάλου βεληνεκούς, όπως είναι η κ. Αρβε-
λέρ και ο αείμνηστος Πάγκαλος, έρχονται 
οι της αντιπολίτευσης και επιβεβαιώνουν το 
«πώς και το γιατί» των δυο που πιστεύουν 
στον Μητσοτάκη και στην πολιτική του. Σύσ-
σωμη λοιπόν η αντιπολίτευση έχει έναν μόνο 
στόχο και σκοπό: «πώς και με ποιο τρόπο 
θα φύγει ο Μητσοτάκης…»! Αφήστε που λένε την 
παράταξη της Νέας Δημοκρατίας «εγκληματική ορ-
γάνωση»! Μάλιστα η «Ζωή της Πλεύσης» το… πάει 
λίγο πάρα πέρα τονίζοντας: «Δεν θα ησυχάσω αν δεν 

βάλω τον Μητσοτάκη στη φυλακή…»! Δεν μας λένε 
όμως με ποιο τρόπο θα γίνουν όλα αυτά, που δεν 

πείθουν ούτε και τους ίδιους… 
Να θυμίσω στους αρχηγούς των κομμάτων 

της αντιπολίτευσης, και ιδιαίτερα στην κυρία της 
Πλεύσης, αυτό που μου έλεγε η αείμνηστη μητέ-
ρα μου η κυρα-Λεμονιά. «Σήμερα θάφτουνε και 
αύριο κλαίνε…»! Ποια είναι η σημασία της παροι-
μίας; Κάποτε ένας αγρότης που είχε και κοτέτσι 
έβλεπε πως μέρα παρά μέρα έχανε και μια κότα! 
Έτσι κρύφτηκε ένα απόγευμα και περίμενε. Σε 
λίγη ώρα είδε την αλεπού, «την κυρα-Μαριγώ», 
να εισβάλλει στο κοτέτσι να παίρνει μια κότα, 
να τρώει τη μισή και την άλλη μισή να ανοίγει 
έναν λάκκο και να την κρύβει για την επόμενη! Ο 
αγρότης που είδε όλο το σκηνικό φώναξε: «Σή-

μερα θάφτουνε και αύριο κλαίνε»! Την επόμενη ημέρα, 
όταν φάνηκε η αλεπού, ο αγρότης πήρε την καραμπίνα, 
πυροβόλησε και τη σκότωσε λέγοντας και πάλι: «Σήμερα 
θάφτουνε και αύριο κλαίνε…»! Εσείς τι λέτε;

Γράφει  
ο Γιώργος 
Κοντονής 

Δημοσιογράφος
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Η ερωτική ζωή του γιου ενός 
προέδρου δεν είναι εξ ορισμού 
εύκολη υπόθεση, πόσο 

μάλλον όταν πρόκειται για μέλος της 
οικογένειας του πλανητάρχη, που δεν 
έχει να αντιμετωπίσει μόνο το κρυφό 
μάτι των μίντια, αλλά και τη συνεχή 
παρουσία των Μυστικών Υπηρεσιών. 

Το να έχει κάποιος προσωπική ζωή, όταν 
βρίσκεται κάτω από το μικροσκόπιο, είναι 
πρόκληση από μόνο του. Παρόλο που η 
διαρκής παρουσία πρακτόρων δεν είναι 
ό,τι πιο βολικό για έναν 19χρονο που προ-
σπαθεί να κοινωνικοποιηθεί ή να κάνει 
νέες γνωριμίες, αυτό δεν σημαίνει πως ο 
Μπάρον Τραμπ δεν έχει προσωπική ζωή ή 
ακόμα και σχέση.

Ο νεαρός Τραμπ έχει μόλις ολοκληρώ-
σει το πρώτο του έτος στο Πανεπιστήμιο 
της Νέας Υόρκης, ενώ οι φήμες για την 
προσωπική του ζωή φαίνεται να αυξάνο-
νται, όσο μεγαλώνει και ωριμάζει. Όπως 
γράφτηκε χαρακτηριστικά, οι πράκτορες 
των Μυστικών Υπηρεσιών που συνο-
δεύουν τον Μπάρον έχουν πλέον εξοι-
κειωθεί με την παρουσία των κοριτσιών 
στη ζωή του. Μάλιστα οι φήμες έχουν 
φουντώσει πως έχει βρει το έτερόν του 
ήμισυ στη διάσημη παίκτρια του WNBA, 
Κέιτλιν Κλαρκ. Ο νεότερος γιος του Ντό-
ναλντ Τραμπ φροντίζει να κρατά χαμηλό 
προφίλ και αποφεύγει εντελώς τα φώτα 
της δημοσιότητας, σε αντίθεση με τον 

πατέρα του. Σύμφωνα με άτομα του περι-
βάλλοντός του, μοιάζει πολύ περισσότερο 
με τη μητέρα του, Μελάνια, παρά με τον 
πρόεδρο. Είναι εσωστρεφής, αποφεύγει 
τα πλήθη και προτιμά να περνά απαρατή-
ρητος. Τον χαρακτήρισαν φαινόμενο στην 
πανεπιστημιούπολη, όταν πήγαινε στο μά-
θημα και μετά επέστρεφε αμέσως στο 
σπίτι του μη συμμετέχοντας σε πολιτικές 

συζητήσεις και κρατώντας αποστάσεις 
από κάθε κομματική δραστηριότητα. 

Άλλο φήμη, άλλο… είναι!
Παρότι έχει τη φήμη του εσωστρεφούς, 

ο Μπάρον φαίνεται πως δεν αντιμετωπίζει 
πρόβλημα να δημιουργεί φιλίες, τόσο στο 
NYU όσο και παλαιότερα στο σχολείο του 
στη Φλόριντα. «Τραβά την προσοχή των 
κοριτσιών, αλλά φέρεται φυσιολογικά, σαν 
οποιοσδήποτε άλλος έφηβος», λένε άτομα 
που τον γνώρισαν. Μητέρα πρώην συμμα-
θήτριάς του επιβεβαιώνει, μιλώντας σε αμε-
ρικανικά μέσα, ότι ήταν δημοφιλής αλλά και 
προσγειωμένος. «Δεν συμπεριφερόταν ποτέ 
σαν να ήταν ανώτερος λόγω του επωνύμου 
του. Ήταν ένας κανονικός μαθητής», περι-
γράφει.  Χαρακτηριστικό είναι πως, καθώς 
δεν επιτρέπεται για λόγους ασφαλείας να 
δίνει τον αριθμό του κινητού του τηλεφώνου 
στους συμφοιτητές στο Πανεπιστήμιο της 
Νέας Υόρκης, είχε βρει έναν νέο τρόπο να 
επικοινωνεί μαζί τους: μέσω πλατφόρμας 
gaming. Όπως τονίζουν αναλυτές, ο Μπά-
ρον Τραμπ μπορεί να είναι πιο ήσυχος από 
τον πατέρα του, ωστόσο έχει μια δική του, 
πιο διακριτική εκδοχή της αυτοπεποίθησης 
που χαρακτηρίζει την οικογένεια Τραμπ.

Ερωτοχτυπημένος  
ο «μικρός» Τραμπ;

του Γιώργου Mυλωνά
georgemilonas75@gmail.com

Η φοιτητική ζωή  
και οι φήμες για φλερτ  
του γιου του πλανητάρχη  
με την αθλήτρια της χρονιάς

Αν και έχει 3 εκατομμύρια ακολούθους στο Instagram δεν 
είναι influencer, γεμίζει γήπεδα χωρίς να είναι ποπ σταρ, 
έχει φήμη celebrity δίχως να... παρελαύνει σε κοσμικές 
εκδηλώσεις, ενώ στις περισσότερες περιπτώσεις η δημόσιά 
της εμφάνιση είναι με σορτσάκι, φανέλα και αθλητικά πα-
πούτσια. Η 22χρονη Κέιτλιν Κλαρκ, που λέγεται πως έκλε-
ψε την καρδιά του μικρού Τραμπ, αναδείχθηκε πέρυσι 
από το περιοδικό «Time» «αθλήτρια της χρονιάς». Για 
τους υπογράφοντες αποτελεί το αναδυόμενο σύμβολο 
του αμερικανικού αθλητισμού. 

Η ίδια, μιλώντας στο περιοδικό που την αποθέωσε, 
χαρακτήρισε απλά ιστορική τη χρονιά, παραμένοντας συ-
νετή και προσγειωμένη. Και δεν είναι καθόλου εύκολο για 
μια κοπέλα που οι συμπατριώτες της συνέκριναν την επιρροή 
της στο μπάσκετ με αυτήν του Λιονέλ Μέσι στο πρωτάθλη-
μα ποδοσφαίρου ή την επιρροή που είχε στο ΝΒΑ ο Μάικλ 
Τζόρνταν τη δεκαετία του 1980, αλλά και αθλήτριες, όπως η 
Σερένα Γουίλιαμς, η Σιμόν Μπάιλς και τα αστέρια της χρυσής 
γυναικείας αμερικανικής εθνικής ομάδας ποδοσφαίρου.

Η... δίμετρη καρδιοκατακτήτρια
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Πολιτισμός, 
διάλογος & 
εμβληματικές 
παρουσίες

Φιλοξενώντας εξέχουσες προσωπικότητες, η 
σπουδαία διοργάνωση σηκώνει αυλαία στον 
αρχαιολογικό χώρο του Εμπορειού, περνά από 

τη Νέα Μονή, τον Κάμπο και το Κάστρο και κορυφώνε-
ται με θεματικές ενότητες για την τεχνητή νοημοσύνη, 
τη βιοτεχνολογία, τις τέχνες και τη ναυτιλία. Από τις 
25 Αυγούστου έως τις 7 Σεπτεμβρίου η Περιφέρεια 
Βορείου Αιγαίου υποδέχεται για 4η συνεχόμενη χρονιά 
το Φεστιβάλ Χίου (The Chios Festival), έναν θεσμό που 
τιμά την Ιστορία του τόπου, ενώ παράλληλα ανοίγει 
διαύλους διαλόγου και συνεργασίας με τον κόσμο. Το 
μαγευτικό «νησί της μαστίχας» μετατρέπεται και φέτος 
σε κέντρο διαλόγου και πολιτισμού, αναδεικνύοντας 
τη σύνδεση παράδοσης και καινοτομίας, σε ένα πολυ-
φωνικό πολιτιστικό πανόραμα.

Το πρόγραμμα
Η έναρξη του Φεστιβάλ (25/08) πραγματοποιείται στον 

χώρο του Εμπορειού, σε μια συζήτηση για την αρχαιολο-
γία και τη διαχρονική μνήμη του τόπου, με παρουσιαστή 
τον Γιάννη Τζούμα και ομιλητές τους Δέσποινα Τσαρδά-
κα, Βασίλη Λαμπρινουδάκη και Rebecca Sweetman. Στη 
Νέα Μονή (27/08), ο Μητροπολίτης Χίου Μάρκος, η 
υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη, η Ιόλη Καλαβρέζου 
(Harvard - Ακαδημία Αθηνών) και η Teresa Shawcross 

(Princeton) φωτίζουν πτυχές της βυζαντινής παράδοσης, 
ενώ οι συζητήσεις για την πολιτική και τον πολιτισμό συ-
νεχίζονται στο ιστορικό Castelli του Μυροβόλου Κάμπου 
(29/08) με την ομιλία του Απόστολου Τζιτζικώστα και 
διάλογο κορυφαίων καθηγητών.

Την επόμενη ημέρα (30/8), στο ίδιο ιστορικό σκηνικό, 
η ευρωβουλευτής Ελίζα Βόζεμπεργκ και ο Γιώργος Αρ-
κάδης με τον τιμητικό του χαιρετισμό προς τις Χιώτισσες 
γυναίκες της ναυτιλίας, η Ειρήνη Βενιάμη, επιχειρηματίας 
στον χώρο της ναυτιλίας, η Σοφία Ντενίση, καθηγήτρια 
ΑΣΚΤ, και η Μιμή Ντενίση, κορυφαία πρωταγωνίστρια, 
θεατρική συγγραφέας και σκηνοθέτις, προσδίδουν «Άρω-
μα γυναίκας στο μυροβόλο Κάμπο», σε μια μοναδική 
βραδιά με τις μελωδίες της Ευανθίας Ρεμπούτσικα. Η 
εικαστικός Δέσποινα Σταθάκη προσφέρει έργα ειδικά 
σχεδιασμένα για τον θεσμό. 

Διακεκριμένοι Έλληνες  
και διεθνείς ακαδημαϊκοί

Στο Κάστρο της Χίου (31/8) εγκαινιάζεται η έκθεση 
του Νάκη Παναγιωτίδη, η συζήτηση για την τεχνητή νο-
ημοσύνη και τις ηθικές της διαστάσεις (01/09) συγκε-
ντρώνει στο ιστορικό Castelli διακεκριμένους Έλληνες 
και διεθνείς ακαδημαϊκούς και η βραδιά κλείνει μουσικά 

με τη Νινέτα Βαφειά, τον Φώτη Νέζη και τη Σοφία Πα-
παδημητροπούλου. Οι πολιτιστικές βραδιές συνεχίζονται 
στις 2 Σεπτεμβρίου, με τη συμμετοχή του αρχιτέκτονα 
και πρώην υπουργού Πολιτισμού Νίκου Σηφουνάκη και 
χαιρετισμούς από τον πλοιοκτήτη John Chandris, τη Λυ-
δία Καρρά, τη Νίκη Μπουτάρη, τον φιλόσοφο Nicholas 
Pappas και τον Michele Casamonti. 

«Υπάρχω», Μπαλέτο ΕΛΣ και «Μήδεια»
Στις 3 Σεπτεμβρίου, η θεματική των επιστημών κορυ-

φώνεται στο ίδιο σημείο με τον Dr. Stelios Papadopoulos 
και τη δημοσιογράφο Τασούλα Επτακοίλη να υποδέχο-
νται κορυφαίους επιστήμονες. Την επομένη ημέρα, στο 
Κέντρο Έρευνας Μαστίχας φιλοξενείται η ημερίδα «Με 
το βλέμμα στο μέλλον», που φωτίζει τη διασύνδεση και-
νοτομίας, επιχειρηματικότητας και πολιτισμού. 

Στις 5 Σεπτεμβρίου, το Ομήρειο φιλοξενεί την προβολή 
της ταινίας «Υπάρχω», στις 6 Σεπτεμβρίου στο Πετροκά-
ραβο Βροντάδου παρουσιάζεται το δίπτυχο «Return of 
the Summer» με χορογραφίες των Κωνσταντίνου Ρήγου 
και Γιάννη Μανταφούνη από το Μπαλέτο της Εθνικής 
Λυρικής Σκηνής, ενώ η αυλαία πέφτει στις 7 Σεπτεμβρίου 
-στην πλατεία του Ανάβατου- με την Καρυοφυλλιά Καρα-
μπέτη στη «Μήδεια» του Jiří Antonín Benda.

Δέκα χρόνια συμπληρώνει φέτος το Beyond 
Borders - Διεθνές Φεστιβάλ Ντοκιμαντέρ Κα-
στελλορίζου και το γιορτάζει στις 24-31 Αυ-
γούστου με μια επετειακή έκδοση αφιερωμένη 
στην Ελλάδα και τις δημιουργικές της δυνάμεις. 
Το φεστιβάλ εστιάζει στην πορεία του ελληνικού ντο-
κιμαντέρ, ενός κινηματογραφικού είδους που αναμε-
τράται με την πραγματικότητα, την καταγράφει, τη 
σχολιάζει και την αναδιαμορφώνει, με τον πιο ευφά-
νταστο και άμεσο τρόπο.

Το Φεστιβάλ έλαβε φέτος αριθμό-ρεκόρ 907 ταινιών 
από 92 χώρες (600 ταινίες μεσαίου και μεγάλου μή-
κους και 307 μικρού μήκους). Από τις 42 ταινίες που 
προκρίθηκαν να διαγωνιστούν στο φεστιβάλ, οι 35 προ-
βάλλονται σε ελληνική, διεθνή και παγκόσμια πρεμιέρα, 
ενώ πολλές από αυτές έχουν ταξιδέψει στα μεγαλύτερα 
κινηματογραφικά φεστιβάλ του κόσμου όπως οι Κάν-
νες, το Βερολίνο, η Βενετία, το Λοκάρνο, το Κάρλοβι 
Βάρι, το Άμστερνταμ (IDFA), η Κοπεγχάγη (CPX DOX) κ.ά. 
Το Beyond Borders θα φιλοξενήσει και φέτος 3 δια-

φορετικές σκηνές προβολών: Το Κυρίως Διαγωνιστικό 
Τμήμα, το οποίο περιλαμβάνει 18 ταινίες τεκμηρίωσης 
μεσαίου και μεγάλου μήκους (ανάμεσά τους 4 ελληνικές 
παραγωγές), και το micro Διαγωνιστικό Τμήμα, το οποίο 
περιλαμβάνει 24 ταινίες τεκμηρίωσης μικρού μήκους 
(ανάμεσά τους 3 ελληνικές παραγωγές), ενώ ως τρίτη 
σκηνή προβολών -εκτός διαγωνιστικού προγράμματος- 
θα υπάρχει η σκηνή του Πανοράματος, στην οποία θα 
φιλοξενούνται καθημερινά κινηματογραφικά αφιερώματα 
και ταινίες με δυνατό αποτύπωμα.

Αριθμός-          ταινιών στο Καστελλόριζορεκόρ
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Δεν είναι απλώς ένας πρωτα-
γωνιστής, αλλά ένας δημι-
ουργικός «μαραθωνοδρόμος» 

που τρέχει από πρόβα σε γύρισμα, 
ονειρεύεται ρακέτες, αλλά καταλή-
γει πάντα στη σκηνή. Με δεκαετίες 
παρουσίας σε θέατρο και τηλεόραση, 
ο Σπύρος Πούλης ανήκει στη γενιά 
ηθοποιών που έχει στο αίμα της το 
χιούμορ που λυτρώνει! 

Αγαπητός πολύ στον καλλιτεχνι-
κό χώρο, με αδυναμία στο τάβλι 
και το… κοκορέτσι, πρωταγωνιστεί 
φέτος στην καλοκαιρινή παράσταση 
«Δώρο γενεθλίων» - aλέa στο Γκά-
ζι- διά χειρός του έμπειρου Βασίλη 
Θωμόπουλου, με τους Μάριο Αθα-
νασίου, Ίριδα Πανταζάρα, Δέσποι-
να Γιώτη, Κωνσταντίνο Τσετούρο, 
Αντώνη Καλομοιράκη, Ανδρέα Κων-
σταντινίδη και Άγγελο Ορκάνιο. Με 
ειλικρίνεια και απίθανες ατάκες απα-
ντά στο ερωτηματολόγιο του Προυστ, 
χαρίζοντάς μας το πιο ακριβό δώρο: 
το αυθεντικό γέλιο.

Σε ποια πνευματική κατάσταση 
βρίσκεστε αυτό τον καιρό;
Βρίσκομαι σε μια διαρκή εσωτερι-

κή πάλη: θέλω να κάνω διακοπές, 
αλλά με τρώει η δημιουργία! Θέλω 
να κάνω γυρίσματα, αλλά φαντασιώ-
νομαι τη ρακέτα και τον ήλιο! Θέλω 
να παίξω σε παραστάσεις, αλλά κα-
μιά φορά θέλω απλώς να κάτσω και 
να κοιτάζω τη 
θάλασσα! Με 
λίγα λόγια: 
δεν ξέρω τι 
θέλω, αλλά 

το ψάχνω - και αυτό έχει μια δική του 
πνευματικότητα (γέλια).

Ποιο είναι το βασικό γνώρισμα 
του χαρακτήρα σας;
Το χιούμορ. Εκεί που όλα φαίνο-

νται χαμένα, αυτός που θα σπάσει 
τη σιωπή με μια ατάκα μπορεί να αλ-
λάξει την τροπή των πραγμάτων. Δεν 
είναι απλώς άμυνα, είναι τρόπος να 
κρατάς ζωντανή την ελπίδα. 

Ποιο θεωρείτε το μεγαλύτερο 
προτέρημα ενός άντρα;
Την ψυχραιμία. Όχι την ψυχρότητα 

- την αληθινή, βαθιά ηρεμία που δεν 
φωνάζει, δεν επιδεικνύεται, απλώς 
είναι εκεί. Μαζί με την υπομονή. Ο 
άντρας που μπορεί να περιμένει χω-
ρίς να σπάσει, είναι δυνατός.

Σε μια γυναίκα;
Τα πλούσια μαλλιά! Ναι, το λέω 

με ειλικρίνεια και χωρίς ενοχές. 
Αλλά, αν θες κάτι βαθύτερο, τη 
δύναμη να αντέχει. Η γυναίκα που 
στέκεται όρθια όταν όλα γύρω της 
καταρρέουν είναι ήρωας της καθη-
μερινότητας.

Ποιο φυσικό χάρισμα θα 
θέλατε να έχετε;
Να μπορώ να παγώνω τον χρόνο. 

Γιατί τρέχω, πηδάω από σκηνή σε 
σκηνή, από γύρισμα σε υποχρέωση 
και δεν προλαβαίνω να κάτσω να 
απολαύσω. Οπότε, ναι: ένα κουμπί 
pause να πιάνω την ανάσα μου!

Η αγαπημένη σας ασχολία;
Παίζω τάβλι. Όχι απλώς για 

το παιχνίδι - για τις κουβέντες 
που γίνονται στο ενδιάμε-
σο, για την ένταση του 
«δίπλα», για τα ζάρια που 

ποτέ δεν τα ρίχνεις μόνος 
σου.

Τι σημαίνει για εσάς 
ευτυχία;

Το γέλιο των παιδιών 
μου. Εκεί τελειώνουν 

όλα. Όταν γελάνε, ο 
κόσμος είναι όπως 
πρέπει να είναι. 
Μπορεί να έχω 
δέκα προβλήμα-
τα, αλλά αυτό το 

γέλιο είναι το μο-
ναδικό που ακούω.

Το μεγαλύτερό σας 
ελάττωμα;

Νευρικός και ανυπόμονος. Δεν 
μπορώ να μείνω για πολλή ώρα 
σε ένα σημείο - ούτε κυριολεκτι-
κά ούτε μεταφορικά. Θέλω δράση, 
αλλαγή, φασαρία. Μερικές φορές 
όμως, αυτό κουράζει - και μένα και 
τους γύρω μου.

Το σημαντικότερό σας 
κατόρθωμα; 
Έχω δύο υπέροχες κόρες. Κάθε 

τους λέξη, κάθε τους κίνηση είναι 
για μένα επιβεβαίωση ότι κάτι κάνω 
σωστά σε αυτόν τον κόσμο.

Η αδυναμία για την οποία 
μετανιώνετε περισσότερο;
Το κοκορέτσι. Ενώ έχω χοληστε-

ρίνη. Αλλά πες μου εσύ πώς να αντι-
σταθείς σε μια τέτοια αμαρτία... Η 
μετάνοια κρατάει λίγο - η απόλαυση, 
για πάντα!

Τι απεχθάνεστε;
Την αχαριστία και τους δήθεν. Αυ-

τούς που ξεχνάνε πού ήσουν όταν 
δεν ήσουν κανείς. Αυτούς που αλ-
λάζουν χαρακτήρα σαν πουκάμισο. 
Όχι, ευχαριστώ.

Με ποια ιστορική 
προσωπικότητα ταυτίζεστε 
περισσότερο;
Με τον Κολοκοτρώνη. Όχι επειδή 

είμαι πολεμιστής, αλλά γιατί βλέπω 
μπροστά, λέω τα πράγματα με το 
όνομά τους και δεν κρύβομαι πίσω 
από τη λέξη «συμφέρον».

Οι αγαπημένοι σας φανταστικοί 
ήρωες;
Ο Αστερίξ και ο Οβελίξ. Γιατί 

έχουν ψυχή, γιατί παλεύουν για το 
καλό του χωριού τους, γιατί τρώνε 
σαν άνθρωποι, γελάνε με την καρ-
διά τους και δεν παίρνουν τον εαυτό 
τους τόσο σοβαρά.

Και στην πραγματική ζωή;
Οι άνθρωποι που δουλεύω μαζί 

τους και με αντέχουν ακόμα. Που με 
ανέχονται στις φάσεις μου, με στηρί-
ζουν στις ανασφάλειές μου και γελά-
νε μαζί μου χωρίς να με λυπούνται.

Εάν σε μια μέρα γινόσασταν 
πλούσιος, το πρώτο που θα 
σκεφτόσασταν;
Να κάνω τον γύρο του κόσμου και 

να αγοράσω δώρα στους φίλους 
μου. Όχι για να δείξω, αλλά για να 
μοιραστώ. Ο πλούτος που δεν μοιρά-
ζεται είναι βάρος.

Ο Αντώνης Καλογήρου, γνωστός και με το ψευδώ-
νυμο «Μπιμπελός», είναι ένας χαρισματικός ζωγρά-
φος και αγγειοπλάστης από τη Σίφνο. Αν και η επίση-
μη ηλικία του είναι 72 ετών, εκείνος νιώθει νέος και 
έτοιμος κάθε μέρα για νέες περιπέτειες. Την τέχνη 
του την έμαθε από τον πατέρα και τη μητέρα του, 
ενώ δηλώνει αυτοδίδακτος, καθώς από τα παιδικά 
του χρόνια τού άρεσε να πειραματίζεται, και βέβαια 
δημιουργούσε μόνος του, έχοντας ωστόσο πάρει 
τις βασικές ιδέες και αρχές από την οικογένειά του.

Ένας άνθρωπος που δεν ξεχνά ποτέ, όπως λέει, 
είναι ο Ιωάννης Δημητριάδης, ο οποίος τού χάρισε 
τα πρώτα του πινέλα και είδη ζωγραφικής. Τα αγγεία 
που δημιουργεί είναι φιλοτεχνημένα εξολοκλήρου 
από τον ίδιο και θεωρούνται αριστουργήματα. Το 
αγγειοπλαστείο του βρίσκεται στον κεντρικό δρόμο 
του νησιού στις Καμάρες και εκεί εκθέτει κομψοτε-
χνήματα διακοσμημένα με τις δικές του ζωγραφιές. 
Έργα του κοσμούν βίλες Σιφνίων και άλλων φιλότε-
χνων σε όλη την Ελλάδα αλλά και το εξωτερικό. Κά-
ποια ιδιαίτερα έργα του κοσμούν τη βίλα του Νίκου 
Ευγενίδη στη Λοζάνη, αλλά και μεγάλες ιδιωτικές 
συλλογές στην Αμερική. Δεν είναι τυχαίο άλλωστε 
ότι πολλοί κριτικοί τέχνης τον έχουν αποκαλέσει 
«ζωγράφο-φαινόμενο». Βαθιά θρησκευόμενος από 
μικρός, ο Αντώνης συνεχίζει μια οικογενειακή παρά-
δοση αιώνα, καθώς ο παππούς του ήταν επίτροπος 
εκκλησιών. Θεωρείται εμβληματική φυσιογνωμία της 
Σίφνου, και είναι από τους πρώτους που θα συναντή-
σει κανείς στο λιμάνι. Με χιούμορ και καλή διάθεση, 
συνηθίζει να λέει ένα ανέκδοτο σε κάθε συνάντησή 
του μαζί σου και του αρέσει να σε προσκαλεί, αν 
νιώσει ότι είσαι φίλος του, να δεις από κοντά τις 
νέες δημιουργίες του.

Πέρα από την τέχνη, δηλώνει αθεράπευτος λά-
τρης του ωραίου φύλου, ενώ αγαπά ιδιαίτερα τη 
θάλασσα. Με το σκάφος του επισκέπτεται τις περισ-
σότερες παραλίες του νησιού, προτιμώντας συχνά 
αλλοδαπές παρέες, καθώς μιλά και κατανοεί πολλές 
γλώσσες. Έτσι, ο Αντώνης «Μπιμπελός» παραμένει 
ένας ζωντανός θρύλος της Σίφνου, που συνδυάζει 
τη δημιουργικότητα, το πάθος και την ανοιχτή καρδιά.

Ένας χαρισματικός 
ζωγράφος

Φαντασιώνομαι ήλιο & ρακέτα!
Συνέντευξη στη Δήμητρα Δάρδα

του Γιώργου Τσούκαλη
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Δημήτρης Ανδρέου, Μαρίνα Ματζίρη



Α πό τις σπουδαίες μας 
δευτεραγωνίστριες, η Μήτση 
Κωνσταντάρα, με μακρά 

πορεία στον κινηματογράφο, το θέατρο 
και την τηλεόραση, κατέλιπε σημαντικά 
αποτυπώματα στη δραματική μας 
σκηνή. Έχοντας σφυρηλατήσει ένα 
στέρεο και πλατύ δραματικό υπόβαθρο 
και με το ευγενές της λυρικό κύτταρο, 
μας έδωσε αξιόλογες ερμηνείες, 
ιδίως στη μεγάλη μας οθόνη και το 
παλκοσένικο, που την κατέστησαν από 
τις πιο αγαπημένες μας καρατερίστες - 
και δημοφιλείς ηθοποιούς. 

Μνημονεύουμε τις έξοχες ερμηνείες 
της στον κινηματογράφο στις ταινίες 
«Το ανθρωπάκι» ως μητέρα της Μάρθας 
Καραγιάννη, «Θα σε κάνω βασίλισσα» 
(1964), «Υπάρχει και φιλότιμο» 1965, 
«Ο στρίγγλος που έγινε αρνάκι» (1967), 
«Κάτι κουρασμένα παλικάρια» (1967) και 
άλλες. Αλλά και στην έπαλξη του θεά-
τρου, η Μήτση Κωνσταντάρα μάς έδωσε 
σπουδαίες ερμηνείες, που τις χαρακτή-
ριζε η δραματική αρτιότητα, η ακέραια 
σκηνική παρουσία, αλλά βεβαίως και ο 
βαθύς λυρισμός της.

Η αγαπημένη μας ηθοποιός εξέπεμπε 
με τις ερμηνείες της μία βαθιά ανθρω-
πιά, εκχυλίζουσα καλοσύνη και κοινωνι-
κή ευγένεια, που μας παρέπεμπε στους 
αγνούς ανθρώπους της υπαίθρου, των 
μεταπολεμικών μας δεκαετιών. Μνημο-

νεύουμε μερικές από τις χαρακτηριστικές 
της θεατρικές ερμηνείες: «Τα δέντρα πε-
θαίνουν όρθια» του Αλεξάνδρο Κασόνα, 
«Ένα δέντρο μεγαλώνει στο Μπρούκλιν» 
της Μπέτυ Σμιθ, «Οθέλλος» του Σαίξπηρ, 
«Ο γλάρος» του Τσέχωφ, με τον θίασο 
Βασίλη Διαμαντόπουλου - Μαίρης Αλ-
καίου, «Λυσιστράτη» και «Βάτραχοι» του 
Αριστοφάνη, με το Εθνικό Θέατρο. Επίσης 
τις μουσικές παραστάσεις «Τραγούδα θε-
ατρίνε» μαζί με τον Τόλη Βοσκόπουλο, 
«Συννεφιασμένη Κυριακή» πάνω σε τρα-
γούδια του Βασίλη Τσιτσάνη, και ελαφρές 
κωμωδίες, συνήθως με τον αδερφό της 
Λάμπρο Κωνσταντάρα, όπως «Υπάρχει και 
φιλότιμο», «Κάτι κουρασμένα παλικάρια», 
«Κυρία ατυχήσασα», «Ο Μπάμπης και ο 
Μπαμπίνος», «Αγάπη μου παγόβουνο», 
«Ήταν ένας πλαίη μπόυ», αλλά και πολ-
λές άλλες ακόμα αξιόλογες θεατρικές 
παραστάσεις.

Μια σεμνή και λαμπρή καριέρα

Η Μήτση Κωνσταντάρα κατόρθωσε να 
διαγράψει τη δική της αυτόνομη θεατρι-
κή και κινηματογραφική πορεία, χωρίς 
να την επισκιάσει η κατακλυσμιαία πα-
ρουσία του αδελφού της, του μεγάλου 
μας κωμικού Λάμπρου Κωνσταντάρα. 
Είδε το φως της ζωής στην Αθήνα το 
1919. Ήταν το τρίτο παιδί του χρυσο-
χόου Δημήτρη Κωνσταντάρα. Μετά την 
αποπεράτωση των γυμνασιακών της 
σπουδών, με ιδιαίτερη ζέση και αγάπη 
για τη θεατρική τέχνη και παρά τις οξεί-
ες αντιδράσεις των γονιών της και του 
αδερφού της Λάμπρου σπούδασε στη 
Δραματική Σχολή του Εθνικού Θεάτρου. 

Αποφοιτώντας ρίχτηκε με αγάπη και 
θερμουργό πάθος στην αρένα του θε-
άτρου. Πρόβα τζενεράλε στο παλκο-
σένικο έκανε το 1945 από τη σκηνή 

του Εθνικού Θεάτρου. Έκτοτε δούλε-
ψε σκληρά για μία δεκαετία, δίπλα σε 
σπουδαία θεατρικά σχήματα της εποχής, 
όπως της κραταιάς κυρίας Κατερίνας 
Ανδρεάδη, της Ελένης Χατζηαργύρη, 
του αδερφού της και άλλων, στερεώνο-
ντας το υποκριτικό της κύρος και κερδί-
ζοντας την αγάπη και την εκτίμηση του 
καλλιτεχνικού κοινού. Κατόπιν για μία 
δεκαετία θα διακόψει την καλλιτεχνική 
της δραστηριότητα, για προσωπικούς 
και οικογενειακούς λόγους.

Θα επανακάμψει δριμύτερη το 1962 
και θα συνεχίσει αδιάλειπτα πλέον την 
εμπνευσμένη και πολυδύναμη υποκρι-
τική της πορεία, χαρίζοντάς μας ακέ-
νωτες ποσότητες γέλιου, με το μπρίο, 
το ταμπεραμέντο και τη μοναδική αν-
θρώπινη καλοσύνη της, που πάντοτε 
αποτέλεσε το σήμα κατατεθέν της 
δραματικής της παρουσίας. Στις 22 
Δεκεμβρίου του 1985, μόλις 6 μήνες 
μετά τον θάνατο του πολυαγαπημένου 
της αδερφού, η Μήτση Κωνσταντάρα 
εκδήμησε από τη ζωή. Η αξία η ευ-
πρεπής και εμπνευσμένη της υποκρι-
τική παρουσία την έχουν καταστήσει 
ιδιαίτερα δημοφιλή και πάνω από όλα 
ανθρώπινα αγαπητή. Και με αυτά τα 
ωραία της ηθικά στοιχεία, θα μείνει για 
πάντα άσβεστη η καλλιτεχνική της πα-
ρουσία στη μνήμη και την καρδιά μας!

Συγγραφέας, M.Sc Δ/χος Μηχανικός 
Ε.Μ.Π., Αν. Γραμματέας 

Πολιτισμού ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

Η αγαπημένη μας δευτεραγωνίστρια 

του Πάνου Ν. Αβραμόπουλου
www.panosavramopoulos.blogspot.gr

Μήτση Κωνσταντάρα
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29ΘΕΜΑ
Σαν να ήταν χθες

Κ αθημερινά ο ελληνικός λαός 
ευχαριστεί την Παναγία 
Μητέρα, τη Μάνα όλων μας, 

και με ευλάβεια και δακρυσμένα 
μάτια προσεύχεται και ζητά τη 
βοήθεια και την προστασία Της. 
Να πούμε ότι η Παναγία μας έχει 
για εμάς τους Έλληνες και εθνική 
σημασία, αφού έχει συνδεθεί με τους 
αγώνες του έθνους. Έτσι ο ελληνικός 
λαός λατρεύει, τιμά και σέβεται 
περισσότερο από κάθε άλλο ιερό 
πρόσωπο την Παναγία μας. 

Το Πάσχα του καλοκαιριού 
Είναι αλήθεια πως ο Δεκαπενταύγου-

στος είναι το Πάσχα του καλοκαιριού. 
Και είναι αφιερωμένο στην Παναγία 
Μητέρα, γι’ αυτό εορτάζεται με ιδιαί-
τερη ευλάβεια και λαμπρότητα σε όλο 
τον ελληνικό χώρο. Και φυσικά η ημέρα 
αυτή, ο Δεκαπενταύγουστος, είναι «η 
ημέρα-ύμνος στην Παναγία, τη μητέρα 
όλων των Χριστιανών. Προσευχές, δε-
ήσεις, ικεσίες των πιστών ακούγονται 
από τις πιο μεγαλοπρεπείς μητροπόλεις 
μέχρι τα πιο απομακρυσμένα ξωκλήσια 
και μοναστήρια, σε όλη την Ελλάδα». Με 
την ευκαιρία, να σημειώσουμε πως στην 
πατρίδα μας συναντούμε πάνω από 500 
«Θεοτοκωνύμια» (είναι οι ονομασίες και 
οι χαρακτηρισμοί που ο λαός, έχει δώ-
σει στη Μάνα μας στην Παναγιά). Με τον 
τρόπο αυτό, οι πιστοί δηλώνουν τη λα-
τρεία στο Θείο πρόσωπό Της. Σε κάποιες 
περιοχές, η Μεγαλόχαρη παρουσιάζεται 
και Θαλασσοκρατούσα κι αλλού Γλυκο-
φιλούσα και Βρεφοκρατούσα. Η Παναγία 
μας βρίσκεται πάντοτε στο πλευρό των 
πιστών δίνοντάς τους δύναμη κι ελπίδα. 
Είναι μέσα μας και μας οδηγεί με ασφά-
λεια στον δρόμο τον σωστό, στον δικό 
Της δρόμο. 

Η Υπεραγία Θεοτόκος  
στην Τήνο 

Είναι γεγονός που από κανέναν δεν 
αμφισβητείται πως «αυτή η ιδιαίτερη λα-
τρεία που έχει ο ελληνικός λαός στην 
Παναγία φαίνεται εκτός από τα εκα-
τοντάδες προσωνύμια που της έχουν 
αποδώσει, από τα αναρίθμητα προσκυ-
νήματα που υπάρχουν σε όλη τη χώρα 
και από την προσέλευση ιδιαίτερα στην 
Τήνο», όπου κάθε χρόνο είναι το επί-
κεντρο των εορταστικών εκδηλώσεων. 
Εδώ ο εορτασμός έχει και εθνικό χαρα-
κτήρα, «αφού εκτός από την Παναγία 

τιμούμε και τη μνήμη όλων αυτών που 
χάθηκαν κατά τον τορπιλισμό του πολε-
μικού πλοίου Έλλη από τους Ιταλούς, 
μέσα στο λιμάνι του νησιού ανήμερα 
τον Δεκαπενταύγουστο του 1940», πριν 
δηλαδή από 85 χρόνια. Εδώ βλέπουμε 
τους πιστούς γονυπετείς να φτάνουν 
στον ναό της Ευαγγελίστριας για να 
εκπληρώσουν το τάμα τους στη θαυμα-
τουργή εικόνα της Παναγίας μας.

Να προσθέσουμε ότι «ο Ιερός Ναός 
της Ευαγγελιστρίας χτίστηκε στο σημείο 
όπου βρέθηκε η εικόνα του Ευαγγελι-
σμού της Θεοτόκου. Η εικόνα θεωρείται 
από τους πιστούς θαυματουργή, γι’ αυτό 
και χιλιάδες πιστών κάθε χρόνο ανηφο-
ρίζουν με θρησκευτική ευλάβεια προς 
τον ναό». Και να σημειώσουμε ακόμη 
πως «η εύρεση της Αγίας Εικόνας το 
1823, πριν από 202 χρόνια, θεωρήθηκε 
και είναι θεϊκός οιωνός για το δίκαιο και 
την επιτυχία της επανάστασης ενάντια 
στον τουρκικό ζυγό, ενώ η ανέγερση 
του μεγαλοπρεπούς ναού αποτελεί το 
πρώτο μεγάλο αρχιτεκτονικό έργο του 
νεοσυσταθέντος ελληνικού κράτους. 

Σύμφωνα με τη θρησκευτική παράδο-
ση, «ο ναός κτίστηκε στο σημείο όπου 

βρέθηκε η εικόνα της Παναγίας, μετά από 
οράματα της μοναχής Αγίας Πελαγίας. Η 
εικόνα ανακαλύφθηκε μετά από ανασκα-
φές στις 30 Ιανουαρίου 1823 και ενώ 
προηγήθηκαν ανασκαφές το 1822 που 
αποκάλυψαν τον αρχαίο ναό του Διονύσου 
και τον ναό του Αγίου Ιωάννου του Προ-
δρόμου». Να προσθέσουμε ακόμα πως «η 
είδηση της εύρεσης της εικόνας, κατά την 
περίοδο της Ελληνικής Επανάστασης του 
1821, πριν από 204 χρόνια, θεωρήθηκε 
και ήταν καλός οιωνός». Μάλιστα το νησί 
τότε επισκέφτηκαν για αυτό τον λόγο ο 
Κολοκοτρώνης, ο Μιαούλης, ο Νικηταράς 
και ο Μακρυγιάννης, για να προσκυνήσουν 
την εικόνα της Παναγίας μας.  Οι ιστορι-
κοί της εποχής εκείνης έγραψαν: «Μέχρι 
τα μέσα του 1832, πριν από 193 χρόνια, 
είχε ανεγερθεί η ανατολική πτέρυγα του 
συγκροτήματος, το τμήμα ανατολικά του 
καμπαναριού και το τμήμα ανατολικά της 
κεντρικής εισόδου. Το σύνολο των εργα-
σιών ανέγερσης ολοκληρώθηκε το 1880, 
πριν από 145 χρόνια». 

Η Εκατονταπυλιανή της Πάρου 
Γεγονός είναι πως τούτες τις άγιες ημέ-

ρες και η κοσμοπολίτικη Πάρος αλλάζει 

πρόσωπο. Εδώ άλλωστε έχουμε μια από 
τις εντυπωσιακότερες εκκλησίες του Αι-
γαίου. Είναι ο παλαιοχριστιανικός ναός 
της Εκατονταπυλιανής, που βρίσκεται στο 
λιμάνι της Παροικιάς. Σύμφωνα με τους 
νησιώτες «στην πρωτεύουσα του νησιού 
γίνεται η περιφορά του Επιταφίου της Πα-
ναγίας και κατόπιν ακολουθεί το γλέντι 
στον παραλιακό δρόμο της Παροικιάς με 
μουσικούς και χορευτικά συγκροτήματα, 
ενώ τα ψαροκάικα βγαίνουν στον κόλπο 
της Παροικιάς και φωτίζουν τον ουρανό 
με θεαματικά πυροτεχνήματα. Την ίδια 
ώρα και στο λιμανάκι της Νάουσας δε-
κάδες καΐκια με αναμμένες δάδες προ-
σεγγίζουν την προβλήτα και δίνουν το 
σύνθημα για να αρχίσει η γιορτή…». 

Σύμφωνα πάντα με τις ορθόδοξες 
γραφές, η Παναγία η Εκατονταπυλιανή 
στην Πάρο είναι γνωστή σε όλη την Ορ-
θοδοξία. Όπως διαβάζουμε, «πρόκει-
ται για ένα από τα πιο φημισμένα ορ-
θόδοξα προσκυνήματα, που δεσπόζει 
επιβλητικό και αγέρωχο σε ένα από τα 
πιο κεντρικά και πολυσύχναστα σημεία 
της Πάρου, στην Παροικιά, και σε πολύ 
κοντινή απόσταση από το λιμάνι. Εκτός 
από τα θαύματά της, είναι γνωστή και 
για τον θρύλο που τη συνοδεύει και 
σχετίζεται με την Πόλη. Σύμφωνα με 
παράδοση, στην εκκλησία υπάρχουν 
99 φανερές πόρτες, ενώ η 100ή πα-
ραμένει κρυφή μέχρις ότου οι Έλλη-
νες πάρουν πίσω την Πόλη»! Να πούμε 
πως «από τις 100 πύλες πήρε και το 
όνομά της η Εκατονταπυλιανή. Υπάρ-
χει όμως και μια δεύτερη ονομασία, η 
Καταπολιανή, η οποία αναφέρεται στη 
γεωγραφία «κατά την πόλιν», προς το 
μέρος δηλαδή της αρχαίας πόλης. Ο 
αρχιτεκτονικός σχεδιασμός της εκκλη-
σίας είναι σχεδόν πανομοιότυπος με 
εκείνον της Αγίας Σοφίας στην Κων-
σταντινούπολη. Αυτό οφείλεται στο 
ότι ο ναός της Εκατονταπυλιανής δη-
μιουργήθηκε από τον Ιγνάτιο, μαθητή 
του πρωτομάστορα της Αγίας Σοφίας, 
Ανθέμιου, και αποτελείται από συγκρό-
τημα οικοδομημάτων με τον κύριο ναό 
σε σχήμα σταυρού, έξι παρεκκλήσια, 
τον περίβολο με τα κελιά και το Βα-
πτιστήριο». 

Κάθε χωριό και μια εκκλησία στο όνο-
μα της Παναγίας Μητέρας της Μάνας 
μας. Έτσι στο εορτολόγιο της Εκκλησίας 
μας ο Δεκαπενταύγουστος, ή εορτή της 
Κοιμήσεως της Θεοτόκου, έχει ιδιαίτερη 
θέση. Συνδέεται μάλιστα άμεσα με τη μο-
ναδικότητα του προσώπου της Παναγίας 
μας, αποτελώντας τη μεγαλύτερη από τις 
γιορτές που καθιερώθηκαν προς τιμήν 
Της. Όλη η Ελλάδα μια Παναγιά, λοιπόν. 

του Γιώργου Κοντονή
gakontonis@icloud.com

Όλη η Ελλάδα μια Παναγιά 
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Τ ο καλοκαίρι είναι συνυφασμένο 
με τις διακοπές και πολλές 
δραστηριότητες σε υπαίθριους 

χώρους, σε θάλασσα και βουνό. Για 
όσους όμως ζουν με καταρράκτη, οι 
εμπειρίες αυτές είναι θολές, συχνά 
παραμορφωμένες και απογοητευτικές. 

Ο καταρράκτης είναι η συχνότερη αιτία 
μείωσης της όρασης μετά την ηλικία των 
55 ετών. Αναπτύσσεται σταδιακά, όταν 
διασπαστούν οι πρωτεΐνες από τις οποίες 
αποτελείται ο φυσικός κρυσταλλοειδής 
φακός του ματιού. Καθώς ο φακός γίνεται 
ολοένα πιο αδιαφανής, παρεμποδίζει την 
είσοδο του φωτός στον οφθαλμό και την 
εστίασή του με ακρίβεια στο οπίσθιο τμή-
μα του (τον αμφιβληστροειδή χιτώνα). Η 
συνέπεια είναι θολή όραση, «ξεθωριασμέ-
να» χρώματα, διπλωπία (ο πάσχων βλέπει 
διπλά είδωλα) και δυσκολίες στην όραση 
σε συνθήκες έντονου φωτισμού. Βέβαια 
χρειάζονται πολλά χρόνια έως ότου πλήξει 
σημαντικά την όραση ώστε να γίνει αντι-
ληπτός. Έτσι, το ποσοστό των πασχόντων 
κυμαίνεται από σχεδόν 4% στις ηλικίες 55-
64 ετών έως 93% στις ηλικίες 80 ετών και 
πάνω. Ωστόσο μπορεί να προσβάλει άτομα 
κάθε ηλικίας, ακόμα και παιδιά. 

«Ο καταρράκτης αποτελεί αναπόφευκτη 
συνέπεια του γήρατος, αλλά στην ανάπτυ-
ξή του μπορεί να συμβάλουν η γενετική 
προδιάθεση και ορισμένοι περιβαλλοντικοί 
παράγοντες, όπως το κάπνισμα, η έκθε-
ση στην υπεριώδη ακτινοβολία του ηλίου, 

ορισμένες παθήσεις όπως ο σακχαρώδης 
διαβήτης, οι εγχειρήσεις και οι τραυμα-
τισμοί στα μάτια, η μακροχρόνια λήψη 
στεροειδών φαρμάκων και η ενασχόληση 
με ορισμένα επαγγέλματα», αναφέρει ο 
χειρουργός οφθαλμίατρος δρ Ευάγγελος 
Τσίχλης, MD, PhD, διδάκτωρ Οφθαλμολο-
γίας του Πανεπιστημίου της Χαϊδελβέργης. 

Όποια κι αν είναι η αιτία, πρέπει να 
αντιμετωπίζεται εγκαίρως και σωστά. 
Ειδάλλως η μειωμένη όραση πλήττει την 
καθημερινότητα και την ποιότητα ζωής 
και μπορεί να έχει σοβαρές συνέπειες, 
αφού αυξάνει τον κίνδυνο άνοιας, τραυ-
ματισμών λόγω πτώσεων και κάθε είδους 
ατυχημάτων, ακόμα και τροχαίων. «Κάτι 
σημαντικό που πρέπει όλοι να καταλά-
βουν για τον καταρράκτη είναι ότι ανα-
πτύσσεται με πολύ αργό ρυθμό, σε βάθος 
χρόνου. Στην αρχή τα συμπτώματά του 
είναι τόσο αδιόρατα, ώστε δύσκολα τα 
αντιλαμβάνεται ο πάσχων. Καθώς όμως 
εξελίσσεται, επηρεάζει σημαντικά την 
όραση, καθιστώντας δύσκολες απλές 
δραστηριότητες τις οποίες όλοι θεω-
ρούμε δεδομένες, όπως η ανάγνωση, 

η οδήγηση ή ακόμα και η αναγνώριση 
προσώπων», τονίζει ο δρ Τσίχλης. 

Η επιδείνωση 
Ειδικά το καλοκαίρι, ο καταρράκτης 

μπορεί να επιδεινώσει την ευαισθησία 
στο έντονο φως που έχουν οι πάσχο-
ντες. Η ευαισθησία αυτή τούς προκαλεί 
συμπτώματα όπως θάμβος (θάμπωμα) 
της όρασης (είναι σαν να βλέπουν μέσα 
από θολό τζάμι), «φωτοστέφανο» (άλως) 
γύρω από φωτεινές πηγές όπως οι αναμ-
μένες λάμπες το βράδυ, καθώς και λάμ-
ψεις ή αντανακλάσεις γύρω από φωτεινά 
αντικείμενα. Οι ασθενείς μπορεί επίσης 
να έχουν πιο μειωμένη αντίληψη των χρω-
μάτων απ’ ό,τι συνήθως. Όλα αυτά είναι 
ιδιαιτέρως επιβαρυντικά για δραστηριό-
τητες όπως, π.χ., η οδήγηση τη νύχτα. 

«Για να αντιμετωπίσουν οι πάσχοντες τα 
πρόσθετα προβλήματα οράσεως το κα-
λοκαίρι, μπορούν να λάβουν μία σειρά 
από μέτρα. Να μειώσουν την οδήγηση 
τη νύχτα, να αποφεύγουν να κοιτάζουν 
απευθείας τα φώτα των διερχομένων αυ-
τοκινήτων και να προσέχουν τον φωτισμό 
στο σπίτι τους. Πρέπει να αποφεύγουν τα 
έντονα φώτα και να προτιμούν τα ηπιότε-
ρα, τα οποία όμως δεν θα πέφτουν πάνω 
τους. Με αυτό τον τρόπο μπορεί να μει-
ωθούν οι λάμψεις και οι αντανακλάσεις 
που βλέπουν από τους λαμπτήρες φωτι-
σμού. Για να μειώσουν την ευαισθησία 
στο φως, μπορούν να χρησιμοποιούν στο 
σπίτι τους διακόπτες που ρυθμίζουν την 
ένταση του φωτός (dimmer) το βράδυ. 
Στη διάρκεια της ημέρας μπορούν να προ-
σαρμόζουν κατάλληλα τις κουρτίνες και 

τα παντζούρια τους, για να μην μπαίνει 
έντονο φως και να είναι το περιβάλλον 
πιο άνετο για τα μάτια τους. Όταν εξάλ-
λου βρίσκονται σε υπαίθριους χώρους, οι 
ασθενείς με καταρράκτη είναι σημαντικό 
να φορούν γυαλιά ηλίου τα οποία να πα-
ρέχουν προστασία 100% από την υπερι-
ώδη ακτινοβολία Α (UVA) και Β (UVB) και 
να είναι μεγάλα, ώστε να καλύπτουν καλά 
τα μάτια τους. Τα γυαλιά ηλίου πρέπει 
να συνδυάζονται με καπέλο με φαρδύ 
γείσο. Αυτό θα εμποδίζει τις ακτίνες του 
ηλίου να μπαίνουν απευθείας μέσα στα 
μάτια, μειώνοντας έτσι την ευαισθησία 
στο φως», τονίζει ο κ. Τσίχλης. 

Χειρουργική διόρθωση 

Πάντως, η μοναδική οριστική λύση στα 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι πάσχο-
ντες είναι η χειρουργική διόρθωση του κα-
ταρράκτη. Συνίσταται στην αφαίρεση του 
θολωμένου κρυσταλλοειδούς φακού του 
οφθαλμού και την αντικατάστασή του με 
διαυγή ενδοφακό. Η επέμβαση αυτή είναι 
μία από τις ασφαλέστερες και συχνότερα 
εφαρμοζόμενες στον κόσμο. Υπολογίζεται 
ότι κάθε χρόνο εκτελούνται παγκοσμίως 
περισσότερες από 20 εκατ. επεμβάσεις. 
«Αν και ο καταρράκτης προκαλεί δυσάρε-
στα συμπτώματα, υπάρχουν κάποιες στρα-
τηγικές που μπορούν να βοηθήσουν τους 
πάσχοντες και να βελτιώσουν την ποιότητα 
ζωής τους. Είναι όμως σημαντικό να συνεν-
νοούνται για τις καλύτερες επιλογές με τον 
οφθαλμίατρό τους και να μην καθυστερούν 
αναίτια την απαιτούμενη επέμβαση», κατα-
λήγει ο δρ. Τσίχλης.

ΚΑΤΑΡΡΑΚΤΗΣ ΤΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ

Μέρα νύχτα φροντίζουμε τα μάτια μας!
Τι συμβουλεύει και τι προτείνει 
ο δρ Ευάγγελος Τσίχλης, 
χειρουργός οφθαλμίατρος, 
MD, PhD, διδάκτωρ 
Οφθαλμολογίας  
του Πανεπιστημίου  
της Χαϊδελβέργηςτης Κατερίνας Παπακωστοπούλου

kpapakosto@yahoo.gr

Σάββατο 16 Αυγούστου 2025
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Ένας αθλητής-φαινόμενο, που 
θα μείνει για πάντα στην 
ιστορία, έκανε το θαύμα 

του ξανά. Ο Αρμάντ Ντουπλάντις 
έσπασε ξανά το παγκόσμιο ρεκόρ στο 
άλμα επί κοντώ, αφού «πέταξε» στα 
6,29 μ. στη Βουδαπέστη. Ο «Μόντο» 
Ντουπλάντις είναι ο άνθρωπος που 
έχει καταρρίψει 13 φορές  
το παγκόσμιο ρεκόρ, αρχής 
γενομένης από τον Φεβρουάριο του 
2020, όταν πήρε τη σκυτάλη του 
«βασιλιά των αιθέρων» από τον Γάλλο 
Ρενό Λαβιλενί. Ήταν το 2014 όταν ο 
Γάλλος αθλητής πέρασε  
με επιτυχία τα 6,16 μ. και έσπασε  
το «στοιχειωμένο» ρεκόρ του 
«τσάρου των αιθέρων», Σεργκέι 
Μπούμπκα, που ήταν 6,14 μ. από  
τις 31 Ιουλίου 1994.

Όταν ο Ντουπλάντις έκανε το πρώτο 
παγκόσμιο ρεκόρ, κανείς δεν περίμενε 
ότι θα το σπάσει άλλες 11 φορές. Κα-
νείς δεν περίμενε ότι θα εξελιχθεί σε 
έναν μύθο του αθλήματος. Ο Σουηδός 
άλτης έχει ήδη περάσει στην ιστορία 
και φαίνεται πως δύσκολα θα βρεθεί 

άνθρωπος να φτάσει τα δικά του επι-
τεύγματα και να επιτύχει όσα εκείνος. 
Στη Βουδαπέστη ο Ντουπλάντις πήγε 
έχοντας κάνει παγκόσμιο ρεκόρ μόλις 
δυο μήνες νωρίτερα. Ήταν 15 Ιουνίου 
όταν πέρασε με επιτυχία και άνεση τα 
6,28 μ., σε αγώνα που έγινε… εντός 
έδρας, στη Στοκχόλμη. Όπως και τότε, 
έτσι και τώρα, από κοντά τον ακολου-
θεί και ο Εμμανουήλ Καραλής, που 
έχει την τύχη να είναι στενός φίλος του 
Ντουπλάντις αλλά και την… ατυχία να 
διαγωνίζεται μαζί με αυτό τον… εξω-
γήινο τύπο, που δείχνει αξεπέραστος.

Ο Έλληνας πρωταθλητής με άλμα 
στα 6,02 μ. πήρε τη δεύτερη θέση 
στο δημοφιλές «χρυσό» μίτινγκ 
«Istvan Gyulai Memorial», ωστόσο 
χάρηκε όσο και ο Ντουπλάντις την 
επιτυχία του Σουηδού. Αμέσως μετά 
το νέο παγκόσμιο ρεκόρ, ο Καραλής 
έτρεξε και πανηγύρισε μαζί με τον 
«Μόντο», με την αγκαλιά των δυο να 
είναι ένα στιγμιότυπο που έκανε τον 
γύρο του κόσμου. Στο ίδιο μίτινγκ δια-
γωνίστηκε και ο Μίλτος Τεντόγλου, ο 
οποίος επίσης πήρε τη δεύτερη θέση 
στο άλμα εις μήκος, με άλμα στα 
8,05 μ. ενώ πρώτος ήταν ο Γερμα-
νός Σιμόν Μπατζ με άλμα στα 8,07 μ. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι τα παγκόσμια 

ρεκόρ που πραγματοποιεί ο Ντουπλά-
ντις δεν του αποφέρουν μόνο δόξα 
αλλά και… χρήμα. Η IAAF για κάθε πα-
γκόσμιο ρεκόρ πριμοδοτεί με 100.000 
ευρώ τους αθλητές. Αυτό σημαίνει ότι 
τα 13 παγκόσμια ρεκόρ του Σουηδού 
του έχουν αποφέρει 1,3 εκατ. ευρώ, 
ενώ παράλληλα αντίστοιχα είναι τα 
χρήματα που κερδίζει και από τους 
χορηγούς του, τόσο για τα παγκόσμια 
ρεκόρ όσο και συνολικά για να τους 
διαφημίζει σε κάθε παρουσία του. 

του Χρήστου Γιαννούλη 
giannoulisc@gmail.com

Αθλητής 

Ο Ντουπλάντις έσπασε 
ξανά το (δικό του) 
παγκόσμιο ρεκόρ, 

μπαίνοντας στη λίστα με 
τους… εξωγήινους  

του κλασικού αθλητισμού 
και στη θέση  

του κορυφαίου όλων  
των εποχών στο άλμα  
επί κοντώ. Δεύτερος,  
ο σπουδαίος Καραλής

φαινόμενο

Τη μεταγραφή του Χρήστου Ζαφείρη επιχειρεί να τε-
λειώσει ο ΠΑΟΚ, παρά τη… σθεναρή αντίδραση της Σλά-
βια Πράγας. Μετά από δυο αποτυχημένες απόπειρες, οι 
Θεσσαλονικείς φέρονται να έχουν αυξήσει την προσφορά 
τους στα 16 εκατ. ευρώ. Το «ναι» των Τσέχων σε αυτή την 
πρόταση θα κάνει τον Ζαφείρη την ακριβότερη μεταγραφή 
στην ιστορία του ελληνικού πρωταθλήματος.

Παράλληλα, θα βάλει τον ΠΑΟΚ στο top-10 των ακριβό-
τερων μεταγραφών, όπου θέση για την ώρα έχουν κυρίως 
ο Ολυμπιακός, ο Παναθηναϊκός και η ΑΕΚ. Ο «δικέφαλος 
του βορρά» δεν θα μπει μόνο στο top-10, αλλά θα φτάσει 
και στην κορυφή, ξεπερνώντας τα 13,5 εκατ. ευρώ που 
είχε δώσει το 1999 ο Ολυμπιακός στην Πόρτο, για να πάρει 
τον Ζλάτκο Ζάχοβιτς. Έως τώρα, η ακριβότερη μεταγραφή 
του ΠΑΟΚ ήταν τα 4 εκατ. ευρώ για τον Ίνγκασον το 2019.

Οι 10 ακριβότερες μεταγραφές στο ελληνικό πρωτάθλημα

Θ. ΠΑΙΚΤΗΣ ΟΜΑΔΑ ΠΟΣΟ

1. Ζλάτκο Ζάχοβιτς Ολυμπιακός 13,5 εκ. €

2. Τζιοβάνι Ολυμπιακός 12 εκ. €

3. Ντιόγκο Ολυμπιακός 9 εκ. €

4. Λάγιος Ντέταρι Ολυμπιακός 8,7 εκ. €

5. Τζιμπρίλ Σισέ Παναθηναϊκός 8 εκ. €

6. Γκ. Στρεφέτσα Ολυμπιακός 8 εκ. €

7. Μιχ. Κωνσταντίνου Παναθηναϊκός 8 εκ. €

8. Φ. Μπελούτσι Ολυμπιακός 7,4 εκ. €

9. Ντ. Ποντένσε Ολυμπιακός 7 εκ. €

10. Ορμπελίν Πινέδα ΑΕΚ 6,5 εκ. €

Με Ζαφείρη… στο top-10
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32 ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΛΕΞΗ
Γράφει ο Φώτης Σιούμπουρας

Υπομονή, σε 25 μέρες από σήμερα 
ξεκινούν τα σχολεία! 

◗ 
Συνεχίζεται, κυρίως στο διαδίκτυο, η συ-
ζήτηση για το ΕΣΥ, τις παθογένειες, τα 

προβλήματα και τις ελλείψεις, η οποία είχε 
ανοίξει με αφορμή τον αδόκητο θάνατο της 
34χρονης Λένας Σαμαρά, κόρης του πρώην 
πρωθυπουργού Αντώνη Σαμαρά. Μόνιμη 
επωδός όλων, τόσο της ΝΔ όσο και της αντι-
πολίτευσης, ότι πρέπει να δοθεί μεγαλύτερη 
προσοχή και στήριξη στο Εθνικό Σύστημα 
Υγείας. Τέτοιες απώλειες που γίνονται πανε-
θνικό θέμα συζήτησης αποτελούν συνήθως 
πεδίο σύγκλισης για τα αυτονόητα, που πολ-
λές φορές όμως δεν είναι.

◗ 
Πολύ γκρίνια εισπράττουν αυτές τις ημέ-
ρες των διακοπών οι κυβερνητικοί βου-

λευτές στις περιφέρειές τους. Πέρα από τα 
γνωστά, υπάρχει μουρμούρα για την ακρί-
βεια, για το ΕΣΥ και γενικά για προβλήματα 
της καθημερινότητας. Αλλά και για το «αμαρ-
τωλό» ΟΠΕΚΕΠΕ υπάρχουν αντιδράσεις. Κυ-
ρίως από γεωργούς και κτηνοτρόφους που 
ήταν έξω από τον «χορό» των παράνομων 
επιδοτήσεων. Μία παράμετρος που δεν έχει 
αξιολογήσει το Μέγαρο Μαξίμου.

◗ 
Η είδηση ότι ο Αλέξης Τσίπρας θα μιλήσει 
στη Θεσσαλονίκη για το ελληνικό οικονομι-

κό μοντέλο του 2030 πριν από τον πρόεδρο 
του ΣΥΡΙΖΑ (στη ΔΕΘ) άνοιξε έναν νέο κύ-
κλο αμφιβολιών. Αλλά και η πληροφορία που 
δημοσιεύτηκε σε εφημερίδα που πρόσκειται 
στον Τσίπρα ότι εκεί κοντά στα Χριστούγεννα 
ο πρώην πρωθυπουργός θα προχωρήσει στην 
ίδρυση νέου κόμματος άναψε φωτιά.

◗
Στην Κουμουνδούρου πάντως είναι προ-
σεκτικοί. Δεν ρίχνουν σταγόνα λάδι σε 

μια φωτιά που όλοι βλέπουν πως σιγοκαίει, 
παρότι διάφορες «φυλές» προετοιμάζονται 
για κάθε δυνητικό σενάριο που συμπεριλαμ-
βάνει τον Αλ. Τσίπρα. Κρατούν πάντως όσα 
θέλουν να πουν για όταν, κι αν, έρθει εκείνη 
η ώρα. 

◗
Απολύτως προβλέψιμοι κάθε καλοκαίρι 
οι ισχυροί άνεμοι στο Αιγαίο, όπως και τα 

απαγορευτικά. Τις περισσότερες φορές, όμως 
αυτά αφορούν όχι τόσο τη δυνατότητα ασφα-
λούς πλεύσης, όσο τον κατάπλου στα λιμάνια 
των νησιών μας. Είναι εντυπωσιακό ότι έχουν 
περάσει πολλά δισεκατομμύρια ευρώ, από 
την εποχή των πρώτων ευρωπαϊκών προγραμ-
μάτων έως το Ταμείο Ανάκαμψης, χωρίς να 
έχουμε καταφέρει νησιά με μεγάλη επισκεψι-
μότητα να έχουν λιμάνια που τηρούν στοιχει-
ώδεις προϋποθέσεις. Πρόκειται για άλλη μία 
κλασική περίπτωση ανάπτυξης του τουρισμού 
χωρίς τις απαραίτητες υποδομές. 

ΦΩ.Σ

Το πολιτικό σκηνικό, καθώς μπήκα-
με στο δεύτερο δεκαπενθήμερο του 
Αυγούστου και διανύουμε ήδη το δεύ-
τερο μισό της δεύτερης κυβερνητικής 
θητείας, αναμένεται πιο ενδιαφέρον 
έως και θερμό. Μετά από έξι χρόνια 
κυβερνητικής θητείας δεν λείπουν και 
δεν θα λείπουν τα θέματα που είτε 
υπό τη μορφή σκανδάλων, πραγματι-
κών ή μη, μικρών ή και μεγαλύτερων, 
είτε υπό την μορφή ατολμίας, ανικα-
νότητας, παράλειψης, πληγώνουν και 
στριμώχνουν, όπως συμβαίνει πάντο-
τε, την όποια κυβέρνηση. Όπως και 
τη σημερινή. 

Σε 20 μέρες η ΔΕΘ ανοίγει τις πύ-
λες της και εκεί ως είθισται η κάθε 
κυβέρνηση αποπειράται με μέτρα και 
επικοινωνιακές παρουσίες να τονώσει 
το κλίμα, να το «γυρίσει», αν φυσι-
κά βρίσκεται σε δύσκολο φεγγάρι. 
Τι μπορεί να κάνει από εδώ και στο 
εξής η κυβέρνηση για να μπορέσει να 
ολοκληρώσει τη θητεία της σχεδόν 

μέχρι τέλους και τότε να αναμετρηθεί 
στην κάλπη, κυρίως με τον εαυτό της, 
αφού η αντιπολίτευση… βρίσκεται 
αλλού; Μια γεύση των κυβερνητικών 
προθέσεων σίγουρα θα πάρουμε με 
όσα θα εξαγγείλει ο πρωθυπουργός 
στις 6 Σεπτεμβρίου στα εγκαίνια της 
ΔΕΘ. Έναν δρόμο πάντως έχει η κυ-
βέρνηση Μητσοτάκη: να αντιμετω-
πίσει μεν τα όποια σκάνδαλα τύπου 
ΟΠΕΚΕΠΕ με πλήρη αυστηρότητα και 
προσφυγή στη Δικαιοσύνη, αλλά κυρί-
ως να συνεχίσει, και μάλιστα να επιτα-

χύνει τις μεταρρυθμίσεις, να παράγει 
έργο, να λύνει θέματα, να βελτιώνει 
τη ζωή των πολιτών.

Ναι, υπάρχει η φθορά, ενίοτε και 
η διαφθορά σε κάποιες περιπτώ-
σεις, υπάρχει και η κόπωση, αλλά 
ακόμα και τώρα το γεγονός ότι κάθε 
μέρα κάτι προσπαθεί να επιτύχει ο 
Μητσοτάκης και η κυβέρνησή του 
για να βελτιώσει την καθημερινότη-
τα του πολίτη σε συνδυασμό με την 
ανυπαρξία των πολιτικών του αντι-
πάλων τού αφήνει περιθώρια. Είναι 
στο χέρι του αν θα καταφέρει να 
γυρίσει για άλλη μία φορά το κλίμα. 
Σε λίγες μέρες στη Διεθνή Έκθεση 
Θεσσαλονίκης έχει την ευκαιρία να 
δείξει την αποφασιστικότητά του. 
Να μιλήσει τη γλώσσα της αλήθειας 
και να ξαναδώσει στον κόσμο, που 
εξακολουθεί σε μεγάλο βαθμό να 
τον εμπιστεύεται, την ελπίδα. Την 
ελπίδα πως αυτός ο τόπος μπορεί 
να πάει μπροστά.

Έχει έναν μόνο δρόμο 

Είναι πλέον προφανές ότι απαιτείται κάτι συνολικό και στρατηγικού χαρακτήρα στο θέμα 
της δασοπροστασίας, όπως κάθε χρόνο επιμένουν να επαναλαμβάνουν όσοι γνωρίζουν το 
θέμα. Περιθώρια πολλά δεν υπάρχουν. Η χώρα «στεγνώνει», στερεύει (κυριολεκτικά) και 

καίγεται. Προτεραιότητα δεν θα έπρεπε να είναι οι κτηματομεσιτικές επενδύσεις στρατηγικού 
χαρακτήρα αλλά η προστασία του περιβάλλοντος, ακόμη και από αυτές. Η παρούσα κυβέρνηση, 
ναι, έκανε πολλά για την προστασία από τις πυρκαγιές. Χρειάζεται να γίνουν περισσότερα. Ο 
καθηγητής Φυσικής της Ατμόσφαιρας, Χρήστος Ζερεφός, στηρίζει στο τρίπτυχο «σωστή προε-
τοιμασία - παιδεία - συλλογική και ατομική υπευθυνότητα» τον τρόπο με τον οποίο Πολιτεία και 
κοινωνία θα πρέπει να αντιμετωπίζουν στο εξής το φαινόμενο της κλιματικής κρίσης και ειδικό-

τερα τις μεγάλες φωτιές, που μαστίζουν κάθε καλοκαίρι τη χώρα μας. Δεν διαφωνεί κανείς.

i-kyr

Στη ΔΕΘ  
ο πρωθυπουργός έχει  
την ευκαιρία να μιλήσει  
τη γλώσσα της αλήθειας 
και να ξαναδώσει στον 
κόσμο την ελπίδα
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